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Аукцион №24

6 июня 2020 года в 1200

в гостинице
MARRIOTT MOSCOW ROYAL AURORA

107031, Москва, Дмитровский переулок, дом 9
Телефон: +7 (499) 703-41-35
e-mail: info@rarecoins.ru

www.rarecoins.ru
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Коллекционные 
монеты и медали





Коллекционные  
монеты и медали

Аукцион состоится:
6 июня 2020 года в 1200

в гостинице 
MARRIOTT MOSCOW ROYAL AURORA

Москва, ул. Петровка, дом 11/20

Просмотр лотов аукциона состоится:
в офисе

Аукционного Дома «Редкие Монеты»
Москва, Дмитровский переулок, дом 9 

с 1 по 5 июня с 1100 до 1900 

6 июня с 900 до 1100
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Правила проведения аукциона
1. Устроитель аукциона.
1.1. Устроителем аукциона является Аукционный дом 
«Редкие монеты». Во время аукциона Устроитель дей­
ствует через Аукциониста и Секретаря, в остальное вре­
мя — через своих уполномоченных представителей.
1.2. Устроитель аукциона в своей деятельности руковод­
ствуется действующим законодательством Российской 
Федерации и настоящими Правилами. Все споры и раз­
ногласия, возникающие в ходе торгов, разрешаются Се­
кретарем, решение которого является окончательным.

2. Участие в аукционе.
2.1. В качестве участников аукциона могут выступать дее­
способные физические лица, достигшие 18 лет, и юриди­
ческие лица или их уполномоченные представители (по 
доверенности), прошедшие регистрацию и предоставив­
шие, при необходимости, финансовое обеспечение (за­
даток) в размере 30 000 рублей для участия в аукционе.
2.2. Устроитель аукциона оставляет за собой право отка­
зать любому лицу в регистрации или допуске к участию 
в аукционе без объяснения причин.

3. Порядок проведения аукциона.
3.1. Аукцион проводится в открытой форме. Все лица, 
желающие принять участие в аукционе, могут ознако­
миться с выставленными на аукцион лотами на пред­
аукционном просмотре. Участники не могут предъяв­
лять никакие претензии или выдвигать возражения, 
связанные с качеством и состоянием лотов после начала 
аукциона, во время проведения аукциона или при опла­
те купленных лотов на основании недостаточной озна­
комленности с предметами торгов.
3.2. Аукцион ведется в порядке следования номеров лотов 
в соответствии с Каталогом аукциона. Стартовая цена ло­
тов во время аукциона может быть как ниже, так и выше 
указанной в Каталоге аукциона. Предложения о приобре­
тении лота на сумму ниже стартовой цены не принима­
ются. Устроитель аукциона оставляет за собой право не 
принимать ставки при очном присутствии на аукционе и 
заочные заявки того или иного лица без объяснения при­
чин. Устроитель аукциона вправе снять с аукциона любой 
лот без объяснения причин и не несет ответственности 
за убытки, понесенные участниками аукциона в связи с их 
намерениями по приобретению данного лота, о чем со­
общает аукционист перед началом аукциона.
3.3. Для личного участия в аукционе потенциальный 
участник аукциона должен заблаговременно зарегистри­
роваться у Секретаря устроителя аукциона, предъявив 
необходимые документы и заполнив регистрационный 
бланк, и получить карточку с номером участника аукци­
она. Карточка с номером участника аукциона является 
единственным доказательством права лица на участие 
в  аукционе. Если зарегистрированный Участник аук­
циона передоверяет свою номерную карточку другому 
лицу или допускает её использование третьими лица­
ми, то  в  этом случае он несет полную ответственность 
за действия последнего, как за свои собственные.
3.4. Если Участник не имеет возможности или желания 
участвовать в торгах лично, он может оставить заочную 

заявку Устроителю, указав номера лотов и максимальные 
цены на них. Каждая заочная заявка регистрируется Се­
кретарем с присвоением ей порядкового номера и указа­
нием времени поступления заочной заявки. Устроитель 
обязуется приобрести указанные лоты по  минимально 
возможной цене, учитывая другие поручения и очные 
торги в зале. Данная услуга является конфиденциальной 
и дополнительная комиссия не взимается. В случае, если 
максимальные цены на  один и  тот же лот, указанные 
в  двух и более заочных заявках, совпадают, преимуще­
ство получает поручение, полученное раньше. Прием 
заочных заявок прекращается в 20.00 московского вре­
мени дня, предшествующему аукциону!
3.5. Участник аукциона может принять участие в торгах, 
используя для этого телефонную связь. Для этого участ­
нику необходимо отправить заявку на участие в торгах 
на бланке заочной заявки, указав в таблице номера вы­
бранных лотов и слово «телефон» в графе цены. Перед 
началом торгов по выбранным участником лотам по ука­
занному телефонному номеру с участником связывается 
представитель Устроителя, который и участвует в  тор­
гах по указанным лотам. После проведения аукциона 
участник торгов по телефону производит полную опла­
ту и вывоз приобретенных по заявке предметов в сроки, 
установленные п. 4 настоящих Правил. Прием заявок 
на  участие в торгах по телефону прекращается в  20.00 
московского времени дня, предшествующему аукциону!
3.6. Устроитель предоставляет возможность принять 
участие в торгах он-лайн через сеть интернет (live 
bidding). Условием участия в торгах он-лайн является 
получение подтверждения от Устроителя о присвое­
нии номера участника торгов после предварительной 
регистрации участника на специализированном сайте 
Устроителя. После проведения аукциона участник тор­
гов он-лайн производит полную оплату и вывоз приобре­
тенных по заявке предметов в сроки, установленные п. 4 
настоящих Правил. Прием заявок на участие в торгах он-
лайн через сеть интернет открывается не позднее чем за 
7  дней до  аукциона и закрывается в 11.30 московского 
времени дня аукциона! Подробные инструкции и Прави­
ла участия в торгах он-лайн через интернет приведены на 
сайте устроителя аукциона по адресу: www.rarecoins.ru.
3.7. Предаукционные торги начинаются не позднее 
чем за 14 (четырнадцать) дней до дня проведения Аук­
циона и заканчиваются в момент открытия лота для 
торгов Аукционистом в день проведения Аукциона. В 
этот период на сайте Устроителя можно видеть макси­
мальную ставку по лоту на данный момент. Каждый ав­
торизованный участник может сделать свою ставку на 
любой лот кратно шагу.
3.8. Аукционист начинает продажу лота с объявления 
номера лота, краткого его описания и объявления стар­
товой цены лота. Шаг, на который поднимается цена 
лота в ходе аукциона, составляет 5–10% от стартовой 
цены текущего лота. Аукционист вправе изменить раз­
мер шага. Участник аукциона может сделать предло­
жение о покупке лота по произвольной цене, превы­
шающее предыдущее предложение более чем на один 
шаг. Поднятие карточки с номером участника (отправ­
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ка заочной заявки, поднятие карточки по поручению 
по телефону, отправка ставки он-лайн через интернет) 
означает безусловное и безотзывное согласие участни­
ка аукциона купить продаваемый лот по объявленной 
цене, а также оплатить комиссионное вознаграждение 
Устроителю в соответствии с п.4 настоящих Правил. 
Удар молотка аукциониста означает совершение сделки 
по купле-продаже данного лота по объявленной аукцио­
нистом цене. Выигравшим торги лицом (покупателем) 
считается участник аукциона, последним поднявший 
карточку с номером участника. Если по лоту не поднята 
ни одна карточка с номером участника и отсутствуют 
заочные поручения — лот снимается с торгов.

4. Оплата приобретенных лотов.
4.1. Комиссионное вознаграждение Устроителя состав­
ляет 15% от достигнутой в ходе торгов цены и добавля­
ется к стоимости лота.
4.2. Денежной единицей проведения аукциона являет­
ся условная единица. Условная единица равна доллару 
США. Оплата приобретенных на аукционе лотов произ­
водится в российских рублях:
— при оплате наличными — по курсу Московской Валют­
ной Биржи на момент оплаты плюс 1 (один) %;
— при оплате банковским переводом — по курсу ЦБ РФ, 
установленному на день оплаты плюс 1 (один) %;
— при оплате банковской картой VISA, VISA Electron, 
Maestro, Master Card через терминал — по курсу Москов­
ской Валютной Биржи на момент оплаты плюс 2 (два) %.
4.3. Лоты передаются в собственность покупателю 
только после осуществления последним полной опла­
ты, которая должна быть произведена в течение 14 
(четырнадцати) календарных дней с даты проведения 
аукциона, если отсутствуют иные договоренности. При 
неоплате купленного лота в указанный срок Устрои­
тель вправе начислить на неуплаченную сумму пени 
в размере 0,05% за каждый день просрочки платежа. 
Устроитель вправе привлечь не осуществившего пла­
теж покупателя к ответственности в размере всей при­
читающейся с него суммы и начать судебный процесс 
по взысканию её вместе с процентами, судебными из­
держками и расходами, в соответствии с действующим 
законодательством РФ. При этом все споры и судебные 
разбирательства рассматриваются по месту нахожде­
ния истца.

5. Гарантии.
5.1. Устроитель аукциона делает все возможное, чтобы 
предоставить достоверную информацию о лотах, вы­
ставленных на продажу, в том числе при необходимо­
сти, путем проведения по своей инициативе экспертизы 
для установления подлинности лотов.
5.2. Претензии по несоответствию описания приобре­
тенных на аукционе предметов могут быть предъявлены 
Устроителю в письменном виде в течение 90 календарных 
дней после окончания Аукциона. В течение 3 рабочих 
дней Устроитель обязан проверить обоснованность пре­
тензии, принять возврат и возместить стоимость предме­
та в размере цены лота с учётом комиссии Устроителя.
5.3. Устроитель предоставляет бессрочную гарантию 
подлинности всех выставленных на торги лотов.
5.3.1. Претензии по подлинности приобретенных на 
аукционе предметов могут быть предъявлены Устроите­

лю в письменном виде. Основанием для предъявления 
подобных претензий должны являться не менее двух 
отдельных независимых экспертных заключений. В 
данных заключениях должно быть обоснованное доказа­
тельство того, что предмет является неподлинным.
Условия и порядок возврата неподлинного предмета:
5.3.1.1. Устроитель аукциона отвечает только непосред­
ственно перед покупателем, право собственности кото­
рого подтверждено всеми документами, полученными в 
ходе торгов от Устроителя аукциона, ничем не обреме­
нено и не прерывалось до момента предъявления пре­
тензий к Устроителю аукциона.
5.3.1.2. Предмет, признанный неподлинным, может 
быть принят назад только в том же состоянии и внеш­
нем виде, в каком он был на день проведения аукциона. 
5.3.1.3. Претензии не могут быть приняты, если:
— описание в каталоге аукциона, выпущенном к аукцио­
ну, соответствует экспертному заключению, существую­
щему на день проведения аукциона;
— подделка была выявлена такой экспертизой, которая 
на дату проведения аукциона была технически невоз­
можной или считалась нецелесообразной в связи с её 
высокой стоимостью, а также могла привести к ухудше­
нию состояния лота;
— подделка была выявлена с применением научных мето­
дов, которые на дату проведения аукциона не были раз­
работаны или не применялись для экспертных целей.
5.3.2. При соблюдении условий п.п. 5.3.1 Устроитель аукци­
она возмещает покупателю прямой ущерб в размере цены 
продажи лота с учётом комиссии Устроителя. Возмещение 
ущерба выплачевается в момент возврата предмета.
5.3.3. Нарушение любого из условий п.п 5.3.1 освобожда­
ет Устроителя аукциона от обязательств по возмещению 
покупателю ущерба. 
5.4. Ни при каких обстоятельствах Устроитель аукциона 
не несет ответственности перед покупателем за косвен­
ные убытки и неполученную выгоду, связанные с при­
обретением или не приобретением лота, в том числе в 
случаях получения на купленные предметы в междуна­
родных грейдинговых компаниях степеней сохранно­
сти, отличных от указанных в каталоге.
5.5. Гарантия подлинности действует на любой предмет, 
описанный в каталоге, если иное не указано в описании 
лота. Покупатель вправе дополнительно запросить у 
Устроителя сертификат подлинности (по форме и с пе­
чатью Устраителя) на купленный предмет. Изготовление 
сертификата подлинности является дополнительной плат­
ной услугой. Стоимость одного печатного сертификата 
500р. Для монет стоимостью от 30 000р (либо от 500 у.е.) 
сертификат предоставляется бесплатно. Изготовление 
сертификата может занимать до 1 месяца от даты запроса.

6. Иные положения.
6.1. Кино- и фотосъемка, а также аудио- и видеозапись 
в зале проведения аукциона запрещены.
6.2. Выдача каких-либо разрешительных документов 
на  вывоз приобретённых на аукционе лотов за преде­
лы Российской Федерации находится вне компетенции 
Устроителя.
6.3. Если во время торгов участник аукциона мешает их 
проведению (выкрики, громкий разговор по телефону), 
устроитель имеет право удалить данного участника из зала.
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Международная система 
оценки сохранности монет
Эксперты Аукционного Дома «Редкие монеты» исполь­
зуют для оценки сохранности монет шкалу, основанную 
на  системе оценки сохранности монет Шелдона и ис­
пользуемую ведущими грейдинговыми системами мира 
(PCGS, NGC, ANA). Она позволяет точно и лаконично 
оценить состояние монеты.
Наивысшая степень сохранности соответствует 70, при 
этом используются не все цифры диапазона от 1 до 70. 
Всего используются 30 степеней оценки, из которых 11 

относятся к оценке состояния монет, не имеющих сле­
дов обращения (cтепени 60–70).
Описание состояния всех лотов, представленных в на­
шем Каталоге, отражает мнение экспертов Аукционного 
Дома. Мы не гарантируем получение указанных в ката­
логе степеней сохранности на приобретенные лоты при 
обращении в грейдинговые компании.

Редкие
монеты

США Англия Франция Германия Россия

PROOF Proof Proof / SP Flan bruni (FB) Polierte Platte (PP) пруф

Prooflike Prooflike Prooflike Aspect flan bruni пруфлайк

MS 70

MS 69

MS 68

MS 67 Superb Uncirculated FDC exceptionnel

MS 66

MS 65 Gem Uncirculated FDC Fleur de coin (FDC)

MS 64

MS 63 Choice Uncirculated UNC Stempelglanz (ST) превосходное

MS 62

MS 61

MS 60 Uncirculated

AU 58

AU 55 EF Superbe (SUP) Vorzüglich (VZ) почти превосходное

AU 53

AU 50 About Uncirculated

XF 45

XF 40 Extremely Fine VF Trés trés beau (TTB) Sehr schön (SS) отличное

VF 35

VF 30

VF 25

VF 20 Very Fine F Trés beau (TB) Schön (S) очень хорошее

F 15

F 12 Fine хорошее

VG 10

VG 8 Very Good G Beau (B) Sehr gut erhalten (SGE) удовлетворительное

G 6

G 4 Good

AG 3 About Good AG Bien conservée Gering (GE) слабое

FA 2 Fair

PR 1 Poor неудовлетворит.
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Античные  
и восточные  

монеты
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Античные и восточные монеты

Лот 1.  Античные и восточные монеты  19,00
Римская Империя. Император Нерва.  
Аурей 97 года.
Золото, 7,54 г. Рим. Аверс: «IMP NERVA CAES AVG PM TR P COS 
III PP», бюст императора в лавровом венке обращен вправо. Ре­
верс: «CONCORDIA EXERCITVM», скрещенные в рукопожатии 
руки на фоне штандарта легиона. Внизу прора.
C 28. BMC 27. RIC 15. Calicó 958.
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Переливающийся 
штемпельный блеск. Превосходный высокий рельеф. Очень 
редка в подобной сохранности. Достойна нумизматической кол­
лекции самого высокого уровня.

Во время своего правления император Нерва пытался добиться расположения и поддержки легионов, повысив им жалование 
с 225 денариев в год (что было стандартом со времен Юлия Цезаря) до 300 денариев в год. Император отказался от идеи 
«облегчения» веса монет и часто прославлял армию на легендах. Скрещенные руки — символ согласия, конкордии — соседствуют 
здесь с легионным штандартом и носом корабля (пророй), что как раз указывает на взаимодействие армии и Сената.
С аукциона Bank Leu #45, 1988 год, лот 327.
C аукциона Sternberg XXXII, 1996 год, лот 614.

$38 000 (2 660 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза

Лот 2.  Античные и восточные монеты  20,00
Римская Империя. Криспина, жена императора 
Коммода. Аурей 180–182 гг.
Золото, 7,24 г. Рим. Аверс: «CRISPINA AVGVSTA», драпирован­
ный бюст Криспины обращен вправо. Реверс: «VENVS FELIX», 
Венера сидит на кресле обращенная влево, в правой руке держит 
Викторию, в левой руке скипетр, под креслом голубь.
BMC 47. Coh. 39. RIC 287.
AU 53. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Великолепный чёткий рельеф. Очень редка, осо­
бенно в такой выдающейся сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции самого высокого уровня.

Брак между Коммодом и Криспиной был заключен летом 178 года, и юная супруга сразу же получила титул августы. 
Когда Марк Аврелий умер и его сын стал императором, взаимоотношения супругов сильно испортились, а после покушения 
на жизнь Коммода в 182 году они испортились окончательно. Разумеется, официально супружество Коммода и Криспины 
должно было считаться образцовым. Об этом свидетельствуют и монеты, отождествляющие жену императора с богиней 
Венерой. Но в итоге Криспина была обвинена в прелюбодеянии и сослана на остров Капри, где вскоре была убита.
С аукциона Kuenker #71, Оснабрюк, 2002 год, лот 993.

$40 000 (2 800 000 руб.)
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 2,5 раза

Лот 3.  Античные и восточные монеты  20,00
Римская Империя. Отацилия Севера, жена 
императора Филиппа Араба. Аурей 246–248 гг.
Золото, 4,35 г. Рим. Аверс: «M OTACIL SEVERA AVG», бюст От­
ацилии Северы в диадеме обращен вправо. Реверс: «CONCORDIA 
AVGG», персонификация Конкордии сидит на троне влево, в ле­
вой руке держит патеру, в правой двойной рог изобилия.
C 2. RIC 125. Calicó 3264.
AU 55. Исключительный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Великолепный высокий рельеф: 
прекрасно выполненный профиль августы без характерной для 
этого типа монеты «пористости» щеки. Чрезвычайно редка, осо­
бенно в такой высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции самого высокого уровня.

С аукциона Numismatica Genevensis IV, Женева, декабрь 2006 года, лот 218.
Из коллекции Мейр-Хартинга, с аукциона Glendining’s, Лондон, ноябрь 1949 года, лот 209.
C аукциона Münzen und Medaillen VI, Базель, декабрь 1946 года, лот 840.

$65 000 (4 550 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза
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Античные и восточные монеты

Лот 4.  Античные и восточные монеты  20,00
Римская Империя. Император Ураний 
Антонин. Аурей 253–254 гг.
Золото, 5,39 г. Эмеса. Аверс: «L IVL AVR SVLP VRA 
ANTONINVS», драпированный бюст в  лавровом 
венке обращен вправо. Реверс: «FORTVNA PEDVIX», 
персонификация Фортуны сидит на кресле обращен­
ная влево, в правой руке держит руль, в левой рог 
изобилия. Под креслом колесо.
Jameson II 222 (эта монета). RIC 4. Calicó 3388.
AU 58. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Высокий рельеф. Незначи­
тельная забоина на 5 часов на реверсе. Крайне редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.

Ураний Антонин происходил из рода жрецов бога солнца Эль-Габала в городе Эмеса (провинция Сирия, ныне Хомс). В 252 году 
Ураний был провозглашен императором и удерживал власть в некоторых городах Сирии, ведя успешные военные действия 
против вторгнувшихся персидских войск. Интересная особенность чеканки в том, что все его ауреи имеют латинскую 
легенду, в которой отсутствуют какие-либо императорские титулы.
Из коллекций Джеймесона и Рувье, с аукциона Hess-Leu #15, 1960 год, лот 376.
С аукциона Hess-Leu #1, 1954 год, лот 349.

$160 000 (11 200 000 руб.)

Увеличено в 3 раза
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Античные и восточные монеты

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 5.  Античные и восточные монеты  20,00
Западная Римская империя. Солид. 
Император Гонорий. 402–406 гг.
Золото, 4,44  г. Равенна. Аверс: «DN HONORIVS 
PF AVG», драпированный бюст императора в диа­
деме обращен вправо. Реверс: «VICTORIA AVGGG», 
император стоит вправо, с штандартом в левой руке 
и Викторией на глобусе в правой, у его ног повержен­
ный противник. По сторонам от императора буквы 
«R», «V». Под обрезом «CONOB».
RIC 1287.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивый рельеф. След 
незначительного удара на  рельефе левого плеча 
на аверсе. Довольно редка.
Император Гонорий стал первым императором Западной 
Римской империи после совершенного разделения Римской 
империи на западную и восточную части.

$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 6.  Античные и восточные монеты  20,00
Византийская империя. Император 
Анастасий I. Солид. 507–518 гг.
Золото, 4,37  г. Константинополь. Аверс: «DN 
ANASTASIVS PP AVG». Погрудное изображение им­
ператора в военном облачении и диадеме поверх 
шлема с плюмажем. На правом плече копьё, в ле­
вой руке щит. На щите помещена фигурка всадника. 
Реверс: «VICTORIA AVGGGA». Виктория, стоящая 
влево, правой рукой держит длинный крест. Справа 
от креста звезда. Под обрезом «CONOB».
Sear 5. Sommer 1.4.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Краси­
вый чёткий рельеф. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

 
$1300 (91 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 7.  Античные и восточные монеты  20,00
Византийская империя.  
Император Фока. Солид. 602–610 гг.
Золото, 4,37  г. Константинополь. Аверс: «DN 
FOCAS PERP AVG». Бюст императора анфас, на го­
лове диадема с крестом. В правой руке император 
держит крест. Реверс: «VICTORIA AVGCI». Литера 
«N» на поле слева. Виктория стоит анфас, в правой 
руке держит крест, в левой — державу. Под обрезом 
«CONOB».
Sear 620. Sommer 9.10.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый рельеф. Минималь­
ная деформация кружка из-за лёгкого удара в нижней 
части аверса. Довольно редка в такой высокой сте­
пени сохранности.

$500 (35 000 руб.)
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Античные и восточные монеты

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 8.  Античные и восточные монеты  19,00
Византийская империя. Императоры Констант II 
и Константин IV. Солид 654–659 гг.
Золото, 4,31 г. Константинополь. Аверс: «DN CONSTANTINЧS 
C CONSTANTIUЧ». Драпированные бюсты императоров Кон­
станта II с длинной бородой и Константина IV — анфас, в диа­
демах, увенчанных крестами. Между ними изображение креста 
вверху. Реверс: «VICTORIA AVGЧI». Крест на основании из 4 
ступеней; ниже основания — «CONOB».
Sear 959.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный глянец. Красивый чёткий 
рельеф. Редка в подобной сохранности.

$650 (45 500 руб.)

Лот 9.  Античные и восточные монеты  24,00
Византийская империя. Император Роман III 
Аргир. Гистаменон 1028–1034 гг.
Золото, 4,31  г. Константинополь. Аверс: «+IhS XIS RЄX 
RЄSNANTIhM». Изображён сидящий на троне Христос с крест­
чатым нимбом, с поднятой в благословении правой рукой, с Еван­
гелием в левой руке; трон со спинкой. Реверс: изображена Бого­
матерь в паллиуме и мафории, правой рукой возлагает корону 
на императора. Император одет в лорос, в левой руке у него — дер­
жава. Круговая легенда: «ѲCЄbOHѲ RWMѦNW» и сокращённое 
имя Богоматери «М̅Ѳ ̅» в верхней части поля.
Sear 1819.
AU 50. Мелкие царапины по левой части канта аверса.

$800 (56 000 руб.)

Лот 10.  Античные и восточные монеты  24,00
Хорезм. Хорезмшах Ала ад-Дин Текеш. 
Динар (567–596 гг.Х./1172–1200 гг.).
Золото, 3,60 г. Орнаментальное украшение по канту с обеих сто­
рон. Обозначение даты и монетного двора — вне границ монет­
ного кружка.
Подобен Album 1712. Zeno 226055.
VF. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Отличная центровка изображений. Крайне редка, особенно в та­
кой высокой степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

$1100 (77 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 11.  Античные и восточные монеты  13,00
Хорезм. Династия Кунгратов.  
1/4 динара 774 л.х. (1373 год).
Золото, 1,00 г.
Подобен Album A2066 (RR). Zeno 227939.
AU. Выдающийся коллекционный экземпляр. Отличная цен­
тровка изображений. Превосходный чёткий рельеф. Крайне 
редка.
Особенностью данного экземпляра является стилистическое подражание 
резчикам штемпелей Тимура (Тамерлана), не характерное для монет 
данного типа.

$1100 (77 000 руб.)
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Европейские монеты

Лот 12.  Европейские монеты  53,00
Речь Посполитая. Король 
Сигизмунд III Ваза. Гданьская медаль 
1617 года. Старая копия, выполненная 
методом литья.
Серебро, 38,05 г. ∅ 53 мм. Медальер Самуэль Ам­
мон (Аверс: «S.A.»в нижней части, справа от ре­
льефа изображения ордена Золотого руна).
Raczyński 83. Marienburg 8683. Hildebrandt 25.
AU 50. Светло-серая патина. Следы выглаживания 
царапин на полях. Золотисто-серая патина.

 
$800 (56 000 руб.)

Лот 13.  Европейские монеты  41,00
Нидерланды (Республика Соединён
ных Провинций Нидерландов). 
Утрехт. Левендаальдер 1647 года.
Серебро.
Davenport 4863.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый матированный рельеф. Яркий переливаю­
щийся штемпельный глянец. Незначительная не­
ровность кружка монеты. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 14.  Европейские монеты  41,00
Нидерланды (Республика Соединён
ных Провинций Нидерландов). 
Утрехт. Левендаальдер 1647 года.
Серебро. Аверс: знак монетного двора перед плю­
мажем.
Davenport 4863.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый матированный рельеф. Яркий переливаю­
щийся штемпельный блеск. Незначительная не­
ровность кружка монеты. Редка в такой высокой 
степени сохранности.
Редкая разновидность с изображением знака монетного 
двора.

$1100 (77 000 руб.)

Лот 15.  Европейские монеты  41,00
Нидерланды (Республика Соединён-
ных Провинций Нидерландов).  
Зволле. Левендаальдер 1653 года.
Серебро, 26,11 г. Аверс: знак монетного двора 
в виде цветка после обозначения даты.
Davenport 4885.
AU 58. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
светлая сиренево-серая патина.

$120 (8400 руб.)
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Европейские монеты

Лот 16.  Европейские монеты  48,00
Германия. Курфюршество 
Саксония (Альбертинская линия). 
Курфюрст Иоганн Георг II. 
Медальный талер 1678 года.
Серебро, 23,18 г. Дрезден.
Davenport 7633.
AU 53. Красивый коллекционный экземпляр. На­
сыщенная светло-серая патина. След незначитель­
ной опиловки на гурте, на 12 часов. Редка.
Иоганн Георг II был посвящён в рыцари благороднейшего 
ордена Подвязки, высшего ордена Британской империи, 
в 1671 году.
Талеры в честь данного события чеканились в 1671 и в 
1678 годах.

$4000 (280 000 руб.)

Лот 17.  Европейские монеты  46,00
Германия. Герцогство Саксен-
Заальфельд. Герцог Иоганн Эрнст 
VIII. «Шахтный» талер 1723 года.
Серебро, 29,02 г.
Davenport 2745.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный глянец на защищённых 
участках поля. Светлая золотисто-серая патина. 
Очень редка. Достойна нумизматической коллек­
ции высокого уровня.
С аукциона Kuenker #263, Оснабрюк, июнь 2015 года, 
лот 1328.

$8000 (560 000 руб.)

Лот 18.  Европейские монеты  45,00
Германия. Имперский город Аугсбург. 
Двойной талер 1740 года.
Серебро, 58,51 г.
Davenport 1920.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Очень 
редка. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.

$8000 (560 000 руб.)

Лот 19.  Европейские монеты  47,00
Германия. Курфюршество Саксония. 
Курфюрст Фридрих Август II.  
Талер 1751 года.
Серебро, 29,21 г.
Davenport 2665.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Ровный штемпельный блеск. 
Насыщенная серая патина. Очень редка.

 
$4600 (322 000 руб.)
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Европейские монеты

Лот 20.  Европейские монеты  37,00
Французская республика. Первый консул 
Наполеон Бонапарт. 5 франков (1802/1803) года.
Серебро. Париж (А). Davenport 82.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Горящий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Насыщенная серая патина. Очень редка в по­
добной сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 21.  Европейские монеты  37,00
Французская империя. Император Наполеон 
Бонапарт. 5 франков 1811 года.
Серебро. Лион (D). Davenport 85.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Горящий переливающийся штемпельный блеск. Превос­
ходный чёткий рельеф. Красивая насыщенная золотисто-серая 
патина с голубым оттенком. Очень редка в подобной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
С аукциона Ira&Larry Goldberg #48, сентябрь 2008 года, лот 2408.
Ранее монета находилась в слабе PCGS MS 63+ Gold Shield (393277).

$2000 (140 000 руб.)

Лот 22.  Европейские монеты  40,00
Объединённые королевства Швеция и Норвегия. 
Король Карл XIV Юхан. Риксдалер 1821 года.
Серебро, 29,39 г. Отчеканен в память 300-летия установления 
политических и религиозных свобод.
Davenport 350.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый ре­
льеф. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 23.  Европейские монеты  36,00
Австро-Венгерская империя. 2 гульдена 1854 года.
Серебро, 25,98 г. А. Вена. Отчеканен в честь бракосочетания 
Франца Иосифа и Елизаветы Баварской. Davenport 19.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перели­
вающийся зеркальный штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина.

$300 (21 000 руб.)

 

Лот 24.  Европейские монеты  38,00
Германская империя. Гессен-Дармштадт. Великий 
герцог Эрнст Людвиг. 5 марок 1904 года.
Серебро. Берлин. Отчеканена в память 400-летия со дня рож­
дения Филиппа I Великодушного, ландграфа Гессенского.
Davenport 712. KM 373.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая 
золотистая патина. Редка в подобной сохранности.

$300 (21 000 руб.)
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Европейские монеты

Лот 25.  Европейские монеты  28,00
Германская империя. Великое герцогство 
Баден. Великий герцог Фридрих I.  
2 марки 1905 года.
Серебро. Карлсруэ (G).
KM 272.
PF 62. Зеркальные поля.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, получивших самые 
высокие оценки сохранности.

$240 (16 800 руб.)

Лот 26.  Европейские монеты  28,00
Германская империя. Имперское княжество 
Шварцбург-Зондерсгаузен. 2 марки 1905 года.
Серебро. Берлин. Тонкий кант. Отчеканены в честь 25-летия 
правления князя Карла Гюнтера.
KM 152.
PF 62 CAMEO. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные поля. Ма­
тированный рельеф.

$300 (21 000 руб.)

 

Лот 27.  Европейские монеты  38,00
Германская империя. Вольный ганзейский 
город Бремен. 5 марок 1906 года.
Серебро. Гамбург (J).
Davenport 630. KM 251.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина. Редка в подоб­
ной сохранности.

$500 (35 000 руб.)

 

Лот 28.  Европейские монеты  38,00
Германская Империя. Великое герцогство 
Баден. Великий герцог Фридрих I.  
5 марок 1907 года.
Серебро. Карлсруэ. Отчеканена на смерть великого герцога.
Davenport 537. KM 279.
PF 61. Зеркальные поля. Лёгкая золотистая патина.

$360 (25 200 руб.)

Лот 29.  Европейские монеты  38,00
Германская империя. Королевство Бавария. 
Король Отто I. 5 марок 1907 года.
Серебро. Мюнхен (D). KM 512–1.
PF 64+. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый 
рельеф. Ровная золотисто-серая патина. Редка в подобной 
сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности.

$600 (42 000 руб.)
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Европейские монеты

Лот 30.  Европейские монеты  30,00
Германия (Веймарская республика). 
3 марки 1927 года.
Серебро. Штутгарт (F). Отчеканена в честь 450-летия 
со дня основания Тюбингенского университета.
KM 54.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск.

 
$800 (56 000 руб.)

Лот 31.  Европейские монеты  30,00
Германия (Веймарская республика). 
3 марки 1928 года.
Серебро. Мюнхен (D). Отчеканена в память 400-ле­
тия со дня смерти Альбрехта Дюрера.
KM 58.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.
Одна из наиболее редких юбилейных монет номиналом 
3 марки.

 
$800 (56 000 руб.)

Лот 32.  Европейские монеты  30,00
Германия (Веймарская республика). 
3 марки 1930 года.
Серебро. Берлин (А). Отчеканена в память 700-летия 
со дня смерти Вальтера фон дер Фогельвейде.
KM 69.
PF 60. Зеркальные поля.

 
$300 (21 000 руб.)

Лот 33.  Европейские монеты  30,00
Германия (Веймарская республика). 
3 марки 1931 года.
Серебро. Берлин (A). Отчеканена в память 300-летия 
восстановления Магдебурга.
KM 72. MS 63. Превосходный по сохранности 
коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск.

 
$520 (36 400 руб.)

Лот 34.  Европейские монеты  30,00
Вольный город Данциг. 
5 гульденов 1932 года.
Серебро, 14,88 г. Kopicki 7849 (R4).
AU 58. Следы незначительной чистки. Редка.

 
$800 (56 000 руб.)
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Русские монеты
в пластиковых 

слабах
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Петр I

Лот 35.  Петр I  50,00
Медаль 1704 года. В память взятия Нарвы.
Бронза. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер С. Юдин. Аверс: инициалы медальера «С.Ю» 
под портретом. Реверс: слева над обрезом «I».
Смирнов 173. Дьяков 21.4.
MS 62 BN. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Красивый 
чёткий рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Довольно редка.
В слабе NGC особого увеличенного размера.

$400 (28 000 руб.)

Лот 36.  Петр I  28,00
Тинф 1707 года. IL-L.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: боль­
шая голова, «АЛЕѮIЕВИЧЪ». Реверс: обозначение 
даты арабскими цифрами, точки делят круговую над­
пись, «IL-L» под крыльями орла.
Уздеников 4847 (•). Биткин 3802 (R1). 
12 рублей по Петрову. Дьяков 61, 278 (R2).
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности. Достойна украсить ну­
мизматическую коллекцию самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$17 000 (1 190 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Екатерина I/Пётр II/Анна Иоанновна

Лот 37.  Екатерина I  25,00
Полполтины 1726 года. СПБ. Новодел.
Серебро. Санкт-Петербургский монетный двор. Глад­
кий гурт.
Уздеников 660 Н (–). Биткин Н364 (R2). 
10 рублей по Ильину. Дьяков 51, N2.
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Лёг­
кая золотисто-серая патина. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

 
$3000 (210 000 руб.)

Лот 38.  Петр II  20,00
1 копейка 1728 года. Москва.
Медь. Кадашевский монетный двор. На аверсе: «МО­
СКВА» малыми буквами.
Уздеников 2473. Биткин 197. Дьяков 116, 15.
MS 64 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Насыщенная коричневая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 39.  Петр II  20,00
1 копейка 1728 года. Москва.
Медь. Кадашевский монетный двор. На аверсе: «МО­
СКВА» малыми буквами.
Уздеников 2473. Биткин 198. Дьяков 116, 16.
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

 
$800 (56 000 руб.)

Лот 40.  Анна Иоанновна  34,00
Полтина 1733 года.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: пор­
трет образца 1731–1732 гг., на плаще 5 украшений. 
Реверс: короны на головах орла с крестами, крест 
державы простой.
Уздеников 0708. Биткин подобен 147. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков подобен 53, 4. 
Юсупов подобен 88, 5.
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Отлич­
ный прочекан всех элементов рельефа. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.

$12 000 (840 000 руб.)
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Анна Иоанновна

Лот 41.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1734 года. «Царственный» 
портрет.
Серебро. Кадашевский монетный двор. «Царствен­
ный» портрет. Аверс: корона разделяет круговую 
надпись, 5 жемчужин в волосах, нитка на груди без 
жемчуга, точки не разделяют надпись. Реверс: в кры­
льях по 3 ряда перьев.
Уздеников 0712 (•). Биткин 89 (R1). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 58, 15. 
Юсупов 108, 18 (•).
MS 61. Потрясающий по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий штемпельный глянец. Ве­
ликолепный чёткий рельеф для данного типа монет. 
Очень редка, особенно в такой выдающейся сохран­
ности. Может украсить нумизматическую коллекцию 
самого высокого уровня.

Данный экземпляр относится к группе наиболее редких типовых серебряных монет XVIII века.
Рубли первой половины XVIII века в штемпельной сохранности встречаются особенно редко и представляют значительный 
коллекционный интерес.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из трех, получивших самые высокие оценки сохранности.

$16 500 (1 155 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 42.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1738 года.
Серебро. Красный монетный двор. Портрет ра­
боты Л. Дмитриева. Аверс: в прическе 5 жемчужин, 
на груди шнуровка, «•БМ А I IC В•», крест короны 
под буквой «С».
Уздеников 737. Биткин подобна 202. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 99, 7.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Насыщенная 
светлая золотисто-серая патина. Довольно редка в по­
добной сохранности.

$1300 (91 000 руб.)
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Елизавета Петровна

Лот 43.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1744 года. СПБ.
Серебро. Аверс: «СПБ» под портретом, «ВСЕРОС», 
крест короны под «I».
Уздеников 0789. Биткин 256. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 40, 106.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Красивый 
чёткий рельеф. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

 
$1200 (84 000 руб.)

Лот 44.  Елизавета Петровна  33,00
Полтина 1749 года. СПБ.
Серебро. Реверс: цифры даты расставлены.
Уздеников 0824 (•). Биткин 311 (R1). 
5 рублей по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 64, 206 (R1).
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Очень 
редка в подобной высокой степени сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самые высокие оценки сохранности.

 
$3500 (245 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 45.  Елизавета Петровна  23,00
Полуполтинник 1751 года. ММД.
Серебро. Красный монетный двор. Реверс: последняя 
цифра года «1» перегравирована из «0» на штемпеле.
Уздеников 0840. Биткин 164. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 73, 248.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Незначительное локальное слоение металла 
монеты. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 46.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1752 года. СПБ-IМ.
Серебро.
Уздеников 0843. Биткин 268. 3 рубля по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Светлая зо­
лотисто-серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самые высокие оценки сохранности.

 
$2200 (154 000 руб.)
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Елизавета Петровна

Лот 47.  Елизавета Петровна  33,30
Полтина 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро. Аверс: круговая надпись не доходит до портрета.
Уздеников 0849. Биткин 320 (R1). 4 рубля по Петрову. 
4 рубля по Ильину. Дьяков подобен 78, 270 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Перелива­
ющийся штемпельный глянец. Ровная золотисто-серая 
патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности.

$7000 (490 000 руб.)

Лот 48.  Елизавета Петровна  23,00
Полуполтинник 1752 года. ММД-IШ.
Серебро. Красный монетный двор. Гурт шнуровидный с на­
клоном вправо.
Уздеников 0851. Биткин 168. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Дьяков 78, 272.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 49.  Елизавета Петровна  22,00
Червонец 1753 года. ФЕВР:5•.
Золото. Красный монетный двор. Реверс: Св. Андрей 
в плаще.
Уздеников 0075 (–). Биткин 40 (R2). 50 рублей по 
Петрову. 30 рублей по Ильину. Дьяков 80, 283 (R2).
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Красивый рельеф. Следы лёгких изгибов. Чрезвычайно 
редка. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$65 000 (4 550 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Елизавета Петровна

Лот 50.  Елизавета Петровна  23,00
Полуполтинник 1755 года. ММД-МБ.
Серебро. Красный монетный двор. Аверс: «М•М•Д».
Уздеников 0879. Биткин 174. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 94, 345.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
Полуполтинники 1755 года встречаются редко, особенно в от-
борной штемпельной сохранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 51.  Елизавета Петровна  39,00
1 рубль 1758 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро. Портрет работы Тимофея Иванова.
Уздеников 0901 (•). Биткин 286. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 128, 502.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Золотисто-серая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$7000 (490 000 руб.)

Лот 52.  Елизавета Петровна  44,00
Медаль 1759 года. За победу в сражении при 
Кунерсдорфе (1 августа 1759 года). Новодел.
Серебро. ∅ 43  мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Медальеры: аверс — В.В. Алексеев (под изображе­
нием в две строки: «T.I.F. / К.В.А.»), реверс — Г.И. Са­
буров (слева над обрезом: «К·Г·С·»), копии штемпелей 
Т.И. Иванова.
Биткин M827 (R2). Биткин (медали) К277 (R3). 
Дьяков 105.4 (R2).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Очень редка.
Из коллекции Казакова В.В.
В слабе ННР особого увеличенного размера.

$2000 (140 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 53.  Елизавета Петровна  16,00
Грош 1760 года.
Серебро. Для Пруссии. Кёнигсбергский монетный двор.
Уздеников 4879 (µ). Биткин подобна 776 (R3). 
25 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину. 
Дьяков подобна 163, 691 (R3).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Чрезвычайно редка. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$2500 (175 000 руб.)
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Елизавета Петровна/Екатерина II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 54.  Елизавета Петровна  15,50
Солид 1760 года.
Серебро. Для Пруссии. Кёнигсбергский монетный 
двор. Аверс: корона узкая.
Уздеников 4880. Отсутствует у Биткина, Дьякова.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Ровный штемпельный блеск. Светло-
серая патина. Очень редка в подобной сохранности.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила 
более высокую оценку сохранности.

$400 (28 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 55.  Елизавета Петровна  16,00
Грош 1761 года.
Серебро. Для Пруссии. Кёнигсбергский монетный 
двор.
Уздеников 4894 (–). Биткин подобна 778 (R3). 
20 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый штемпельный блеск. Насыщенная светлая зо­
лотисто-серая патина. Чрезвычайно редка, особенно 
в подобной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 56.  Екатерина II  20,00
Жетон 1762 года. В память коронации 
императрицы Екатерины II. Новодел.
Золото. ∅ 22 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Проба и вес «против червонца». Гурт гладкий.
Биткин Ж1358 (R2). Руденко 1762.н.3 (R4). 
Смирнов 247.
MS 62+. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. 
Чрезвычайно редок.
Из коллекции автора классических трудов по жетонам 
Российской Империи И. Руденко.

$7500 (525 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Екатерина II

Лот 57.  Екатерина II  37,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро.
Уздеников 956. Биткин 186. Дьяков 30, 51.
MS 65. Потрясающий по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Превосходно прочеканенный чёткий 
матированный рельеф. Чрезвычайно редка в такой 
выдающейся сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции очень высокого уровня.
Рубли XVIII века в превосходной штемпельной сохранности 
встречаются особенно редко и представляют значитель-
ный коллекционный интерес.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$8000 (560 000 руб.)

Лот 58.  Екатерина II  29,00
10 рублей 1766 года. СПБ-ТI.
Золото. Аверс: портрет уже, конец круговой надписи 
ближе к бюсту.
Уздеников 0116 (–). Биткин 12 (R). 
21 рубль по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 48, 123.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила 
более высокую оценку сохранности.

$15 000 (1 050 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Екатерина II

Лот 59.  Екатерина II  65,00
Медаль 1766 года. В память о придворной карусели (11 июля 1766 года).
Бронза. ∅ 65 мм. Медальер Т.И. Иванов (аверс — под обрезом изображения: ТИМОƟЕИ ÏВАНОВЪ).
Дьяков 131.1.
MS 61 BN. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый 
чёткий высокий рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Редка.
В слабе NGC особого увеличенного размера.

$500 (35 000 руб.)

Лот 60.  Екатерина II  37,00
5 копеек 1772 года. КМ. Сибирские. 
Новодел.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4294 Н. Биткин Н1071 (R2). 
Дьяков 273, N1014 (R1). Brekke 140, 471 (•).
MS 65 BN. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивая 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Чрезвычайно редка.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 61.  Екатерина II  24,50
20 копеек 1773 года. СПБ-ТI.
Серебро.
Уздеников 1057. Биткин 381. Дьяков 95, 296.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Светлая золотисто-серая 
патина. Редка в подобной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самые высокие оценки сохранности.

$1300 (91 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 62.  Екатерина II  47,00
10 копеек 1775 года. КМ. Сибирские. 
Новодел.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4311 Н. Биткин Н1034 (R2). Дьяков N1048 (R2).
MS 64 RD. Потрясающий по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск на аверсе, 
переливающийся штемпельный глянец на реверсе. Ве­
ликолепный чёткий матированный рельеф: все мель­
чайшие детали изображения превосходно прочеканены. 
Золотисто-красная поверхность металла монеты. Чрез­
вычайно редка, особенно в такой выдающейся сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
В слабе NGC особого увеличенного размера.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$5000 (350 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 63.  Екатерина II  13,50
Полтина 1777 года.
Золото. Для дворцового обихода. Санкт-Петербургский 
монетный двор.
Уздеников 4081. Биткин 116 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 111, 355.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Красивый ре­
льеф. Лёгкая оранжевая патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

$2400 (168 000 руб.)

Лот 64.  Екатерина II  18,00
Гривенник 1778 года. СПБ.
Серебро.
Уздеников 1098. Биткин 488. Дьяков 117, 382.
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Лёгкая золотистая патина.
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg #5, Лос-Анджелес, июнь 2000 года, лот 5407.

$500 (35 000 руб.)

Лот 65.  Екатерина II  47,00
10 копеек 1778 года. КМ. Сибирские. 
Новодел.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4329 Н. Биткин Н1041 (R2). Дьяков N1085 (R2).
MS 64 RD. Потрясающий по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Великолепный чёткий матированный 
рельеф: все мельчайшие детали изображения превос­
ходно прочеканены. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты. Чрезвычайно редка, особенно в такой 
выдающейся сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
В слабе NGC особого увеличенного размера.

$4500 (315 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 66.  Екатерина II  16,00
1 рубль 1779 года. Новодел.
Золото. Для дворцового обихода. Санкт-
Петербургский монетный двор.
Не описан в нумизматической литературе.
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Чёткий матовый рельеф. 
Чрезвычайно редка, особенно в подобной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.
Новодел золотого рубля 1779 года не описан в нумизмати-
ческой литературе. Требует дальнейшего изучения.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.
С аукциона Gorny&Mosch #99, Мюнхен, октябрь 1999 
года, лот 4973.

$7500 (525 000 руб.)

Увеличено в 3,5 раза

Лот 67.  Екатерина II  42,00
Герцогство Курляндия. Герцог Петр 
Бирон. Талер 1780 года.
Серебро.
Davenport 1624.
MS 61. Красивый коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Чёткий, слегка матированный 
рельеф. Лёгкая золотисто-серая патина. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

$1800 (126 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 68.  Екатерина II  46,00
10 копеек 1780 года. КМ. Сибирские.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4341. Биткин 1044. Дьяков 296, 1108. 
Brekke 141, 529.
MS 64  BN. Превосходный  по  сохранности кол­
лекционный экземпляр. Яркий переливающийся 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
В слабе NGC особой увеличенной толщины.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 69.  Екатерина II  29,00
10 рублей 1783 года. СПБ-ТI.
Золото.
Уздеников 0152 (•). Биткин 45 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 138, 454 (R1).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Кра­
сивый матированный рельеф. Редка, особенно в по­
добной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самые высокие оценки сохранности.

$21 000 (1 470 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Екатерина II/Павел I

Лот 70.  Екатерина II  28,33
20 копеек 1787 года. ТМ.
Серебро. Таврический монетный двор. Реверс: 
«1787».
Уздеников 4348 (•). Биткин 1277 (R). 
8 рублей по Ильину. Дьяков 314, 1146 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
сиренево-серая патина кабинетного хранения. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Серия «таврических» серебряных монет была отчеканена, 
вероятнее всего, по инициативе светлейшего князя Г.А. По-
тёмкина-Таврического. Монеты датированы 1787 годом — 
годом путешествия императрицы Екатерины II в присо-
единённый к Российской Империи Крым.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$12 000 (840 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

Лот 71.  Павел I  41,00
1 рубль 1797 года. СМ-ФЦ.
Серебро. Монетные дворы в Санкт-Петербурге. «Утя­
желённый» рубль.
Уздеников 1267 (–). Биткин 18 (R). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный глянец. Красивая серо-золо­
тистая патина. Незначительные следы юстировки. 
Редка, особенно в подобной высокой степени со­
хранности.
«Утяжелённые» рубли 1797 года в сохранности MS (Mint 
State) встречаются редко.

$9500 (665 000 руб.)
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Павел I/Александр I

Лот 72.  Павел I  37,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро. Аверс: точка после даты. Реверс: «ТВО­
ЕМУ•».
Уздеников 1280. Биткин 32. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 62. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Лёгкая серо-золотистая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

 
$3000 (210 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 73.  Павел I  18,31
10 копеек 1798 года. СМ-МБ.
Серебро. Монетные дворы в  Санкт-Петербурге. 
В дате «8» перегравирована из «7» на штемпеле.
Уздеников 1290. Биткин 79.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина каби­
нетного хранения. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила 
более высокую оценку сохранности.

 
$1550 (108 500 руб.)

Лот 74.  Павел I  36,00
1 рубль 1801 года. СМ-АИ.
Серебро. Монетные дворы в Санкт-Петербурге.
Уздеников 1316. Биткин 46. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Светло-серая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

 
$1200 (84 000 руб.)

Лот 75.  Александр I  36,50
1 рубль 1802 года. СПБ-АИ.
Серебро.
Уздеников 1337. Биткин 28. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Рубли образца 1802 года в штемпельной сохранности (Mint 
State) встречаются очень редко и представляют значитель-
ный коллекционный интерес.

$3000 (210 000 руб.)
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Александр I

Лот 76.  Александр I  31,00
2 копейки 1802 года. Пробные. Новодел.
Медь.
Уздеников 3015 (µ). Биткин Н699 (R3). 
40 рублей по Ильину. Brekke 80 (–).
MS 64 BN. Великолепный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Превосходный чёткий рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хра­
нения. Крайне редка. Достойна нумизматической коллек­
ции самого высокого уровня.
Для чеканки аверса представленной монеты использовался 
штемпель аверса наградной медали «За труды и храбрость при 
взятии Ганжи».
С экспертным заключением ГИМа за подписью И.В. Ширякова.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$6500 (455 000 руб.)

Лот 77.  Александр I  35,50
2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3009. Биткин 307. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 196, 74.
MS 61 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Чёткий 
рельеф. Красивая насыщенная коричневая патина. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

$750 (52 500 руб.)

Лот 78.  Александр I  37,00
2 копейки 1802 года. ЕМ. Новодел.
Медь. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: «ЕМ» 
под орлом. Гурт шнуровидный с наклоном насечки влево.
Уздеников 3010 Н (–). Биткин Н688 (R3). 
10 рублей по Ильину. Brekke 196, 72 (µ).
MS 65 BN. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий матированный рельеф. Золотисто-
красная поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения. Красивая насыщенная светло-коричневая 
патина кабинетного хранения. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 79.  Александр I  43,00
5 копеек 1803 года. ЕМ. «Перепутка».
Медь. Аверс образца 1802 года, реверс образца 1806 года.
Уздеников 3030 (•). Биткин 285 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 110 (–).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка.
В слабе PCGS особой увеличенной толщины.

$900 (63 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 80.  Александр I  18,00
1 полушка 1803 года. КМ. Новодел.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3039 Н (•). Биткин Н466 (R2). 
15 рублей по Ильину за комплект из 5 монет. 
Brekke 194, 32 (–).
MS 64 BN. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Клеймо коллекционера поле аверса, ниже рельефа 
большой короны. Очень редка, особенно в такой вы­
сокой степени сохранности.
Из коллекции графа Эмерика Гуттен-Чапского.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$2500 (175 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 81.  Александр I  17,00
10 копеек 1805 года. СПБ-ФГ.
Серебро. Реверс: последняя цифра года «5» перегра­
вирована из «4» на штемпеле.
Уздеников 1361 (•). Биткин 65 (R). 
1 рубль по Петрову.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Светло-серая 
патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.

$900 (63 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 82.  Александр I  16,00
Полуабаз 1805 года. ПЗ.
Серебро. Тифлисский монетный двор. Тираж 4090 
экз.
Уздеников 4360 (•). Биткин 774 (R). 
2 рубля по Петрову.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло-серая патина кабинетного хранения. 
Ровный штемпельный блеск на защищённых участ­
ках поля. Очень редка. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Из коллекции графа И.И. Толстого, с аукциона Adolph 
Hess #142, март 1913 года.
Из коллекции Вирджила Брандта, с аукциона Sotheby’s, 
Лондон, июль 1982 года, лот 206.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$3000 (210 000 руб.)
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Лот 83.  Александр I  36,80
1 рубль 1808 года. СПБ-МК.
Серебро.
Уздеников 1374. Биткин 72. 2 рубля 50 копеек по Петрову.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Горящий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Превосходный чёткий мати­
рованный рельеф. Чрезвычайно редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции самого вы­
сокого уровня.
Рубли образца 1807 года в отборной штемпельной сохранности встреча-
ются особенно и редко и представляют высокий коллекционный интерес.

$8000 (560 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 84.  Александр I  18,50
1 полушка 1808 года. ЕМ.
Медь. Реверс: последняя цифра года «8» перегравирована из «5» 
на штемпеле.
Уздеников 3081 (•). Биткин 334 (R1). 6 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Brekke 194, 20 (–).
AU 53 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный штем­
пельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Очень редкий год для полушек императора Александра I. 
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 85.  Александр I  38,00
1 рубль 1810 года. Пробный. Новодел.
Серебро. Санкт-Петербургский монетный двор. Отчеканена 
на рубле 1770-х годов. Гурт гладкий, просматриваются остатки 
шнуровидного гурта.
Уздеников стр. 485, рис. 23. Биткин Н684 (R1). 
30 рублей по Ильину.
MS 64 PL. Выдающийся коллекционный коллекционный экзем­
пляр. Ровный штемпельный глянец на поле. Красивый чёткий ма­
тированный рельеф. Светлая золотисто-серая патина. Очень редка. 
Достойна нумизматической коллекции самого высокого уровня.
С аукциона Sincona #32, Цюрих, октябрь 2016 года, лот 1454. На аук-
ционе была продана за 32000 CHF.

$25 000 (1 750 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 86.  Александр I  43,50
5 копеек 1810 года. КМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3091 (•). Биткин 427 (R1). 
7 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Brekke 197, 138 (–).
MS 62 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

 
$1 (70 руб.)

Лот 87.  Александр I  35,50
1 рубль 1811 года. СПБ-ФГ.
Серебро. Реверс: за третьим звеном лавровой ветви 
одна ягода.
Уздеников 1396. Биткин 99 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Редка.

$550 (38 500 руб.)
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Лот 88.  Александр I  28,00
2 копейки 1811 года. КМ-ПБ.
Медь. Сузунский монетный двор. Аверс: хвост орла 
узкий.
Уздеников 3137. Биткин 480. Brekke 200, 260.
MS 64  BN. Приглушённый штемпельный блеск. 
Тёмно-коричневая патина. Чёткий рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

$400 (28 000 руб.)

Лот 89.  Александр I  35,50
1 рубль 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1403. Биткин 103.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Чёткий рельеф. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 90.  Александр I  35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1407. Биткин 105. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 91.  Александр I  28,50
Полтина 1819 года. СПБ-ПС.
Серебро. Реверс: корона широкая.
Уздеников 1453. Биткин 163.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщен­
ная серая патина. Редка в подобной сохранности.

$700 (49 000 руб.)

Лот 92.  Александр I  41,00
Медаль 1819 года. В память 
отправления шлюпов «Открытие» 
и «Благонамеренный» для открытий 
в Северном океане.
Серебро. ∅ 41 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Без подписи медальера, портрет импера­
тора по модели И.А. Шилова.
Смирнов 407. Дьяков 416.1 (R3).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Очень редка.
В слабе NGC особой увеличенной толщины.

$3000 (210 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 93.  Александр I  16,00
Полуабаз 1820 года. АТ.
Серебро. Тифлисский монетный двор.
Уздеников 4408 (–). Биткин 780 (R2). 
10 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Чрезвычайно редка, особенно в такой вы­
сокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale X, Нью-Йорк, 
январь 2005 года, лот 663.

 
$2000 (140 000 руб.)

Лот 94.  Александр I  39,20
10 злотых 1823 года. IB.
Серебро. Для Польши. Варшавский монетный двор. 
Тираж 1124 экземпляра.
Уздеников 4514 (–). Биткин 822 (R). 
7 рублей по Петрову. 6 рублей по Ильину.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий глянцеватый штемпельный блеск. Чёткий ма­
тированный рельеф. Лёгкая золотисто-серая патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Ira&Larry Goldberg, Лос-Анджелес, сен-
тябрь 2016 года, лот 2545. На аукционе была продана 
за 7250USD.
Из коллекции Леонида Содермана.

 
$4500 (315 000 руб.)

Лот 95.  Александр I  30,00
2 копейки 1825 года. КМ-АМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3253. Биткин 517. Brekke 202, 315.
MS 63 BN. Ровный штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самые высокие оценки сохранности.

$300 (21 000 руб.)

Лот 96.  Николай I  24,30
25 копеек 1827 года. СПБ-НГ.
Серебро. Аверс: щит не касается короны.
Уздеников 1515. Биткин 124.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Лёгкая золотистая патина. Редка в подобной 
сохранности.

$100 (7000 руб.)
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Лот 97.  Николай I  23,30
3 рубля 1828 года. СПБ.
Платина
Уздеников 0363 (•). Биткин 73 (R1). 10 рублей по Ильину.
MS 62 PL. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF-LIKE. Зеркальные поля. Превосход­
ный чёткий матовый рельеф. Очень редка, особенно в ис­
полнении PROOF-LIKE и в подобной сохранности.
3 рубля 1828 года стали первой платиновой монетой, отчеканен-
ной в Российской Империи.

$6000 (420 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

Лот 98.  Николай I  23,30
3 рубля 1828 года. СПБ.
Платина
Уздеников 0363 (•). Биткин 73 (R1). 10 рублей по Ильину.
MS 61 PL. Отборный коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF-LIKE. Зеркальные поля. Чёткий матированный 
рельеф. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
3 рубля 1828 года стали первой платиновой монетой, отчеканен-
ной в Российской Империи.

$3700 (259 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 99.  Николай I  22,60
5 рублей 1828 года. СПБ-ПД.
Золото.
Уздеников 0204 (•). Биткин 3.
AU 58. Переливающийся штемпельный блеск. Довольно 
редка в подобной сохранности.

 
$2200 (154 000 руб.)
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Лот 100.  Николай I  35,50
1 рубль 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро.
Уздеников 1526. Биткин 107.
MS 62. Превосходный  по  сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная золо­
тисто-серая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 101.  Николай I  38,60
Медаль в память взятия Варны (29 
сентября 1828 года).
Серебро. ∅ 38,6 мм. Пруссия, Берлин. Из серии меда­
лей на события Русско- турецкой войны 1828–1829 гг. 
Медальерная мастерская Лооса. Медальер аверса 
Г. Губе (внизу на поле: «G.LOOS DIR. H.GUBE FEC.»).
Дьяков 471.1 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый высокий рельеф. Насыщенная золотисто-серая 
патина с лёгким малиновым оттенком. Очень редка.
В слабе NGC особой увеличенной толщины.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 102.  Николай I  38,50
Медаль в память взятия Адрианополя (8 
августа 1829 года).
Серебро. ∅ 38,5 мм. Пруссия, Берлин, 1830 г. Из се­
рии медалей на  события Русско-турецкой войны 
1828–1829 гг. Медальерная мастерская Лооса (реверс: 
в нижней части поля над венком: G.LOOS DIR.) Меда­
льер аверса К.К. Пфойффер (аверс: в нижней части 
справа над линией обреза: C.PFEUFFER F.).
Дьяков 485.1 (R1).
MS 62. Красивый высокий рельеф. Насыщенная зо­
лотисто-серая патина. Очень редка.
В слабе NGC особой увеличенной толщины.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 103.  Николай I  23,30
3 рубля 1831 года. СПБ.
Платина.
Уздеников 0371 (•). Биткин 77 (R). 
10 рублей по Ильину.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый матовый рельеф. Редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

 
$6500 (455 000 руб.)
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Лот 104.  Николай I  31,30
5 злотых 1831 года. KG.
Серебро. Варшавский монетный двор.
Уздеников 4578. Биткин 988. 2 рубля по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 105.  Николай I  17,65
10 копеек 1832 года. СПБ-НГ.
Серебро.
Уздеников 1548 (•). Биткин 347 (R1). 
5 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Краси­
вый матированный рельеф. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Первый год чеканки монеты нового образца.

 
$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 106.  Николай I  19,00
3 рубля 20 злотых 1834 года. СПБ-ПД.
Золото. Для Польши. Санкт-Петербургский монет­
ный двор.
Уздеников 4093 (–). Биткин 1075 (R). 
5 рублей 50 копеек по Петрову.
AU 58. Приглушённый штемпельный глянец. Едва 
заметная поверхностная царапина на поле аверса, 
на 3 часа. Редка.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 107.  Николай I  35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро. Чеканен по случаю открытия Александров­
ской колонны в Санкт-Петербурге. В обрезе шеи 
«GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
PF 63. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная сиренево-
серая патина кабинетного хранения. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

 
$15 000 (1 050 000 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 108.  Николай I  35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро. Чеканен по случаю открытия Александров­
ской колонны в Санкт-Петербурге. В обрезе шеи 
«GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Превос­
ходный матированный рельеф. Насыщенная свет­
лая золотисто-серая патина кабинетного хранения. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

$8000 (560 000 руб.)

Лот 109.  Николай I  35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро. Чеканен по случаю открытия Александров­
ской колонны в Санкт-Петербурге. В обрезе шеи 
«GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Красивая 
насыщенная сиренево-серая патина кабинетного хра­
нения. Редка.

$3000 (210 000 руб.)
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Лот 110.  Николай I  22,50
5 рублей 1837 года. СПБ-ПД.
Золото. Тираж 48297 экземпляров
Уздеников 0215 (–). Биткин 14 (R1). 
15 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Крайне 
редка в такой высокой степени сохранности. Достойна 
украсить нумизматическую коллекцию самого высокого 
уровня.
Самый редкий год для 5 рублей образца 1832–1885 гг.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности.

$40 000 (2 800 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 111.  Николай I  19,00
3 рубля 20 злотых 1837 года. СПБ-ПД.
Золото.
Уздеников 4119 (–). Биткин 1078 (R).
MS 61. Редка.

$3000 (210 000 руб.)

Лот 112.  Николай I  24,30
25 копеек 1838 года. СПБ-НГ.
Серебро. Аверс: орёл образца 1839–1843 гг.
Уздеников 1582. Биткин 281.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Лёгкая золотистая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

$850 (59 500 руб.)

Лот 113.  Николай I  62,00
Медаль 1838 года. В память открытия Императорского Санкт-Петербургского 
университета в здании Двенадцати коллегий.
Бронза. ∅ 62 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.П. Лялин, реверс по рисунку графа Ф.П. Тол­
стого. Аверс: на обрезе «АЛ». Реверс: внизу у окружности «ПО РИСУНКУ Г. ТОЛСТАГО РѢЗАЛ А ЛЯЛИН. 1837.».
Дьяков 542.1 (R0).
AU 58 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Чёткий высокий рельеф. 
Светло-коричневая кабинетная патина.
В слабе NGC особого увеличенного размера.

$400 (28 000 руб.)
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Лот 114.  Николай I  40,00
1 1/2 рубля 1839 года. H. GUBE F.
Серебро. Чеканен по случаю открытия памятника-ча­
совни на Бородинском поле. В обрезе шеи: «H. GUBE 
F.» Аверс: длинные лучи над головой.
Уздеников 4184 (–). Биткин 892 (R1). 
8 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Светлая золотисто-серая патина. Очень редка, осо­
бенно в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Эта монета входит в группу самых редких типовых монет 
XIX века.

$28 000 (1 960 000 руб.)

Увеличено в 1,7 раза
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Лот 115.  Николай I  24,30
25 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро. Уздеников 1588. Биткин 282.
PF 63 CAMEO. Выдающийся коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные поля. 
Четкий матовый рельеф. Лёгкая золотисто-серая патина. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF CAMEO, осо­
бенно в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Относится к ранней группе русских монет, отчеканенных по тех-
нологии PROOF.
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg, Лос-Анджелес, февраль 2001 года, лот 3772. На аукци-
оне была в слабе NGC PF 64.
С аукциона Superior Stamp&Coin, Беверли-Хиллз, декабрь 1999 
года, лот 1194.

$4500 (315 000 руб.)

Лот 116.  Николай I  26,00
30 копеек 2 злотых 1839 года. MW.
Серебро. Варшавский монетный двор. Аверс: среднее перо 
в хвосте длинное.
Уздеников 4143. Биткин 1159.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Светло-серая патина.

$100 (7000  руб.)

Лот 117.  Николай I  32,00
2 копейки 1840 года. СПБ. Пробные. Новодел.
Медь. Санкт-Петербургский монетный двор.
Биткин Н932 (R2). Отсутствует у Узденикова, 
Ильина, Brekke.
SP 64 RB. Потрясающий по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Горящий штемпельный блеск. Безупречный чёткий 
матовый рельеф. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты с лёгкой розовато-охристой патиной. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 118.  Николай I  21,50
1/2 копейки 1840 года. СПБ. Пробные. 
Новодел.
Медь. Санкт-Петербургский монетный двор.
Биткин Н936 (R2). Отсутствует у Узденикова, 
Ильина, Brekke.
PF 65. Превосходный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
В слабе NGC образца 1997–2000 гг.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

 
$2500 (175 000 руб.)



45

Николай I

Лот 119.  Николай I  35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро. Аверс: орёл образца 1841 года.
Уздеников 1598. Биткин 192. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Светлая золотисто-серая патина. Редка в такой вы­
сокой степени сохранности.
В слабе NGC образца 1997–2000 гг.

 
$700 (49 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 120.  Николай I  21,00
1/2 копейки 1841 года. СПМ.
Медь. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3406. Биткин 836. Brekke 227, 43.
MS 63  BN. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Редка в подобной сохран­
ности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила 
более высокую оценку сохранности.

 
$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 121.  Николай I  17,65
10 копеек 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро.
Уздеников 1612. Биткин 362.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Чёткий рельеф. Красивая насыщенная зо­
лотисто-серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

 
$500 (35 000 руб.)

Лот 122.  Николай I  34,00
Медаль 1842 года. В память 25-летия 
шефства императора Николая I в 6-м 
королевском прусском Бранденбургском 
кирасирском своего имени полку.
Серебро. ∅ 34 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Без подписи медальера.
Биткин 844 (R3). Смирнов 514. Дьяков 566.2 (R1).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная золотисто-серая патина. Очень редка.
Из коллекции Казакова В.В.

$1500 (105 000 руб.)
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Лот 123.  Николай I  35,50
1 рубль 1844 года. MW.
Серебро. Варшавский монетный двор. Аверс: хвост орла веером.
Уздеников 1624. Биткин 423. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий переливаю­
щийся штемпельный глянец. Чёткий рельеф. Лёгкая полихром­
ная патина. Редка в такой высокой степени сохранности.
Рубли чеканки Варшавского монетного двора в штемпельной сохран-
ности встречаются редко.

 
$900 (63 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 124.  Николай I  15,00
5 копеек 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро.
Уздеников 1630. Биткин 397.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся бархатистый штемпельный блеск. Кра­
сивая светло-серая патина. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

 
$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 125.  Николай I  22,80
Габаритный модуль 
полуимпериала 1845 года. Новодел.
Серебро. Санкт-Петербургский монетный двор. Образец, оттис­
нутый штемпелями, использовавшимися при испытаниях монет­
ного пресса конструкции Тоннелье. Гурт гладкий.
Уздеников стр. 483, рис. 5. Биткин Н1281 (R2).
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Превосходный чёткий рельеф. Кра­
сивая насыщенная кабинетная патина с голубым оттенком. Чрез­
вычайно редок. Достоин нумизматической коллекции высокого 
уровня.
Из коллекции Ирвина Гудмана, с  аукциона Superior Galleries, Лос-
Анджелес, февраль 1991 года, лот 32.
Из Extremely Important Russian collection, с аукциона Sotheby’s, Лондон, 
октябрь 1969 года, лот 577.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 126.  Николай I  28,50
Полтина 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро. Аверс: орёл нового образца. Реверс: венок из 6 звеньев.
Уздеников 1653. Биткин 260.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Горящий перели­
вающийся штемпельный блеск. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Очень редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила более высокую 
оценку сохранности.

$1320 (92 400 руб.)
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Лот 127.  Николай I  35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро. Аверс: орёл образца 1847–1849 гг. Реверс: 
корона образца 1847 года.
Уздеников 1660. Биткин 214.
MS 66. Потрясающий по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий бархатистый переливаю­
щийся штемпельный блеск. Превосходный чёткий 
матовый рельеф. Красивая патина кабинетного хра­
нения. Крайне редка в такой выдающейся сохранно­
сти. Достойна украсить нумизматическую коллекцию 
самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.
С аукциона Sincona #12, Цюрих, октябрь 2013 года, лот 
1749.

$12 000 (840 000 руб.)

Лот 128.  Николай I  22,00
20 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро. Аверс: орел образца 1845–1847 гг.
Уздеников 1664 (•). Биткин 334 (R2).
MS 62  PL. Красивый коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Лёгкая золотистая патина. Очень редка, осо­
бенно в такой высокой степени сохранности.
Отсутствовала в коллекции Великого Князя Георгия Ми-
хайловича.

$700 (49 000 руб.)

Лот 129.  Николай I  22,00
20 копеек 1849 года. СПБ-ПА.
Серебро.
Уздеников 1674. Биткин 336.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Превосходный чёткий матированный 
рельеф. Лёгкая золотистая патина на реверсе. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

$650 (45 500 руб.)

Лот 130.  Николай I  32,00
3 копейки 1850 года. ЕМ.
Медь. Тираж 184533 экз.
Уздеников 3480. Биткин 588 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 234, 227 (•).
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Насыщенная светло-
коричневая патина. Очень редка, особенно в подоб­
ной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

 
$1000 (70 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 131.  Николай I  14,00
Полушка 1850 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3488. Биткин 621.
MS 62 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный глянец. Красивый чёткий матовый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Очень редка в подобной сохранности.

$250 (17 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 132.  Николай I  15,10
5 копеек 1852 года. СПБ-ПА.
Серебро.
Уздеников 1703. Биткин 410.
MS 63 PL. Привлекательный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF-LIKE. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Очень 
редка в исполнении PROOF-LIKE и в такой высокой степени со­
хранности.

 
$550 (38 500 руб.)

Лот 133.  Николай I  22,60
5 рублей 1853 года. СПБ-АГ.
Золото.
Уздеников 0236 (•). Биткин 36.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Бархатистый пере­
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий матированный рельеф.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 134.  Николай I  22,60
5 рублей 1854 года. СПБ-АГ.
Золото.
Уздеников 0237 (•). Биткин 37.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий матирован­
ный рельеф. Редка в такой высокой степени сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, получивших самые 
высокие оценки сохранности.

$2500 (175 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 135.  Александр II  15,00
5 копеек 1855 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1727. Биткин 66.
MS 67+. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. Великолепный 
чёткий матовый рельеф. Лёгкая золотистая патина. Очень редка 
в такой потрясающей сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности.

$700 (49 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 136.  Александр II  14,40
Полушка 1855 года. ВМ.
Медь. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3551. Биткин 495 (R). Brekke 253, 2.
MS 65 BN. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Безупречный 
чёткий матированный рельеф. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. Насыщенная 
коричневая патина. Очень редка в такой выдающейся сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Леонида Содермана.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 137.  Александр II  28,50
Полтина 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро.
Уздеников 1735. Биткин 51.
PF 63 CAMEO. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF CAMEO.
Мелкий скол в верхней части лицевой стороны слаба.

$3000 (210 000 руб.)

Лот 138.  Александр II  24,30
25 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро. Уздеников 1746. Биткин 56.
MS 64 PL. Превосходный коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF-LIKE. Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. 
Ровная серая патина. Редка в исполнении PROOF-LIKE и в такой 
высокой степени сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, получивших самые 
высокие оценки сохранности.

$600 (42 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 139.  Александр II  15,10
5 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро.
Уздеников 1753. Биткин 69 (R).
PF 64 ULTRA CAMEO. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF ULTRA CAMEO. Зеркальные поля. Пре­
восходный чёткий матовый рельеф. Очень редка в исполнении 
PROOF ULTRA CAMEO.

$1500 (105 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 140.  Александр II  15,10
5 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро.
Уздеников 1753. Биткин 69 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий матовый 
рельеф. Редка, особенно в такой высокой степени сохранности.

$650 (45 500 руб.)
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Лот 141.  Александр II  35,50
1 рубль 1859 года.  
Под портретом «А. Лялин».
Серебро. Чеканен по случаю открытия монумента 
императору Николаю I в Санкт-Петербурге. Плоский 
чекан.
Уздеников 4187. Биткин 567. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
PF 63. Великолепный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Лёгкая золотисто-серая па­
тина с сиреневым оттенком на аверсе. Очень редка 
в исполнении PROOF и в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

$9000 (630 000 руб.)

Увеличено в 1,8 раза

Лот 142.  Александр II  35,50
1 рубль 1859 года.  
Под портретом «А. Лялин».
Серебро. Чеканен по случаю открытия монумента 
императору Николаю I в Санкт-Петербурге. Плоский 
чекан.
Уздеников 4187. Биткин 567. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матовый рельеф. 
Золотистая патина, более насыщенная на аверсе. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$7000 (490 000 руб.)
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Лот 143.  Александр II  35,50
1 рубль 1859 года.  
Под портретом «А. Лялин».
Серебро. Чеканен по случаю открытия монумента 
императору Николаю I в Санкт-Петербурге. Выпу­
клый чекан.
Уздеников 4187. Биткин 566 (R).
MS 61. Светло-серая патина. Редка.
Памятные рубли 1859 года с выпуклым портретом встре-
чаются значительно реже, чем с плоским.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 144.  Александр II  86,00
Медаль 1859 года. В память открытия памятника императору Николаю I в Санкт-
Петербурге.
Бронза. ∅ 86  мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П.Л. Брусницын  (аверс  — на  обрезе: 
«П·БРУСНИЦЫНЪ Р:»; реверс — на обрезе справа: «П·БРУСНИЦЫНЪ»).
Смирнов 621/а. Дьяков 681.1 (R2).
MS 63 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Красивый чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка, особенно в такой высокой степени сохранности.
В слабе NGC особого увеличенного размера.

$1200 (84 000 руб.)

Уменьшено в 1,1 раза

Лот 145.  Александр II  22,60
5 рублей 1860 года. СПБ-ПФ.
Золото.
Уздеников 0243 (•). Биткин 6.
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск на поле. Пре­
восходный чёткий рельеф. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

$3000 (210 000 руб.)
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Лот 146.  Александр II  22,00
20 копеек 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро. Аверс: орел образца 1859 года.
Уздеников 1773 (•). Биткин 161.
MS 65. Превосходный  по  сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся барха­
тистый штемпельный блеск. Красивый матовый 
рельеф. Ровная светло-серая патина кабинетного хра­
нения. Редка в такой высокой степени сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 147.  Александр II  35,50
1 рубль 1861 года. СПБ-МИ.
Серебро.
Уздеников 1786 (–). Биткин 73 (R3). 
35 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину.
MS 64. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Пре­
восходный чёткий матовый рельеф. Насыщенная 
светло-серая патина. Чрезвычайно редка, особенно 
в подобной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
1 рубль 1861 года с буквами минцмейстера «МИ» — самая 
редкая рублёвая монета периода правления императора 
Александра II, отчеканенная для массового обращения.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$75 000 (5 250 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Лот 148.  Александр II  28,50
2 копейки 1863 года. ЕМ. Пробные.
Медно-никелевый сплав. Брюссельский монетный 
двор. Соотношение сторон 180⁰.
Уздеников 4036 (–). Биткин 599 (R2). 
20 рублей по Ильину. Brekke 258, 143 (–).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Превосход­
ный чёткий матовый рельеф: все мелкие детали без­
упречно прочеканены. Лёгкая серая патина. Очень 
редка, особенно в такой выдающейся сохранности.
С аукциона Superior Galleries, Беверли-Хиллз, май 2001 года, 
лот 2836.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 149.  Александр II  22,50
5 рублей 1865 года. СПБ-АС.
Золото. Уздеников 0248 (•). Биткин 11.
MS 63+. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф.
5 рублей 1865 года встречаются редко.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 150.  Александр II  22,60
5 рублей 1867 года. СПБ-НI.
Золото.
Уздеников 0252 (•). Биткин 15.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Редка, особенно в подобной сохранности.
5 рублей 1867 года встречаются редко.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

$3000 (210 000 руб.)

Лот 151.  Александр II  21,70
1 копейка 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3679. Биткин 532 (R). Brekke 256, 105.
MS 64 RB. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Золоти­
сто-красная поверхность металла монеты с лёгкой 
светло-коричневой патиной кабинетного хранения. 
Редка, особенно в такой высокой степени сохран­
ности.

$400 (28 000 руб.)

Лот 152.  Александр II  22,60
5 рублей 1868 года. СПБ-НI.
Золото.
Уздеников 0253 (•). Биткин 16.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Довольно 
редка.

$1500 (105 000 руб.)
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Лот 153.  Александр II  21,70
1 копейка 1868 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3694. Биткин 533. Brekke 256, 107.
MS 63 RB. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Превос­
ходный чёткий рельеф. Золотисто-красная поверх­
ность металла монеты с едва наметившейся патиной.

 
$400 (28 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 154.  Александр II  13,20
1/4 копейки 1868 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3699. Биткин 443. Brekke 253, 19.
MS 64+ RD. Выдающийся по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Золотисто-красная поверхность ме­
талла монеты. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

 
$350 (24 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 155.  Александр II  19,70
3 рубля 1869 года. СПБ-НI.
Золото.
Уздеников 0255 (•). Биткин 31 (R).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Безупречный чёткий рельеф. Редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

 
$3500 (245 000 руб.)

Лот 156.  Александр II  32,70
5 копеек 1869 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3700. Биткин 501. Brekke 261, 234.
MS 64 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матовый рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в такой вы­
сокой степени сохранности.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила 
более высокую оценку сохранности.

 
$350 (24 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 157.  Александр II  13,20
1/4 копейки 1869 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3711. Биткин 444. Brekke 253, 21.
MS 63 RB. Отборный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Золотисто-красная поверхность металла мо­
неты с фрагментарной светло-коричневой патиной. 
Редка в подобной сохранности.

$350 (24 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 158.  Александр II  13,20
1/4 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3723. Биткин 445. Brekke 253, 23.
MS 64 RB. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Золотисто-розовая поверхность металла 
монеты с лёгкой светло-коричневой патиной. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

$300 (21 000 руб.)

Лот 159.  Александр II  28,50
10 копеек 1871 года. Пробные.
Медно-никелевый сплав белого цвета. Брюссельский 
монетный двор. Реверс: дата над бантом. Соотноше­
ние сторон 180°.
Уздеников 4037 (µ). Биткин 608 (R3) XXX. 
30 рублей по Ильину. Brekke 267, 4 (µ).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Превосход­
ный чёткий матовый рельеф. Лёгкая светло-серая 
патина. Очень редка, особенно в  такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
C аукциона Numismatica Genevensis #V, Женева, декабрь 
2008, лот 1129. На аукционе была продана за 3800 CHF.

$2400 (168 000 руб.)

Лот 160.  Александр II  35,50
1 рубль 1872 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1883. Биткин 85. 2 рубля по Петрову.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. На­
сыщенная золотисто-серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

 
$900 (63 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 161.  Александр II  16,00
25 пенни 1872 года. S.
Серебро. Гельсингфорсский монетный двор.
Уздеников 4695. Биткин 647.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф.

$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 162.  Александр II  15,10
5 копеек 1874 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1903. Биткин 275.
MS 64 PL. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE. Зер­
кальные поля. Матированный рельеф. Редка в по­
добном исполнении и сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$650 (45 500 руб.)

Лот 163.  Александр II  22,60
5 рублей 1875 года. СПБ-НI.
Золото.
Уздеников 0266 (•). Биткин 23.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.
5 рублей 1875 года встречаются очень редко, особенно в от-
борной штемпельной сохранности.

$7000 (490 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 164.  Александр II  19,70
3 рубля 1875 года. СПБ-НI.
Золото. Реверс: цифры года «7» и «5» расставлены.
Уздеников 0267 (•). Биткин 37 (R).
MS 63 PL. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE. Яркий 
переливающийся зеркальный штемпельный блеск. 
Чёткий матовый рельеф. Редка, особенно в подобном 
исполнении и сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$3500 (245 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 165.  Александр II  19,70
3 рубля 1875 года. СПБ-НI.
Золото.
Уздеников 0267 (•). Биткин 37 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Горя­
щий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Редка, особенно в подобной сохранности.
В слабе NGC образца 1997–2000 гг.

 
$3000 (210 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 166.  Александр II  21,70
1 копейка 1875 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3757. Биткин 430. Brekke 257, 117.
MS 63 RB. Переливающийся штемпельный блеск. Зо­
лотисто-красная поверхность металла монеты с лёг­
кой светло-коричневой патиной. Редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 167.  Александр II  35,50
10 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1917. Биткин 260.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матовый ре­
льеф. Лёгкая золотисто-серая патина. Редка в такой 
высокой степени сохранности.

 
$300 (21 000 руб.)
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Александр II

Лот 168.  Александр II  24,30
2 копейки 1876 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3764. Биткин 526. Brekke 258, 164.
PF 66 RB. Выдающийся коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Красивая светлая розовато-корич­
невая патина. Очень редка в исполнении PROOF и в 
такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самые высокие оценки сохранности.

 
$2000 (140 000 руб.)

Лот 169.  Александр II  28,50
Полтина 1877 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1921. Биткин 125.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матовый рельеф. 
Очень редка в подобной сохранности.

$300 (21 000 руб.)

Лот 170.  Александр II  22,60
5 рублей 1879 года. СПБ-НФ.
Золото.
Уздеников 0276 (•). Биткин 28.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.

 
$1700 (119 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 171.  Александр II  19,50
3 рубля 1879 года. СПБ-НФ.
Золото. Согласно отчётам монетного двора, тираж 
монеты составил 5 экземпляров.
Уздеников 0277 (µ). Биткин 42 (R2).
PR 62 DCAM. Выдающийся коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF DEEP CAMEO. Глубоко 
зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Чрезвычайно редка, особенно в исполнении 
PROOF DEEP CAMEO. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$30 000 (2 100 000 руб.)
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Александр II

Лот 172.  Александр II  19,70
3 рубля 1879 года. СПБ-НФ.
Золото. Согласно отчётам монетного двора, тираж 
монеты составил 5 экземпляров.
Уздеников 0277 (µ). Биткин 42 (R2).
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий рельеф. Чрезвычайно редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
3 рубля 1879 года встречаются особенно редко в отборной 
штемпельной сохранности.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.

$20 000 (1 400 000 руб.)

Увеличено в 3,5 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 173.  Александр II  19,70
3 рубля 1879 года. СПБ-НФ.
Золото. Согласно отчётам монетного двора, тираж 
монеты составил 5 экземпляров.
Уздеников 0277 (µ). Биткин 42 (R2).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Чрезвычайно редка. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.

 
$7500 (525 000 руб.)
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Александр II/Александр III

Лот 174.  Александр II  24,20
25 копеек 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро.
Уздеников 1953. Биткин 158 (R).
PF 62 CAMEO. Привлекательный коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF CAMEO. Глубоко 
зеркальные поля. Матовый рельеф. Чрезвычайно 
редка в исполнении PROOF CAMEO. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$3500 (245 000 руб.)

Лот 175.  Александр III  32,00
Медаль в память Всероссийской 
промышленно-художественной 
выставки 1882 года в Москве.
Бронза. ∅ 32 мм. Медальер аверса Л. Штейнман (в 
нижней части аверса «Л. ШТЕЙНМАНЪ Р.») Меда­
льер реверса А. Грилихес (в нижней части реверса 
«А.А.Г.»).
Дьяков подобна 930.2.
MS 62  BN. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Красивый высокий матовый рельеф. На­
сыщенная коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редка.
Медаль с диаметром 32 мм не описана в нумизматической 
литературе.
Из коллекции Казакова В.В.

 
$500 (35 000 руб.)

Лот 176.  Александр III  22,60
5 рублей 1883 года. СПБ-ДС.
Золото.
Уздеников 0284 (•). Биткин 3. Казаков 582.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Редка.
5 рублей 1883 года встречаются редко.

$2200 (154 000 руб.)

Лот 177.  Александр III  35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро. Чеканен в честь коронации императора 
Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. Казаков 606 (R).
PF 60. Зеркальные поля. Редка в исполнении PROOF.

$2000 (140 000 руб.)
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Александр III

Лот 178.  Александр III  33,65
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро. Чеканен в честь коронации императора 
Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Казаков 606.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Лёгкая светло-золотистая патина. Редка 
в подобной сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 179.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1883 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3813. Биткин 193. Казаков 604 (R2). 
Brekke 269, 16.
PF 65 RB. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Мато­
вый рельеф. Насыщенная красно-коричневая патина. 
Очень редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$2000 (140 000 руб.)

Лот 180.  Александр III  22,60
5 рублей 1884 года. СПБ-АГ.
Золото. Аверс: орёл образца 1885 года.
Уздеников 0288 (•). Биткин 7. Казаков 614.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск на поле. Красивый матированный рельеф. 
Редка в такой высокой степени сохранности.
В слабе NGC образца 2004–2008 гг.

 
$2500 (175 000 руб.)

Лот 181.  Александр III  24,30
25 копеек 1884 года. СПБ-АГ.
Серебро. Тираж 2004 экз.
Уздеников 1990 (•). Биткин 58 (R1). 
7 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Казаков 618 (R2).
MS 62 PL. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF-LIKE. Яркий штемпельный 
глянец. Красивый чёткий матовый рельеф. Очень 
редка, особенно в такой высокой степени сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

 
$3500 (245 000 руб.)
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Александр III

Лот 182.  Александр III  22,60
5 рублей 1885 года. СПБ-АГ.
Золото.
Уздеников 0290 (•). Биткин 8. Казаков 629.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф. Редка.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 183.  Александр III  22,20
20 копеек 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро.
Уздеников 1998. Биткин 104. Дьяков 634 (R1).
PR 64 CAM. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркаль­
ные поля. Красивый чёткий матовый рельеф. Очень редка 
в исполнении PROOF CAMEO и в подобной сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 184.  Александр III  22,60
25 копеек 1886 года. АГ- (АГ).
Серебро.
Уздеников 2007 (•). Биткин 89 (R1). Казаков 648 (R).
AU 58. Переливающийся штемпельный блеск. Светло-серая 
патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

$1300 (91 000 руб.)

Лот 185.  Александр III  33,65
1 рубль 1887 года. АГ- (АГ).
Серебро. Аверс: большая голова.
Уздеников 2013 (•). Биткин 61. Казаков 670 (R).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Насыщенная золотистая 
патина. Очень редка в такой выдающейся сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила более 
высокую оценку сохранности.

$7000 (490 000 руб.)

Лот 186.  Александр III  26,75
50 копеек 1887 года. АГ- (АГ).
Серебро.
Уздеников 2014 (–). Биткин 80 (R). Казаков 672 (R).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

$1200 (84 000 руб.)
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Александр III

Лот 187.  Александр III  24,30
2 копейки 1887 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3828. Биткин 169. Казаков 678 (R). 
Brekke 270, 46.
PF 65 BN. Отборный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с голубым оттенком. Редка в исполнении PROOF и в такой 
высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 188.  Александр III  21,30
5 рублей 1888 года. АГ- (АГ).
Золото. Аверс: портрет с длинной бородой.
Уздеников 0299 (•). Биткин 27. Казаков 683.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка в та­
кой высокой степени сохранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 189.  Александр III  21,30
5 рублей 1889 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0302 (•). Биткин 33. Казаков 703.
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий атлас­
ный переливающийся штемпельный блеск. Редка в такой 
высокой степени сохранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 190.  Александр III  21,30
5 рублей 1890 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0304 (•). Биткин 35. Казаков 721.
MS 64. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся атласный штемпельный блеск. Редка в такой 
высокой степени сохранности.

$1200 (84 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 191.  Александр III  22,60
25 копеек 1890 года. АГ- (АГ).
Серебро. Тираж 2006 экз.
Уздеников 2036 (•). Биткин 93 (R1). Казаков 725 (R3).
PF 62 CAMEO. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные поля. Ма­
товый рельеф. Чрезвычайно редка в исполнении PROOF 
CAMEO и в подобной сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности.

$7000 (490 000 руб.)
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Александр III

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 192.  Александр III  21,70
1 копейка 1890 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3841. Биткин 186. Казаков 731 (R). 
Brekke 270, 36.
PF 66 BN. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF. Переливающиеся зер­
кальные поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. Кра­
сивая малиново-коричневая патина. Редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$1500 (105 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 193.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1890 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3842. Биткин 200. Казаков 732 (R). 
Brekke 269, 23.
PF 65 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Горящие зеркальные поля. Поверхность 
металла монеты яркого золотисто-красного цвета с лёгкой 
малиново-голубой патиной. Редка в исполнении PROOF, осо­
бенно в подобной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 194.  Александр III  21,30
5 рублей 1891 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0306 (•). Биткин 36. Казаков 739 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.
5 рублей 1891 года встречаются редко.

 

$2200 (154 000 руб.)

Лот 195.  Александр III  33,65
1 рубль 1891 года. АГ- (АГ).
Серебро. Реверс: «9» и «1» дальше друг от друга.
Уздеников 2041. Биткин 74. Казаков 741.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый матирован­
ный рельеф. Редка в такой высокой степени сохранности.

 
$1900 (133 000 руб.)
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Александр III

Лот 196.  Александр III  22,60
25 копеек 1891 года. АГ- (АГ).
Серебро.
Уздеников 2043 (•). Биткин 94 (R). Казаков 743 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пе­
реливающийся штемпельный блеск. Тёмно-серая патина. 
Матированный рельеф. Редка, особенно в подобной со­
хранности.

$1600 (112 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 197.  Александр III  17,50
10 копеек 1891 года. СПБ-АГ.
Серебро.
Уздеников 2046. Биткин 137. Казаков 746 (R).
PF 63 CAMEO. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные поля. 
Красивый матовый рельеф. Очень редка в исполнении 
PROOF CAMEO. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 198.  Александр III  24,30
2 копейки 1891 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3845. Биткин 173. Казаков 749 (R). 
Brekke 271, 50.
PF 66 RB. Превосходный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный чёткий 
матовый рельеф. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты с лёгкой розовато-коричневой патиной. Очень 
редка в исполнении PROOF и в такой высокой степени 
сохранности. Достойна коллекции медных монет самого 
высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 199.  Александр III  21,70
1 копейка 1891 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3846. Биткин 187. Казаков 750 (R). 
Brekke 270, 37.
PF 66 RB. Отборный коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF. Зеркальные поля. Превосходный чёткий мато­
вый рельеф. Красивая пурпурная патина с лёгким голубым 
оттенком. Редка в исполнении PROOF и в такой высокой 
степени сохранности. Достойна коллекции медных монет 
высокого уровня.
Благодаря цветовым характеристикам поверхности монета об-
ладает особой коллекционной привлекательностью.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$1700 (119 000 руб.)



66

Александр III

 
Увеличено в 1,4 раза

Лот 200.  Александр III  21,30
5 рублей 1892 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0309 (–). Биткин 37. Казаков 759 (R1).
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности.
5 рублей 1892 года встречаются редко.

$3000 (210 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 201.  Александр III  21,30
5 рублей 1893 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0311 (•). Биткин 39. Казаков 766 (R).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Редка в подобной сохран­
ности.

$2800 (196 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 202.  Александр III  19,70
15 копеек 1893 года. СПБ-АГ.
Серебро.
Уздеников 2056. Биткин 125. Дьяков 782 (R).
PF 63 CAMEO. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные 
поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. Очень редка 
исполнении PROOF CAMEO. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$2500 (175 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 203.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1893 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3856. Биткин 202. Казаков 788 (R). 
Brekke 270, 26.
PF 65 RB. Красивый коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Поверх­
ность монеты яркого золотисто-красного цвета с участками 
светлой красно-коричневой патины. Очень редка в испол­
нении PROOF и в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$1300 (91 000 руб.)
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Александр III

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 204.  Александр III  13,20
1/4 копейки 1893 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3857. Биткин 216. Казаков 789 (R). 
Brekke 269, 13.
PF 65 RB. Великолепный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Превосход­
ный чёткий матовый рельеф. Красивая золотисто-корич­
невая патина с малиново-голубым оттенком. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической коллек­
ции высокого уровня.

$1200 (84 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 205.  Александр III  21,30
5 рублей 1894 года. АГ- (АГ).
Золото.
Уздеников 0313 (•). Биткин 40. Казаков 794.
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Горящий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Редка, особенно в такой высокой степени сохран­
ности.
5 рублей 1894 года встречаются редко, особенно в отборной штем-
пельной сохранности.

$4500 (315 000 руб.)

Лот 206.  Александр III  33,65
1 рубль 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро.
Уздеников 2059. Биткин 78. Казаков 796 (R).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Редка, особенно в по­
добной сохранности.
Рубли 1894 года встречаются редко.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 207.  Александр III  26,75
50 копеек 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро.
Уздеников 2060. Биткин 87. Казаков 797.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Превос­
ходный матовый рельеф: все детали превосходно прочека­
нены. Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

 
$900 (63 000 руб.)
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Александр III/Николай II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 208.  Александр III  16,15
1/2 копейки 1894 года. СПБ.
Медь. Аверс: вензель Александра III.
Уздеников 3861. Биткин 203. Казаков 803 (R). 
Brekke 270, 27.
PF 65 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в  исполнении 
PROOF, особенно в подобной сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1700 (119 000 руб.)

Лот 209.  Николай II  26,50
50 копеек 1895 года. АГ- (АГ).
Серебро.
Уздеников 2064. Биткин 71. Казаков 11 (R2).
PF 64. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF . Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Тёмно-серая патина с зеленовато-розовым оттенком. Очень 
редка в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

$7500 (525 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

Лот 210.  Николай II  26,75
50 копеек 1895 года. АГ- (АГ).
Серебро. На гурте (А•Г).
Уздеников 2064. Биткин 71. Казаков 11 (R).
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий рельеф. Лёгкая золотистая 
патина. Чрезвычайно редка в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.
Полтины раннего периода правления императора Николая 
II встречаются особенно редко в превосходной штемпельной со-
хранности из-за их длительного нахождения в обороте.

$3200 (224 000 руб.)
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Николай II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 211.  Николай II  21,70
1 копейка 1895 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3866. Биткин 248. Казаков 19 (R). 
Brekke 274, 28.
PF 64 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Яркие зеркальные поля. Матовый 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в ис­
полнении PROOF и в подобной степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, получив-
ших самые высокие оценки сохранности.

$1500 (105 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 212.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1895 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3867. Биткин 266. Казаков 20 (R). 
Brekke 274, 13.
PF 63 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый ре­
льеф. Золотисто-красная поверхность металла монеты 
с красивой красно-коричневой патиной. Редка в испол­
нении PROOF и в подобной сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 213.  Николай II  33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро. Чеканен в честь коронации императора Ни­
колая II. На гурте (А•Г).
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 53 (R).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Пе­
реливающийся атласный штемпельный блеск на аверсе; 
зеркальное поле реверса. Матированный рельеф. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 214.  Николай II  26,75
50 копеек 1896 года. АГ- (*).
Серебро. Парижский монетный двор.
Уздеников 2073. Биткин 196. Казаков 39 (R).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Перелива­
ющийся штемпельный блеск. Лёгкая золотистая патина. 
Редка в подобной сохранности.

$100 (7000 руб.)
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Николай II

Лот 215.  Николай II  23,00
25 копеек 1896 года. АГ.
Серебро. Реверс: буква «г» ближе к «1896».
Уздеников 2074. Биткин 96. Казаков 43.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф на реверсе. Редка в подобной сохран­
ности.

 
$350 (24 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 216.  Николай II  17,50
10 копеек 1896 года. СПБ-АГ.
Серебро.
Уздеников 2075. Биткин 146. Казаков 46 (R1).
PF 63 ULTRA CAMEO. Красивый коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF ULTRA CAMEO. 
Зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Очень редка в исполнении PROOF ULTRA 
CAMEO.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самые высокие оценки сохранности.

$1700 (119 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 217.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1896 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3872. Биткин 292. Казаков 50 (R). 
Brekke 274, 14.
PF 64  BN. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. 
Матовый рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Редка в исполнении PROOF и в подобной сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета одна из двух, полу-
чивших самые высокие оценки сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 218.  Николай II  33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (АГ).
Серебро. На гурте (А•Г).
Уздеников 2077. Биткин 41. Казаков 76 (R2).
PF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый 
рельеф. Очень редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Казакова В.В.

 
$2000 (140 000 руб.)
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Николай II

Лот 219.  Николай II  26,75
50 копеек 1897 года. АГ- (*).
Серебро. Парижский монетный двор.
Уздеников 2082. Биткин 197. Казаков 85 (R).
PF 63. Выдающийся коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Чрезвычайно редка в ис­
полнении PROOF. Достойна нумизматической кол­
лекции самого высокого уровня.
50 копеек 1897 года Парижского монетного двора в испол-
нении PROOF чрезвычайно редки на практике. Известно 
лишь о нескольких проходах таких монет на аукционах 
мира.

$10 000 (700 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 220.  Николай II  19,70
15 копеек 1897 года. СПБ-АГ.
Серебро.
Уздеников 2084. Биткин 121. Казаков 88 (R).
MS 66. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
товый рельеф. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

 
$450 (31 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 221.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1897 года. СПБ.
Медь. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3877. Биткин 293. Казаков 96 (R). 
Brekke 274, 15.
PF 65 BN. Отборный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричневая па­
тина с голубым оттенком. Редка в исполнении PROOF 
и в сохранности такого высокого уровня. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (84 000 руб.)
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Николай II

Лот 222.  Николай II  33,75
1 рубль 1898 года. АГ-АГ.
Серебро. Чеканен по случаю открытия памятника 
Александру II в Москве. На гурте (А•Г). Тираж 5000 
экз.
Уздеников 4191. Биткин 323 (R). 
4 рубля по Петрову. Казаков 131 (R1).
MS 64. Потрясающий по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Чрезвычайно редка в такой выдающейся 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила 
более высокую оценку сохранности.

$15 000 (1 050 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

Лот 223.  Николай II  42,00
Медаль 1898 года. «Посетителю» для посетителей нумизматического собрания 
Великого Князя Георгия Михайловича в Санкт-Петербурге.
Серебро. ∅ 42,8 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.Шарфф. Аверс: внизу на поле «А.Шарффъ». 
На гурте выбита надпись: «ВЕЛИКIЙ КНЯЗЬ ГЕОРГIЙ МИХАИЛОВИЧЪ» и дата посещения: «1898».
Смирнов 1386. Дьяков 1005.1 (R2).
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Глубоко зеркальные поля. Безупречный матовый рельеф, 
прекрасный прочекан самых мелких деталей. Насыщенная золотисто-серая патина. Чрезвычайно редка. До­
стойна украсить нумизматическую коллекцию самого высокого уровня. Штемпели медали были изготовлены 
в 1887 году крупнейшим австрийским медальером второй половины XIX века Антоном Шарффом (1845–1903) и при-
надлежали Великому Князю Георгию Михайловичу. Медали изготавливались исключительно по заказам Великого Князя 
Георгия Михайловича. Вручались посетителям, осмотревшим его коллекцию с 1887 по 1909 год. В 1909 году Великий Князь 
подарил своё богатейшее собрание русских монет Русскому музею в Санкт-Петербурге. Открытие этого музея было также 
заслугой Великого Князя.
В слабе NGC особой увеличенной толщины.

$10 000 (700 000 руб.)
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Николай II

Увеличено в 1,7 раза

Лот 224.  Николай II  22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ).
Золото. Советский чекан. На гурте (А•Г), буква минц­
мейстера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI с. 494 №9.
MS 66. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Красивый атласный переливающийся 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Редка в такой 
высокой степени сохранности.

 
$1700 (119 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 225.  Николай II  19,70
15 копеек 1899 года. СПБ-ЭБ.
Серебро. Реверс: последние цифры года «99» удалены 
друг от друга.
Уздеников 2107. Биткин 124 (R1). Казаков 181 (R2).
PF 66  ULTRA CAMEO. Великолепный коллекци­
онный экземпляр в  исполнении PROOF ULTRA 
CAMEO. Глубоко зеркальные поля. Безупречный 
чёткий матовый рельеф. Очень редка в исполнении 
PROOF ULTRA CAMEO. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$3000 (210 000 руб.)
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Николай II

Лот 226.  Николай II  24,30
2 копейки 1899 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3885. Биткин 301. Казаков 191 (R). Brekke 275, 54.
PF 64 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Красивая 
малиново-голубая патина на аверсе. Яркая золотисто-красная по­
верхность металла реверса монеты. Редка в исполнении PROOF. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (84 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 227.  Николай II  16,20
1/2 копейки 1899 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3887. Биткин 307. Казаков 195 (R).
PF 63 RB. Отборный коллекционный экземпляр в исполнении 
PROOF. Зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый ре­
льеф. Золотисто-красная поверхность металла монеты с лёгкой 
светло-коричневой патиной. Очень редка в исполнении PROOF. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности.

 
$600 (42 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 228.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1900 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге.
Уздеников 3892. Биткин 309. Казаков 216 (R). Brekke 274, 18.
PF 65 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты с лёгкой светло-коричневой патиной. Редка в ис­
полнении PROOF и в подобной сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила самую 
высокую оценку сохранности.

 
$900 (63 000 руб.)

Лот 229.  Николай II  33,65
1 рубль 1901 года. АГ- (АР).
Серебро.
Уздеников 2119. Биткин 54. Казаков 226 (R3).
PF 62 CAMEO. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные поля. Велико­
лепный чёткий матовый рельеф. Лёгкая золотисто-серая патина. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF CAMEO. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
Рубли 1901 года с буквами «АР» особенно редки.

 
$11 000 (770 000 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 230.  Николай II  26,75
50 копеек 1904 года. АГ- (АР).
Серебро.
Уздеников 2144 (–). Биткин 84 (R2). 
Казаков 284 (R3).
PF 65 CAMEO. Великолепный коллекционный эк­
земпляр в исполнении PROOF CAMEO. Глубоко зер­
кальные поля. Безупречный матовый рельеф. Насы­
щенная полихромная патина. Чрезвычайно редка, 
особенно в исполнении PROOF CAMEO и в подобной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
очень высокого уровня.

$20 000 (1 400 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 231.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1908 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3918. Биткин 268. Казаков 350 (R). 
Brekke 274, 19.
PF 64 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий матовый 
рельеф. Золотисто-красная поверхность металла монеты 
с лёгкой светло-коричневой патиной. Редка в исполнении 
PROOF и в подобной сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная получила 
самую высокую оценку сохранности.

$800 (56 000 руб.)

Лот 232.  Николай II  18,50
5 рублей 1909 года. АГ- (ЭБ).
Золото.
Уздеников 0354 (–). Биткин 34 (R). Казаков 360 (R3).
PROOF Details. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Превосход­
ный чёткий матовый рельеф. Незначительные дефекты 
на поле слева от рельефа портрета на аверсе и справа от ре­
льефа герба на реверсе. Чрезвычайно редка в исполнении 
PROOF.
Редкий год для 5 рублей периода правления императора Николая II.

$5500 (385 000 руб.)

Увеличено в 3,5 раза
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Лот 233.  Николай II  33,50
1 рубль 1909 года. АГ- (ЭБ).
Серебро.
Уздеников 2171 (•). Биткин 63 (R). Казаков 362 (R3).
PF 64. Отборный коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF. Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. 
Светло-серая патина. Чрезвычайно редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
С аукциона Монеты и Медали #46, Москва, октябрь 2007 года, 
лот 471.

$16 000 (1 120 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 234.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1909 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3922. Биткин 269. Казаков 371 (R). 
Brekke 274, 20.
PF 65  BN. Отборный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Редка в исполнении PROOF и в подобной сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета единственная полу-
чила самую высокую оценку сохранности.

$750 (52 500 руб.)



78

Николай II

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 235.  Николай II  18,00
5 рублей 1910 года. АГ- (ЭБ).
Золото.
Уздеников 0356 (•). Биткин 36 (R). Казаков 377 (R).
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

 
$2000 (140 000 руб.)

Лот 236.  Николай II  33,65
1 рубль 1910 года. АГ- (ЭБ).
Серебро.
Уздеников 2177 (•). Биткин 64 (R). Казаков 378 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка, особенно в подобной сохранности.

$3000 (210 000 руб.)

Лот 237.  Николай II  27,00
50 копеек 1910 года. АГ- (ЭБ).
Серебро.
Уздеников 2178. Биткин 89 (R). Казаков 380 (R2).
PF 64 CAMEO. Потрясающий по сохранности коллек­
ционный экземпляр в исполнении PROOF CAMEO. 
Глубоко зеркальные поля. Великолепный чёткий ма­
товый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF 
CAMEO, особенно в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.

$6500 (455 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 238.  Николай II  18,50
5 рублей 1911 года. АГ- (ЭБ).
Золото.
Уздеников 0358 (•). Биткин 37 (R). Казаков 394 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Чёткий рельеф для монет данного типа. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
5 рублей 1911 года встречаются особенно редко в отборной 
штемпельной сохранности.

 
$5000 (350 000 руб.)

Лот 239.  Николай II  33,65
1 рубль 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро.
Уздеников 2182. Биткин 65 (R). Казаков 395 (R2).
PF 55. Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. 
Очень редка в исполнении PROOF.

 
$5000 (350 000 руб.)

Лот 240.  Николай II  33,65
1 рубль 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро.
Уздеников 2182. Биткин 65 (R). Казаков 395 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Бархатистый переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Светло-се­
рая патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 241.  Николай II  26,75
50 копеек 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро.
Уздеников 2183 (•). Биткин 90. Казаков 396.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Лёгкая золотистая патина. Редка в подобной 
сохранности.

$1000 (70 000 руб.)
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Лот 242.  Николай II  32,40
5 копеек 1911 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3929. Биткин 210. Казаков 401 (R). 
Brekke 276, 94.
MS 64 RB. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

$300 (21 000 руб.)

Лот 243.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. АГ-АГ- (ЭБ).
Серебро. Чеканен по случаю открытия памятника 
Александру III в Москве.
Уздеников 4192 (–). Биткин 330 (R). 
Казаков 430 (R3).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый матированный рельеф. Ровная 
светло-серая патина. Очень редка, особенно в подоб­
ной сохранности. Достойна нумизматической кол­
лекции высокого уровня.

 
$14 000 (980 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Лот 244.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. АГ-АГ- (ЭБ).
Серебро. Чеканен по случаю открытия памятника 
Александру III в Москве.
Уздеников 4192 (–). Биткин 330 (R). 
Казаков 430 (R3).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Очень 
редка.

$8500 (595 000 руб.)

Лот 245.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро. Чеканен в честь 100-летия Отечественной 
войны 1812 года.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
MS 66. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий матированный рельеф. Чрез­
вычайно редка в такой выдающейся сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции самого вы­
сокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.

 
$6000 (420 000 руб.)

Лот 246.  Николай II  33,50
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро. Чеканен в честь 100-летия Отечественной 
войны 1812 года.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий рельеф. Очень редка 
в подобной превосходной сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции самого высокого уровня.

 
$5000 (350 000 руб.)

Лот 247.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро. Чеканен в честь 100-летия Отечественной 
войны 1812 года.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
MS 64+. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Очень редка в по­
добной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

 
$3000 (210 000 руб.)
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Лот 248.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416 (R2).
PR 63. Великолепный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Превосходный чёткий 
матовый рельеф. Красивая насыщенная золотистая патина. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF и в подобной со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.

$7500 (525 000 руб.)

Лот 249.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий бархатистый переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Светлая золотисто-
серая патина. Редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

$800 (56 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 250.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1912 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3938. Биткин 272. Казаков 428 (R). 
Brekke 274, 23.
PF 63 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в  исполнении PROOF. Зеркальные поля. Насыщенная 
красно-коричневая патина. Редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

$600 (42 000 руб.)

Лот 251.  Николай II  33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро. Чеканен в память 300-летия Дома Романовых. 
Аверс: плоский чекан.
Уздеников 4194. Биткин 335. Казаков 453.
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 252.  Николай II  33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро. Чеканен в память 300-летия Дома Романовых. 
Аверс: выпуклый чекан.
Уздеников 4194. Биткин 336. Казаков 454.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

 
$300 (21 000 руб.)
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Лот 253.  Николай II  33,65
1 рубль 1914 года. ВС.
Серебро. Чеканен в память 200-летия сражения при 
мысе Гангут.
Уздеников 4195 (–). Биткин 337 (R2). 
Казаков 472 (R3).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщен­
ная светлая золотисто-серая патина. Чрезвычайно 
редка в такой великолепной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, только одна монета получила 
более высокую оценку сохранности.

 
$24 000 (1 680 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

Лот 254.  Николай II  27,00
50 копеек 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро. Аверс: плоский чекан, ободок узкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 462 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
бархатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Редка, особенно в такой высокой степени сохран­
ности.

$500 (35 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 255.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1914 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3946. Биткин 274. Казаков 471 (R). 
Brekke 274, 25.
PF 64 RB. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Золотисто-красная поверхность металла монеты с лёгкой 
светло-коричневой патиной. Редка в исполнении PROOF 
и в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности.

$650 (45 500 руб.)

Лот 256.  Николай II  28,40
3 копейки 1915 года.
Медь.
Уздеников 3947. Биткин 228. Казаков 484 (R). Brekke 276, 92.
PF 65 BN. Отборный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Насы­
щенная коричневая патина (с малиново-красным оттенком 
на реверсе). Редка в исполнении PROOF и в подобной со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1500 (105 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 257.  Николай II  16,15
1/2 копейки 1915 года.
Медь.
Уздеников 3950. Биткин 275. Казаков 487 (R). 
Brekke 274, 26.
PF 65 BN. Превосходный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий рельеф. На­
сыщенная коричневая патина. Редка в исполнении PROOF 
и в такой выдающейся сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую высокую 
оценку сохранности.

$750 (52 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 258.  Николай II  19,70
15 копеек 1916 года. ВС.
Серебро. Санкт-Петербургский монетный двор.
Уздеников 2220. Биткин 143. Казаков 496 (R).
PF 64+ ULTRA CAMEO. Превосходный коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF ULTRA CAMEO. Глубоко 
зеркальные поля. Красивый чёткий матовый рельеф. Очень 
редка в исполнении PROOF ULTRA CAMEO и в подобной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.

$1000 (70 000 руб.)
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Лот 259.  Николай II  32,00
Жетон 1917 года. В память Русской 
Революции.
Медь. Балтийский судостроительный и механиче­
ский завод, Петроград. Отчеканена на заготовке для 
5 копеек. Гурт рубчатый.
MS 63 BN. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная коричневая патина. Очень редок, особенно в по­
добной сохранности. Достоин нумизматической кол­
лекции высокого уровня.
Из коллекции Казакова В.В.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 260.  СССР  31,00
3 рубля 1918 года. JЗ под хвостом орла.
Медь. Разменный знак Армавирского отделения Го­
сударственного банка. Первый выпуск. Аверс: ини­
циалы гравера «JЗ» под хвостом орла.
Биткин 2 (R1). Brekke 284, 2 (–). Федорин VI 02-
РДЗ (1000 у.е.).
MS 64 BN. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. На­
сыщенная светло-коричневая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 261.  СССР  27,70
3 рубля 1918 года. J3 под правой лапой 
орла.
Медь. Разменный знак Армавирского отделения Го­
сударственного банка. Второй выпуск.
Биткин 8 (R2) ХХХХ. Brekke 284, 5 (–). 
Федорин VI 05-РДЗ (300 у.е.).
MS 64 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Красивая насыщенная коричневая 
патина. Чрезвычайно редка, особенно в подобной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
По данным NGC и PCGS, эта монета получила самую вы-
сокую оценку сохранности.

 
$2200 (154 000 руб.)
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Лот 262.  СССР  5р-39,3р-36,1р-33,25к-31,10к-27
Комплект из 6 жетонов Дайханской 
конторы. 

5 рублей. 
Жёлтая бронза, 14,19 г. ∅ 40 мм. Тункель 181а (Отсут­
ствует в каталоге Тункеля, расширенная нумерация 
В.Н. Настича). 
AU 50. Красивая светло-коричневая патина. Незна­
чительные царапины. Крайне редок.

3 рубля. 
Жёлтая бронза, 12,62 г. ∅ 35 мм. Тункель 181. 
XF 45. Светло-коричневая патина. Крайне редок.

3 рубля. 
Жёлтая бронза, 12,14 г. ∅ 35 мм. Тункель 181. 
XF det. Коричневая патина. Царапины, сквозное от­
верстие. Крайне редок.

1 рубль. 
Латунь, 3,43 г. ∅ 32 мм. Тункель 180. 
XF 45. Светло-коричневая патина. Крайне редок.

25 копеек. 
Жёлтая бронза, 7,11 г. ∅ 30 мм. Тункель 179. 
XF det. Светло-коричневая патина. Следы коррозии. 
Крайне редок.

10 копеек. 
Жёлтая бронза, 5,35 г. ∅ 25 мм. Тункель 178. 
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Красивая охристая патина. Крайне 
редок.

Исключительно редкий полный комплект всех из­
вестных номиналов Дайханской конторы Мургаб­
ского Государева имения. Достоин коллекции жето­
нов самого высокого уровня.

Мургабское Государево имение было основано в пойме р. Мур-
габ на территории юго-восточного Прикаспия, в окрест-
ностях города Байрам-Али (ныне: Туркменистан, Марый-
ский велаят) — в 1887 году.
Предположительно, представленные жетоны использова-
лись в революционный период в качестве денежных сурро-
гатов дайханами (крестьянами) Государева имения и в 
некоторой степени квитанциями на право получения про-
дуктов и товаров или в роли кассовых чеков при денежных 
расчётах официантов с хозяином или кассой в ресторанах, 
трактирах, клубах и т.п. (см. статьи В.Н. Настича)
Из коллекции В.Н. Настича, руководителя Отдела па-
мятников письменности народов Востока Института 
востоковедения РАН, к.и.н.

 

$5500 (385 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 263.  СССР  19,00
15 копеек 1921 года.
Серебро.
Федорин VI 1П (1000 у.е.).
PF 63. Отборный коллекционный экземпляр в  исполнении 
PROOF. Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Насы­
щенная золотистая патина. Очень редка в исполнении PROOF.

$1200 (84 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 264.  СССР  21,50
20 копеек 1922 года.
Серебро.
Федорин VI 4П (1000 у.е.).
PF 64 CAMEO. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF CAMEO и в 
подобной сохранности.

 
$1500 (105 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 265.  СССР  19,00
15 копеек 1922 года.
Серебро.
Федорин VI 2П (1000 у.е.).
PF 62 CAMEO. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF CAMEO. Глубоко зеркальные поля. Матовый 
рельеф. Очень редка в исполнении PROOF CAMEO.

 
$900 (63 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 266.  СССР  17,27
10 копеек 1922 года.
Серебро.
Федорин VI 2П (1000 у.е.).
PF 63 ULTRA CAMEO. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF ULTRA CAMEO. Глубоко зеркаль­
ные поля. Красивый матовый рельеф. Очень редка в исполнении 
PROOF ULTRA CAMEO.

 
$1200 (84 000 руб.)
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Лот 267.  СССР  20к-22,15к-19,5, 10к-17
Сборный лот из 3 монет 1923 года.

20 копеек 1923 года. 
Серебро. ФедоринVI 7П (1500 у.е.). PR 66.

15 копеек 1923 года. 
Серебро. ФедоринVI 3П (1500 у.е.). PR 65.

10 копеек 1923 года. 
Серебро. ФедоринVI 3П (1500 у.е.). PR 64.

Превосходный комплект монет в исполнении PROOF 
в великолепной сохранности. Поля монет глубоко 
зеркальные; чёткий матовый рельеф. Очень редки 
в исполнении PROOF и в такой высокой степени со­
хранности.
Каждая монета находится в слабе PCGS образца 1990–
1993 гг.
Из коллекции Ирвина Гудмана. Каждый слаб вложен в ори-
гинальный деревянный футляр с владельческой табличкой 
«Irving Goodman Collection of Russian Coinage».

 
$5700 (399 000 руб.)

Лот 268.  СССР  32,00
5 копеек 1924 года.
Медь. Аверс: поверхность земного шара плоская, ко­
ординатная сетка гравирована четкими неглубокими 
линиями. Гурт гладкий.
Федорин VI 5 (100 у.е.).
MS 65 BN. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

$450 (31 500 руб.)

Лот 269.  СССР  24,00
2 копейки 1924 года. Гладкий гурт.
Медь. Аверс: слева от конца ручки молота проходит 
меридиан. Гурт гладкий.
Федорин VI 2 (100 у.е.).
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Золоти­
сто-красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Насыщенная светло-корич­
невая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

 
$900 (63 000 руб.)
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Лот 270.  СССР  21,00
1 копейка 1924 года.
Медь. Гурт рубчатый. Федорин VI 1 (20 у.е.).
MS 65 RB. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты с лёгкой светло-коричневой пати­
ной. Редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

$300 (21 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 271.  СССР  21,80
20 копеек 1974 года.
Медно-никелевый сплав. Аверс: поверхность витков 
ленты сильно вогнутая — штемпель 3 копеек.
Федорин VI 126 (500 у.е.).
PL 66. Превосходный  по  сохранности коллекци­
онный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE. Зер­
кальные поля. Превосходный чёткий рельеф. Редка, 
особенно в подобной высокой степени сохранности.

$500 (35 000 руб.)

Лот 272.  СССР  22,60
Червонец 1979 года. (М.М.Д.).
Золото. На гурте (М.М.Д.).
Федорин VI 8 (400 у.е.).
MS 68. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

$750 (52 500 руб.)

Лот 273.  СССР  22,50
Червонец 1981 года. (Л.М.Д.).
Золото. На гурте (Л.М.Д.).
Федорин VI 11 (1500 у.е.).
MS 68 PL. Выдающийся по сохранности коллекци­
онный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE. Горя­
щий зеркальный штемпельный блеск. Очень редка, 
особенно в подобном исполнении и в такой превос­
ходной сохранности.
Червонец 1981 года чеканки Ленинградского монетного 
двора самый редкий из всей серии червонцев 1975–1982 го-
дов.

$700 (49 000 руб.)
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Лот 274.  СССР  22,60
Червонец 1982 года. (М.М.Д.).
Золото. На гурте (М.М.Д.).
Федорин VI 14 (400 у.е.).
MS 68. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Редка в подобной сохранности.

$750 (52 500 руб.)

Лот 275.  СССР  22,60
Червонец 1982 года. (Л.М.Д.).
Золото. На гурте (Л.М.Д.).
Федорин VI 13 (1000 у.е.).
MS 66. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Редка, осо­
бенно в такой высокой степени сохранности.

$900 (63 000 руб.)

Лот 276.  СССР  25,00
5 копеек 1990 года. М.
Медно-цинковый сплав. Аверс: справа внизу около 
герба буква «М».
Федорин VI 145 (300 у.е.).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Насыщенная зо­
лотисто-охристая патина. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.

$300 (21 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 277.  СССР  17,00
2 копейки 1991 года. Л.
Медно-никелевый сплав. Ленинградский монетный 
двор. Ошибочный чекан на кружке, предназначен­
ном для 10 копеек.
Федорин, Ушаков 085-ДМ (Р).
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. Го­
рящий переливающийся штемпельный блеск. Чрез­
вычайно редка.

 
$650 (45 500 руб.)
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Допетровская Русь

Лот 278.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток-гривна Киевского 
типа XII-XIII вв.
Серебро, 158,10 г. Длина 78 мм; Ширина 41 мм (центр), 
16 мм (край). Высота 9 мм. Следы трёх граффити. Из­
готовлена в XII-XV вв.
Прокопов 2 (подобен).
AU. Серо-золотистая патина. Очень редка.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 279.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток «закамского» 
серебра, XI-XII вв.
Серебро, 200,12 г. Длина 67 мм. Ширина 67 мм. Вы­
сота 7,8 мм. Изготовлена в XI-XII веках. Раскована.
Прокопов 11 (подобен).
AU.
«Большие» слитки «закамского» серебра очень редки.
Относится к древнерусским платежным слиткам XI-XII 
веков, называемых «закамским серебром», «волжско-кам-
скими слитками», «волжскими гривнами». Они не состав-
ляли определённой денежно-весовой системы. Обращались 
в качестве денежных единиц на территории Средней Камы 
и Волги, то есть в Булгарском царстве.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

 
$700 (49 000 руб.)

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 280.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток «закамского» 
серебра (изогнутый), XI-XII вв.
Серебро, 241,13 г. Длина 97,99 мм. Ширина 78,42 
мм. Высота 6,2 мм. Высота изгиба краев около 3 см. 
Имеет вид тонкой «лепёшки», свёрнутой в форму 
С-образного цилиндра. Изготовлена в XI-XII веках.
Прокопов 11.
AU.
Большие изогнутые слитки «закамского» серебра очень 
редки.
Относится к древнерусским платежным слиткам XI-XII 
веков, называемых «закамским серебром», «волжско-кам-
скими слитками», «волжскими гривнами». Они не состав-
ляли определённой денежно-весовой системы. Обращались 
в качестве денежных единиц на территории Средней Камы 
и Волги, то есть в Булгарском царстве.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

 
$900 (63 000 руб.)
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Уменьшено в 2 раза

Лот 281.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток-гривна 
Новгородского типа XIII века.
Серебро, 195,52  г. Длина 177 мм. Ширина 15.24 
мм (середина), 9,03–11,49 мм (края). Высота 11,09 
мм. Отсутствие у слитка шва на боковой поверхности 
свидетельствует о его литье в один приём. Изготов­
лена в XIII веке.
Прокопов 10.
AU.
«Ранние» новгородские гривны встречаются довольно редко.
Относится к древнерусским платёжным слиткам XII-XV 
веков, называемыми «новгородскими» по месту их первой 
находки. Он являлся основной денежной единицей так на-
зываемой «северной системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

$1000 (70 000 руб.)

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 282.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток-гривна 
Новгородского типа XII-XIII вв.
Серебро, 204,91  г. Длина 206 мм. Ширина 12.24 
мм (середина), 17,63 мм (край). Высота 6,28 мм. Сли­
ток согнут с радиусом закругления около 9 см. От­
сутствие у слитка шва на боковой поверхности сви­
детельствует о его литье в один приём. Изготовлена 
в XII-XIII веках.
Прокопов 8.
AU. Интересная форма слитка. Редка.
Относится к древнерусским платёжным слиткам XII-XV 
веков, называемыми «новгородскими» по месту их первой 
находки. Он являлся основной денежной единицей так на-
зываемой «северной системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

$1000 (70 000 руб.)

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 283.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток-гривна 
Новгородского типа XIII века.
Серебро, 199,84 г. Длина 154,13 мм. Ширина 15,38 
мм (середина), 14,44–16,30 мм (края). Высота 11,83 
мм. Отсутствие у слитка шва на боковой поверхности 
свидетельствует о его литье в один приём. Изготов­
лена в XIII веке.
Прокопов 9.
AU.
«Ранние» новгородские гривны встречаются довольно редко.
Относится к древнерусским платёжным слиткам XII-XV 
веков, называемыми «новгородскими» по месту их первой 
находки. Он являлся основной денежной единицей так на-
зываемой «северной системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

$900 (63 000 руб.)
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Уменьшено в 2 раза

Лот 284.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток-гривна 
Новгородского типа XIII века.
Серебро, 225,68 г. Длина 173 мм. Ширина 14–15 мм. 
Высота 15 мм. Слиток изогнут. Отсутствие у слитка 
шва на боковой поверхности свидетельствует о его 
литье в один приём. Один конец раскован. Изготов­
лена в XIII веке.
Прокопов 8 (подобен).
AU. Интересная изогнутая форма слитка с одним 
«раскованным» концом. Требует дальнейшего из­
учения. Очень редка.
Относится к древнерусским платёжным слиткам XII-XV 
веков, называемыми «новгородскими» по месту их первой 
находки. Он являлся основной денежной единицей так на-
зываемой «северной системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 285.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток-полтина 
Новгородского типа XIV века. 2 клейма.
Серебро, 92,19 г. Длина 60 мм. Ширина 14,5 мм. Вы­
сота 19 мм. Изготовлена в XII-XIV веках. Клейма: рус­
ское клеймо (Прокопов №109) — на верхней части 
и торцевое клеймо (не опубликовано в литературе).
AU. Интересная форма клейма в виде женской го­
ловы в верхней части. Без дефектов. Новгородские 
полтины с двумя клеймами крайне редки.
Настоящий предмет относится к  древнерусским пла-
тёжным слиткам XII-XV веков, называемыми «новгород-
скими» по месту их первой находки. Он являлся основной 
денежной единицей так называемой «северной системы» 
русского денежного веса.

 
$2000 (140 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 286.  Допетровская Русь  14,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Дмитрий Иванович 
Донской. Денга 1378–1382 гг.
Серебро, 0,92  г. Аверс: воин с  мечом и  топором 
вправо. Круговая легенда «ПЕYАТЬ•КNАZѦ•ВЕЛКОО 
ДМН (ТРНѦ — во внутреннем кольце)». Реверс: под­
ражание аверсу данга Узбека.
ГП2 1004 (R-III).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Серая патина. Очень редка.

$1600 (112 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 287.  Допетровская Русь  12,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Дмитрий Иванович 
Донской. Денга 1382–1389 гг.
Серебро, 1,00  г. Аверс: петух вправо; небольшое 
животное сверху, под ним звезда; под петухом змея, 
справа перед петухом точки. Русская круговая ле­
генда: «ПЕYАТЬ КNѦZѦ ВЕЛИКОГО ДМИ» Реверс: 
арабская легенда с искажениями: «Султан правосуд­
ный Тохтамыш хан, да увековечится царство (его)».
ГП2 1001A (R-IV).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Светло-серая патина. Очень редка.

 
$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 288.  Допетровская Русь  8,50
Серпуховское княжество. Князь Семён 
Владимирович. Полуденга 1412–1422 гг.
Серебро, 0,25 г. Аверс: подражание с плетёнкой. Ре­
верс: грубое подражание символу веры в рамке ду­
гами с тремя узлами счастья.
ГП2 3147 (R-II).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщен­
ная золотисто-серая патина. Очень редка.

 
$650 (45 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 289.  Допетровская Русь  11,50
Серпуховское княжество. Князь 
Василий Ярославич. Денга 1446–1449 гг.
Серебро, 0,39 г. Аверс: русская строчная легенда 
в картуше. Реверс: князь с мечом влево. Круговая 
легенда «КНѦZЬ ВАСНЛЕI ѦРОСЛАВV».
ГП2 3290A (R-III).
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Хорошая цен­
тровка изображений. Редка.

 
$400 (28 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 290.  Допетровская Русь  14,00
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Денга 1393–1395 гг.
Серебро, 0,91 г. Аверс: всадник вправо в плаще с ко­
пьём, закалывает голову змеи. Круговая легенда: 
«ПЕYАТЬ КNѦЖА АНДРѢIЕВА». Реверс: подража­
ние дангу Узбека.
ГП2 3501B (R-IV).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Редка.

$500 (35 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 291.  Допетровская Русь  12,00
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Полуденга 1393–1395 гг.
Серебро, 0,34 г. Аверс: всадник вправо в плаще с ко­
пьём, закалывает голову змеи. Круговая легенда за­
менена точечным ободком. Реверс: русская строчная 
легенда «КNѦЖА АНДРѢIЕВА», разделённая точ­
ками и плетёнками — в линейном и точечном круго­
вых ободках.
ГП2 3503 (R-II).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Достаточно чёткий читаемый рельеф для монет дан­
ного типа. Очень редка.

 
$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 292.  Допетровская Русь  15,00
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Денга 1403–1412 гг.
Серебро, 0,79 г. Аверс: воин с саблей и щитом вправо. 
Круговая надпись: «ПЕYАТЬ КНѦЖА ОNЬДР». Ре­
верс: всадник вправо с саблей — в прямоугольной 
рамке, за рамкой косая штриховка.
ГП2 3545 (R-V).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Светло-
серая патина. Очень редка.

 
$1200 (84 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 293.  Допетровская Русь  12,00
Дмитровское княжество. Князь Пётр 
Дмитриевич. Денга 1412–1423 гг.
Серебро, 0,87 г. Аверс: русская строчная легенда. Ре­
верс: воин с мечом и щитом; круговая легенда зер­
кально против часовой стрелки.
ГП2 3870D (R-III).
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Очень редка.

$900 (63 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 294.  Допетровская Русь  11,00
Галичско-Звенигородское княжество. 
Князь Юрий Дмитриевич. Денга 1420–
1423 гг.
Серебро, 0,51 г. Аверс: русская строчная легенда. Ре­
верс: сцена оммажа, точки между фигурами.
ГП2 3395B (R-V).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Отличная центровка изображений. 
Светло-серая патина. Очень редка.

 
$550 (38 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 295.  Допетровская Русь  11,00
Ярославское княжество. Князь Иван 
Васильевич. Денга 1412–1420 гг.
Серебро, 0,89  г. Аверс: воин с  мечом и  топором 
вправо; плетёнка за воином, трилистник над топо­
ром. Круговая псевдолегенда. Реверс: подражание. 
Два крупных квадрата с частой прямой штриховкой. 
Круговая псевдолегенда.
ГП2 4773B (R-V).
MS 60. Ровный штемпельный блеск. Лёгкая золоти­
стая патина. Редка.

 
$350 (24 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 296.  Допетровская Русь  11,00
Великое Княжество Тверское. Великий 
Князь Михаил Борисович. Денга 1475–
1485 гг.
Серебро, 0,56 г. Аверс: русская строчная легенда. Ре­
верс: лицо князя.
ГП2 7237 (R-II).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Бар­
хатистый штемпельный блеск. Хорошая центровка 
изображений. Очень редка.

 
$1950 (136 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 297.  Допетровская Русь  15,00
Псковская республика. Денга 1424–
1460 гг.
Серебро, 0,67 г. Аверс: строчная легенда, украшения 
в виде точек. Реверс: князь Довмонт с мечом, моно­
грамма «Ѧ» справа, украшение в виде точек.
ГП2 7613A (R-VII).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. До­
вольно редка.

$150 (10 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 298.  Допетровская Русь  14,50
Псковская республика. Денга 1460–
1510 гг.
Серебро, 0,66 г. Аверс: барс вправо, круговая легенда. 
Реверс: князь Довмонт с мечом, литера «Д» справа, 
украшения в виде точек.
ГП2 7640В (R-VI).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. От­
личная центровка и полный прочекан изображений. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

 
$180 (12 600 руб.)
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Лот 299.  Допетровская Русь  19,00
Софья Алексеевна. Севский чех 
1686 года.
Серебро, 0,84 г. Монетный двор города Севска. 
Severin 8 (черта с тремя точками).
Дьяков подобен 24, 25.
MS 62. Добротный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый блеск полей. Насыщенная светло-
серая патина. Лёгкий непрочекан. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

Севские чехи выпущены в 1687 году (с датой «1686») в городе Севске (сейчас Брянская область). Предназначались для об-
ращения на территории Украины, в частности для выплаты жалованья участникам Первого Крымского похода князя 
В.В. Голицына. Далее уже в 1689 году они изымались из обращения и до недавнего времени считались редчайшими нумиз-
матическими памятниками. Севский чех — единственная российская монета, чеканенная способом вальцверк (монетная 
полоса пропускалась между двумя валиками с нанесёнными изображениями лицевой и оборотной сторон монеты).

$800 (56 000 руб.)

 
Уменьшено в 1,4 раза

Лот 300.  Петр I  71,40
Медаль 1702 года. В память взятия 
Шлиссельбурга.
Бронза, 112,79 г. ∅ 71,4 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер С.Ю. Юдин (аверс — 
на  обрезе правой руки в  три строки: «•С• 
| ЮДИН•F. | вы. — 1767.»).
Биткин 135 (R). Смирнов 164. Дьяков 15.3.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Редка в подобной сохранности.

 
$600 (42 000 руб.)

Лот 301.  Петр I  47,00
Медаль 1703 года. В память взятия 
Ниеншанца.
Бронза, 52,65 г. ∅ 47 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер Т.И. Иванов. Аверс: 
в обрезе плеча «•Т•I•».
Смирнов 168 (аналог). Дьяков 18.6.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый 
чёткий матированный рельеф. Насыщенная ко­
ричневая патина кабинетного хранения. Редка 
в подобной сохранности.

$450 (31 500 руб.)

Лот 302.  Петр I  55,00
Медаль 1703 года. В память взятия двух шведских фрегатов.
Бронза, 75,99 г. ∅ 55 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Неизвестный медальер.
Смирнов 167. Дьяков 16.6.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый 
чёткий рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения.

$500 (35 000 руб.)



99

Пётр I

Лот 303.  Петр I  43,00
1 рубль 1705 года. Без букв. Перечекан 
на талере.
Серебро, 28,05 г. Красный монетный двор. Реверс: 
корона открытая.
Уздеников 0485. Биткин 799 (R1). 
7 рублей по Петрову. Дьяков 42, 172 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф 
для монет данного типа. Насыщенная светло-серая 
патина с золотистым оттенком. Многочисленные 
следы исходной монеты. Очень редка в такой высо­
кой степени сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.
Рубли 1705 года, перечеканенные из европейских талеров, 
встречаются значительно реже монет, отчеканенных 
на гладких кружках.

$28 000 (1 960 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 304.  Петр I  43,00
1 рубль 1705 года. МД. Дата «҂АѰƎ». 
Перечекан на талере.
Серебро, 28,02 г. Кадашевский монетный двор. Ре­
верс: центральная корона без верхних дуг, «Ǝ» в дате 
перевернута, крест державы украшен.
Уздеников 0486 (•). Биткин 181 (R2). 
25 рублей по Петрову. Дьяков подобна 45, 185 (R2).
AU 58. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Лёгкая золотистая па­
тина по контуру рельефа изображения. Следы ис­
ходной монеты. Чрезвычайно редка. Достойна ну­
мизматической коллекции самого высокого уровня.

$26 000 (1 820 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 305.  Петр I  43,50
1 рубль 1707 года. Н.
Серебро, 27,85 г. Кадашевский монетный двор. Пор­
трет работы Г. Гаупта. Аверс: «H» в рукаве, венок 
с лентой. Реверс: дата славянскими буквами.
Уздеников 0507 (–). Биткин 184. 
10 рублей по Петрову. Дьяков 53, 232 (R1).
XF 45. Красивый коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф для монеты 
данного типа. Насыщенная серая патина. Незначи­
тельная неровность кружка заготовки; граффити «47» 
на поле аверса. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

$100 (7000 руб.)
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Лот 306.  Петр I  27,50
1 копейка 1707 года. БК.
Медь, 7,79 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху розетка. Реверс: вверху розетка.
Уздеников 2283 (•). Биткин 1851 (R). 1 рубль по 
Ильину. Дьяков 158, 2347 (R1). Brekke 31, 175.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый рельеф. Насыщенная коричневая патина с ма­
линовым оттенком. Лёгкий непрочекан в нижней 
части монеты. Редка.

$300 (21 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 307.  Петр I  28,00
Тинф 1708 года. IL-L.
Серебро, 6,41 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
штемпель 1707  года, малая голова, корона после 
слова «ЦРЬ». Реверс: «IL-L» под крыльями орла, ма­
лая корона.
Уздеников 4853 (•). Биткин 3835 (R2). 20 рублей 
по Петрову. Дьяков 65, 306 (R3) (эта монета).
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная светло-серая патина. Чрезвычайно редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности для 
монет данного типа. Достойна нумизматической кол­
лекции высокого уровня.
Более редкий вариант с малой головой.
В книге М.Дьякова «Золотые и серебряные монеты Петра 
I 1699–1725» (Москва, 2012 год, стр. 65, №306) опубли-
ковано изображение именно этой монеты.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale #24, Нью-
Йорк, январь 2010 года, лот 1025.

$10 000 (700 000 руб.)

Лот 308.  Петр I  28,50
Полуполтинник 1710 года.
Серебро, 6,97 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
дата под орлом.
Уздеников 0524 (–). Биткин 732 (R1). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 72, 339 (R2).
VF 35. Следы незначительной чистки. Очень редка.
Полуполтинники 1710 года очень редки на практике в 
подобной, высокой для этой монеты сохранности. 
С аукциона Gorny&Mosch #109, Мюнхен, апрель 2001 года, 
лот 4070.

$5000 (350 000 руб.)

Лот 309.  Петр I  25,00
1 копейка 1711 года. МД.
Медь, 8,18 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
большой всадник, вверху ничего нет. Реверс: вверху 
розетка из четырех лепестков.
Уздеников 2319. Биткин 3407. Дьяков 77, 3266 (R0). 
Brekke 32, 213.
AU 53. Насыщенная коричневая патина.

$250 (17 500 руб.)
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Лот 310.  Петр I  0
Медаль 1711 года. За Прутский поход (для народов 
Балканского полуострова). Новодел.
Бронза, 35,10 г. Размер 42×36 мм (овал). Санкт-Петербургский мо­
нетный двор. Аверс: медальер Т.Иванов (в обрезе: «Т·I»). Реверс: 
без подписи медальера, копия штемпеля Г. Гаупта.
Смирнов 196/а. Дьяков подобен 40.2.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. 
Красивый матированный рельеф. Светло-коричневая патина. 
Редка в подобной сохранности.

$200 (14 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 311.  Петр I  13,00
Алтынник 1712 года.
Серебро, 0,74  г. Красный монетный двор. Аверс: скипетр 
на  крыле орла, узкий хвост. Реверс: вверху три украшения, 
«АЛТЫ  |  ННIКЪ».
Уздеников 0534 (•). Биткин 1195 (R). 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 81, 399 (R1).
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Светло-серая патина. Очень 
редка в подобной сохранности.

$700 (49 000 руб.)

Лот 312.  Петр I  25,00
1 копейка 1712 года. МД.
Медь, 8,86 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: гарцующий 
всадник, в конце круговой легенды два креста. Реверс: вверху 
ничего нет.
Уздеников 2327. Биткин 3436. Дьяков 111, 3521 (R0). 
Brekke 32, 220.
AU 58. Насыщенная коричневая патина. Фрагментарный штем­
пельный блеск. Незначительная неровность кружка.

$200 (14 000 руб.)

Лот 313.  Петр I  25,00
1 копейка 1712 года. БК.
Медь, 7,48 г. Набережный монетный двор. Аверс: вверху точка, 
«ЦРЬ I ВЕЛИКIИ…ВИЧЬ», «•БК•». Реверс: вверху розетка.
Уздеников 2325. Биткин 2402. Дьяков 94, 3387 (R0). 
Brekke 32, 217.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная коричне­
вая патина. Следы двойного удара штемпелей. Незначительный 
непрочекан.

$350 (24 500 руб.)

Лот 314.  Петр I  25,00
1 копейка 1712 года. БК.
Медь, 8,50 г. Набережный монетный двор. Аверс: вверху точка, 
«ЦРЬ I ВЕЛИКIИ КНЗЬ …IЧЬ», «·Б·К·». «Ц» и «Р» одной буквой. 
Реверс: вверху точка.
Уздеников 2325. Биткин 2519. Дьяков 108, 3508 (R0). 
Brekke 32, 217.
AU 55. Тёмно-коричневая патина.

$350 (24 500 руб.)
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Лот 315.  Петр I  41,00
1 рубль 1714 года.
Серебро, 27,33 г. Красный монетный двор. Реверс: 
последняя цифра года перегравирована из  «3» 
на штемпеле.
Уздеников 0548 (≤). Биткин 810 (R2). 
50 рублей по Петрову. Дьяков 89, 452 (R3).
AU 58. Выдающийся коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Светло-серая патина. Незначительное 
слоение металла на реверсе; несколько лёгких цара­
пин на гурте, на 11 часов с аверса. Исключительно 
редка, особенно в подобной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции самого высокого уровня.
Данный экземпляр входит в группу самых редких типовых 
монет XVIII века.
Один из лучших сохранившихся экземпляров.

$150 000 (10 500 000 руб.)

Увеличено в 1,8 раза



104

Пётр I

Лот 316.  Петр I  23,50
1 копейка 1717 года. НД.
Медь, 8,50 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
всадник в плаще, с чепраком, вверху розетка. Реверс: 
вверху розетка.
Уздеников 2379 (•). Биткин 3158 (R2). 15 рублей по 
Ильину. Дьяков 156, 3783 (R3). Brekke 33, 249 (–).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Чрезвычайно редка.
Копейки 1717 года Набережного монетного двора в высокой 
степени сохранности встречаются особенно редко.

$800 (56 000 руб.)

Лот 317.  Петр I  59,00
Медаль 1717 года. В память посещения Петром I Парижского монетного 
двора (1 июня 1717 года).
Бронза, 109,25 г. ∅ 59 мм. Франция, Парижский монетный двор. Медальер Ж.Дювивье (аверс — на обрезе: 
«DU VIVIER F•»).
Соколов 155 (R). Дьяков 52.1.
AU 55. Прекрасная тонкая работа медальера. Следы «заглаживания» небольших царапин на поле, справа от пор­
трета на аверсе и на реверсе по центру. Довольно редка.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекционера).

$300 (21 000 руб.)

Лот 318.  Петр I  20,50
2 рубля 1718 года. L.
Золото, 4,11 г. Красный монетный двор. Аверс: круго­
вая надпись «САМОД». Реверс: внизу «L», дата справа 
от изображения Св. Андрея.
Уздеников 0025 (–). Биткин 68 (R). 
17 рублей по Петрову. Дьяков 97, 503 (R2).
AU 58. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск на поле. Превосходный чёткий рельеф. Очень 
редка, особенно в такой высокой степени сохранно­
сти для данной монеты. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
С аукциона Kuenker #161, Оснабрюк, октябрь 2009 года, 
лот 6003.

$25 000 (1 750 000 руб.)
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Увеличено в 2,5 раза

Лот 319.  Петр I  39,00
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 27,20  г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициалы медальера «ОК» в обрезе рукава, без 
арабесок на груди, без вышивки на рукаве, «РОСИI». 
Реверс: «МАНЕТА…», «L» на хвосте орла.
Уздеников 554. Биткин 211 (R). 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 108, 540 (R1).
MS 62. Потрясающий по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Вели­
колепный чёткий рельеф: чрезвычайно высокая 
степень прочеканки мелких деталей изображения. 
Лёгкая серая патина. Крайне редка в такой выдаю­
щейся сохранности. Достойна украсить нумизмати­
ческую коллекцию самого высокого уровня.
Рубли эпохи правления императора Петра I в подобной 
штемпельной сохранности практически не встречаются.

$12 000 (840 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 320.  Петр I  41,00
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 26,94 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК», без арабесок на груди, без 
вышивки на рукаве, «РОСИI». Реверс: «L» на хвосте 
орла, «МАНЕТА».
Уздеников 0554. Биткин 205 (R). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 109, 543 (R1).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивая серо-золоти­
стая патина. Незначительное слоение металла за­
готовки на аверсе. Редка, особенно в подобной со­
хранности.
Рубли 1718 года встречаются редко в высокой степени со-
хранности.

$7500 (525 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 321.  Петр I  40,00
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 27,74 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК» в рукаве; «..РОСNI..». Ре­
верс: «МАНЕТА»; «L» на хвосте орла.
Уздеников 0554. Биткин 218 (R). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 106, 527 (R1).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участках 
поверхности монеты. Редка.

$2600 (182 000 руб.)
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Лот 322.  Петр I  23,00
1 копейка 1718 года. БК.
Медь, 7,79 г. Набережный монетный двор. Аверс: вверху 
украшение, всадник особого рисунка. Реверс: вверху укра­
шение, «АѰNI», «•К•О•», .
Уздеников 2390 (–). Биткин 3218 (R2). 10 рублей по 
Ильину. Дьяков 167, 3860 (R2). Brekke 33, 260 (–).
VF 35. Красивая светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Бернарда Брекке, с аукциона World-Wide Coins 
of California, James F. Elmen, Санта-Роса, май 1993 года, лот 1130.
Из коллекции Рандольфа Зандера.

$750 (52 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 323.  Петр I  14,00
Полушка 1718 года. НД.
Медь, 1,01 г. Набережный монетный двор. Реверс: под обо­
значением даты — три точки.
Уздеников 2403. Биткин 3237 (R). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 174, 3895 (R2).
MS 62+. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Отличная центровка изображений. Насыщенная светло-ко­
ричневая патина. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.

$400 (28 000 руб.)

Лот 324.  Петр I  41,16
1 рубль 1719 года. ОК.
Серебро, 27,53 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: пор­
трет № 22 по каталогу М. Дьякова, малая голова, без пряжки 
на плаще, с вышивкой на рукаве, без арабесок на груди. Ре­
верс: малый крест на державе.
Уздеников 0578. Биткин 294. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 152, 761 (R1).
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Лёгкая золотистая па­
тина. Незначительная трещина монетной заготовки. Редка.
Высокая степень сохранности для монеты этого типа.
С аукциона Редкие Монеты #1, Москва, апрель 2013 года, лот 
128. На аукционе была продана за 7000 USD.

$4200 (294 000 руб.)

Лот 325.  Петр I  39,50
1 рубль 1719 года. ОК.
Серебро, 26,72 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: ини­
циалы медальера «ОК», начало надписи за головой, без 
пряжки на плаще, без вышивки на рукаве, без арабесок 
на груди, заклёпки на латах.
Уздеников 0578. Биткин 274. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 159, 804 (R1).
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Светло-серая патина. Незначительное 
слоение металла монеты в верхней части аверса. Редка.

$1200 (84 000 руб.)
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Лот 326.  Петр I  41,00
1 рубль 1720 года. ОК.
Серебро, 27,21 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК», без розетки на плече, без 
арабесок на груди, заклепки на рукаве.
Уздеников 0587. Биткин 351. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 201, 976 (R2).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка.

$4800 (336 000 руб.)

Лот 327.  Петр I  40,50
1 рубль 1720 года. ОК.
Серебро, 28,47 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК» между точек, с розеткой 
на плече, с арабесками на груди, над головой корона.
Уздеников 587. Биткин 410. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 199, 965 (R2).
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Светло-серая патина. Редка.

$1700 (119 000 руб.)

Лот 328.  Петр I  40,00
1 рубль 1720 года. Без букв.
Серебро, 27,04 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1720–1721 гг. «Бюст в супервесте». Аверс: без иници­
алов медальера, без пальмовой ветви на груди, над 
головой корона между точек, точки делят надпись.
Уздеников 0592. Биткин 421. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 209, 1017.
AU 50. Бархатистый штемпельный блеск на защищён­
ных участках поля. Светло-серая патина.

$1600 (112 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 329.  Петр I  13,00
Полушка 1720 года.
Медь, 1,03 г. Кадашевский монетный двор. Без обо­
значения монетного двора, обозначение даты араб­
скими цифрами.
Уздеников 2424. Биткин 3699. 
Дьяков 196, 4052 (R1). Brekke 27, 67.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

 
$350 (24 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 330.  Петр I  13,00
Полушка 1720 года. Инкузный брак.
Медь, 1,01 г. Кадашевский монетный двор.
Биткин Реверс: 3695. Дьяков Реверс: 196, 4048 (R2).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Чёткий 
рельеф. Красивая светло-коричневая патина. Очень 
редкий брак для монеты данного типа.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету, по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением  застрявшей монеты.

$300 (21 000 руб.)

Лот 331.  Петр I  41,00
1 рубль 1721 года. Без букв.
Серебро, 27,45 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1720–1721 гг. «Бюст в супервесте». Аверс: без ини­
циалов медальера, с пальмовой ветвью на груди, над 
головой большая корона.
Уздеников 0600. Биткин нет. От 2 рублей 
50 копеек до 3 рублей  50 копеек по Петрову. 
Дьяков подобна 231, 1131 (R3).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщен­
ная сиренево-серая патина кабинетного хранения. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

$6500 (455 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 332.  Петр I  40,00
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 28,59  г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициал медальера «К»; с пальмовой ветвью 
на груди, над головой большая розетка между точек,.
Уздеников 0599. Биткин 474. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 234, 1152 (R0).
AU 50. Добротный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Красивый рельеф. При­
влекательная светло-серая патина.
В книге В.В. Биткина «Сводный каталог монет Рос-
сии» (Киев, 2003г., ч.1, стр. 59) опубликовано изображение 
именно этой монеты.

 
$1200 (84 000 руб.)

Лот 333.  Петр I  40,50
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 29,13 г. Красный монетный двор. Аверс: 
портрет в горностаевой мантии, инициалы меда­
льера «ОК», малый крест на груди императора, над 
головой шестиконечная звезда, точки и звёзды делят 
круговую надпись.
Уздеников 0607. Биткин 856 (R1). 
10 рублей по Петрову. Дьяков 259, 1277 (R2).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
сиренево-серая патина кабинетного хранения. Очень 
редка. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.
Рубли 1723 года с изображением императора в горностае-
вой мантии и с малой монограммой встречаются особенно 
редко.

$10 000 (700 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 334.  Петр I  40,50
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 28,90  г. Красный монетный двор. Тип 
1723 г. «Бюст в горностаевой мантии». Малый крест 
на груди императора. Аверс: розетка над головой, 
розетки и точки делят круговую надпись.
Уздеников 0607. Биткин 875. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 264, 1306 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Чёткий рельеф. Красивая светло-серая патина. 
Редка в подобной сохранности.

 
$4500 (315 000 руб.)

Лот 335.  Петр I  40,50
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 28,81  г. Красный монетный двор. Тип 
1723 г. «Бюст в горностаевой мантии». Малый крест 
на груди императора. Аверс: розетка над головой, 
розетки и точки делят круговую надпись.
Уздеников 0607. Биткин 860. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 264, 1309 (R1).
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая сиренево-серая патина кабинетного хране­
ния. Довольно редка в подобной сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 336.  Петр I  41,00
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 28,44  г. Красный монетный двор. Тип 
1723 г. «Бюст в горностаевой мантии». Малый крест 
на груди Императора. Аверс: точки делят круговую 
надпись, «NМПЕРАТОРЬ» вместо «ИМПЕРАТОРЬ».
Уздеников 0607. Биткин 850. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 260, 1281 (R2).
XF 40. Светло-серая патина. Очень редка.

 
$2500 (175 000 руб.)

Лот 337.  Петр I  40,50
1 рубль 1723 года.
Серебро, 28,33 г. Красный монетный двор. Портрет 
погрудный. Без инициалов медальера. Аверс: лента 
на груди украшена «· • · • ·».
Уздеников 0610. Отсутствует у Биткина. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 270, 1342 (R2).
XF 45. Светло-серая патина. Незначительное слоение 
металла монеты. Редка.

 
$1200 (84 000 руб.)
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Лот 338.  Петр I  43,00
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 29,27 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
«Солнечный». Аверс: портрет No 16 по каталогу Дьякова, 
без наплечников, «СПБ» под бюстом, венок с лентами, 
над головой корона между точек.
Уздеников 0626. Биткин 1373 (R). 6 рублей по Петрову. 
Дьяков 317, 1562 (R1).
AU 50. Красивый коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Превосходная сохранность рельефа 
для монеты данного типа. Великолепная насыщенная си­
ренево-серая кабинетная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности для монеты данного типа.
Высокая степень сохранности для «солнечного» рубля импера-
тора Петра I данной разновидности.

$6500 (455 000 руб.)

Лот 339.  Петр I  43,00
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 28,16 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
«Солнечный». Портрет в  латах. С  пряжкой на  плаще. 
«СПБ» в обрезе рукава. Реверс повернут к аверсу на 45°.
Уздеников 0626. Биткин 1332 (R1). 
10 рублей по Петрову. Дьяков 313, 1541 (R1).
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Светло-серая патина. Очень редка.

$6000 (420 000 руб.)

Лот 340.  Петр I  43,50
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 28,08 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
«Солнечный». Аверс: портрет №23 по каталогу М.Дьякова, 
без наплечников, «СПБ» под бюстом, венок с лентами, 
малый крест над головой.
Уздеников 0626. Биткин 1341 (R). 7 рублей по Петрову. 
Дьяков 319, 1576 (R1).
XF 40. Интересный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Светлая золотисто-серая патина. 
Очень редка.
Редкая разновидность «солнечного» рубля императора Петра I. 

$2400 (168 000 руб.)

Лот 341.  Екатерина I  44,50
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 27,84 г. Аверс: «..САМОДЕРЖИЦА ВСЕРОСИ­
СКАЯ..». «СПБ» в конце надписи вокруг портрета Екате­
рины I, перед СПБ точка. Реверсе: 2 звезды под хвостом 
орла.
Уздеников 0633 (•). Биткин 87. 4 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 20, 23.
AU 53. Ровный штемпельный блеск на защищённых участ­
ках поля. Чёткий рельеф для монет данного типа. Светло-
серая патина. След неглубокого удара на поле аверса, слева 
от портрета. Редка.

$3000 (210 000 руб.)
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Лот 342.  Екатерина I  43,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 29,44 г. Красный монетный двор. Аверс: портрет 
влево. Реверс: особая «Ц» в слове «ЦЕНА»; орёл образца 
1726 года.
Уздеников 0644. Биткин 22. 2 рубля 50 копеек по 
Петрову. 3 рубля по Ильину. Дьяков 34, 9 (R).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Бархати­
стый переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Насыщенная светлая золотисто-серая 
кабинетная патина с лёгким оливковым оттенком. Не­
сколько мелких царапин справа от портрета, не влияю­
щих на общее приятное впечатление от монеты. Редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Благодаря своим внешним характеристикам монета обладает 
особой коллекционной привлекательностью.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 343.  Екатерина I  42,50
1 рубль 1726 года.
Серебро, 28,60 г. Красный монетный двор. Аверс: портрет 
влево, крест короны на голове Екатерины указывает на «Е» 
в слове «САМОДЕРЖИЦА». Реверс: простая «Ц» в слове 
«ЦЕНА»; орёл образца 1726 года малые короны без крестов.
Уздеников 0644. Биткин 32. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 37, 25.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Следы незначительного слоения металла монеты; участок 
локальной чистки (мелкие поверхностные царапины) 
на поле аверса, слева от портрета.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 344.  Екатерина I  30,00
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 20,19 г. Красный монетный двор. Аверс: 5 перьев 
в хвосте орла. Реверс: «КОПѢѦКЪ».
Уздеников 2463. Биткин 300. Дьяков 87, 39. 
Brekke 53, 30.
XF 45. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинет­
ного хранения. Редка в подобной сохранности.

$200 (14 000 руб.)

Лот 345.  Екатерина I  30,00
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 20,99 г. Красный монетный двор. Аверс: 3 пера в хво­
сте орла, ободок из мелких точек. Реверс: «КОПѢѦКЪ».
Уздеников 2463. Биткин 297. Дьяков 87, 36. 
Brekke 53, 29.
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинет­
ного хранения. Редка в подобной сохранности.

$300 (21 000 руб.)
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Лот 346.  Екатерина I  30,00
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 21,11 г. Красный монетный двор. Аверс: 5 пе­
рьев в хвосте орла. Реверс: «КОПѢѦКЪ».
Уздеников 2463. Биткин 304. Дьяков 87, 43. 
Brekke 53, 30.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина 
кабинетного хранения. Редка в подобной сохранно­
сти.

$300 (21 000 руб.)

Лот 347.  Екатерина I  31,00
5 копеек 1727 года. НД.
Медь, 18,64 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
хвост орла широкий.
Уздеников 2461. Биткин 272. Дьяков 83, 8. 
Brekke 52, 23.
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

$150 (10 500 руб.)

Лот 348.  Петр II  39,50
1 рубль 1727 года.
Серебро, 27,93 г. Красный монетный двор. Аверс: 
звёзды разделяют надпись; 3-я лента наплечника 
уже, 6 точек перед наплечником. Реверс: особая «Ц» 
в слове «ЦЕНА»; звёзды разделяют надпись; короны 
заштрихованы, у третьей короны (на 6 часов) наклон 
штриховки влево; точка в центре.
Уздеников 0671. Биткин 26. Петрунин A-№11. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 95, 3.
XF 45. Ровный штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Красивая насыщенная золотисто-се­
рая патина.

 
$2000 (140 000 руб.)

Лот 349.  Петр II  40,50
1 рубль 1727 года. СПБ.
Серебро, 28,16 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: остро очерченный подбородок; мелкие 
буквы «СПБ»; 6 точек перед наплечником; особая «Ц» 
в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: точки в центре 
нет; особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0667. Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Петрунин B-№29.1 (–).
AU 50. Ровный штемпельный блеск. Непрочекан 
в  верхней части и  след незначительного удара 
на гурте на 12 часов.
Не описана в «Корпусе русских монет» великого князя Геор-
гия Михайловича.

$1000 (70 000 руб.)
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Лот 350.  Петр II  40,50
1 рубль 1727 года. СПБ.
Серебро, 28,47 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Аверс: «СПБ» под портретом, 6 точек перед наплечником, 
особая «Ц» в слова «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: крупная 
точка в центре, малая монограмма, особая «Ц» в слове 
«ЦЕНА».
Уздеников 0667. Биткин 149. Петрунин B-№30.4 (•). 
Дьяков 98, 18.
XF 45. Светло-серая патина.
Не описана в «Корпусе русских монет» великого князя Георгия 
Михайловича.
Из коллекции Владимира Рзаева.

$700 (49 000 руб.)

Лот 351.  Петр II  39,50
1 рубль 1728 года.
Серебро, 27,59  г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
6 точек перед наплечником. Реверс: «НОВАЯ»; особая «Ц» 
в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Аверс: Петрунин G-№62.1 (—); реверс: Петрунин A-№48.1 (≤).
MS 61. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый рельеф. Чрезвычайно 
редка: не описанная в нумизматической литературе монета 
в высокой степени сохранности. Требует дальнейшего из­
учения и каталогизации. Достойна нумизматической кол­
лекции высокого уровня.
Данное сочетание штемпелей не описано в нумизматической 
литературе.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 352.  Петр II  41,50
1 рубль 1728 года.
Серебро, 26,99 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: «ПЕТРЬ», без звезды на груди.
Уздеников 0686 (•). Биткин 49. 4 рубля по Петрову. 
Петрунин F-№50 (—). Дьяков 106, 10.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Сиренево-серая патина 
с золотистым оттенком. Следы лёгкой чистки.

 
$1300 (91 000 руб.)

Лот 353.  Петр II  39,50
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,22 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: со звездой на груди, «ПЕТР•II•», 
точка в конце легенды. Реверс: без точки в центре моно­
граммы, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин 82. Петрунин G-№61 (•). 
Дьяков 111, 38.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся глянцеватый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Локальные следы незначительного слоения ме­
талла на реверсе. Редка в подобной сохранности.

$1300 (91 000 руб.)
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Лот 354.  Петр II  39,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 27,58 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
точек перед наплечником, обычная «Ц» в слове «САМО­
ДЕРЖЕЦЬ». Реверс: «НОВАЯ»; особая «Ц» в слове «ЦЕНА», 
открытая «2» в дате, без точки в центре.
Уздеников 0686 (•). Биткин подобен 81.
Аверс: Петрунин G-№60; аналог реверса: G-№61.1 (•) (но без
точки в центре). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобен 110, 34.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Насыщенная светло-серая патина кабинетного хранения. 
Очень редка: не описанная в нумизматической литературе 
монета. Требует дальнейшего изучения и каталогизации.
Данное сочетание штемпелей и реверс представленной монеты 
не описаны в нумизматической литературе.

 
$1300 (91 000 руб.)

Лот 355.  Петр II  34,00
Полтина 1728 года.
Серебро, 14,13  г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«И САМОДЕРЖЕЦЬ ВСЕРОСIСКИ», с 5-ю наплечниками, 
без банта в причёске.
Уздеников 0687. Отсутствует у Биткина. 4 рубля по 
Петрову. 4 рубля по Ильину. Дьяков подобен 115, 9.
AU 50. Красивая сиренево-серая кабинетная патина. Редка.
Высокая степень сохранности для данной монеты.
Из коллекции Марулиса, с аукциона Джеймса Элмена World-Wide 
Coins of California, Санта Роса, май 2008 года, лот 536.
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby’s, Лондон, апрель 
1997 года, лот 147.
С оригинальной старинной биркой коллекционера с надписью 
на французском языке.

 
$5500 (385 000 руб.)

Лот 356.  Петр II  22,00
Червонец 1729 года.
Золото, 3,42 г. Красный монетный двор. Аверс: 4 фестона, 
с бантом у лаврового венка.
Уздеников 0044 (µ). Биткин 4 (R2). 40 рублей по Петрову. 
35 рублей по Ильину. Дьяков 118, 4.
AU 58. Потрясающий  по  сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий рельеф. Незначительные микро­
царапины под короной на реверсе. Чрезвычайно редка, 
особенно в такой необыкновенно высокой степени сохран­
ности. Достойна фундаментальной коллекции монет Рос­
сийской Империи.
Данный экземпляр входит в группу самых редких типовых монет 
XVIII века.
С аукциона Numismatica Genevensis #3, Женева, ноябрь 2004 года, 
лот 1023.

$120 000 (8 400 000 руб.)
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Пётр II

Увеличено в 3 раза

Лот 357.  Петр II  41,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,67  г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1729 года. «Портрет с орденской лентой». Аверс: рукав от­
крытый, нет заклепок над обрезом рукава. Реверс: «2» в дате 
открытая, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин подобен 123. 
Петрунин L-№146.1 (•). 2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 124, 22.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Красивая насыщенная светло-
серая патина. Довольно редка.

$5000 (350 000 руб.)

Лот 358.  Петр II  33,50
Полтина 1729 года.
Серебро, 14,09 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
в дате «9» ближе к короне.
Уздеников 0691. Биткин 138 (R1). 5 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 126, 1.
VF 30. Красивая светлая золотисто-серая патина. Мелкая 
круговая царапина на поле реверса, ниже рельефа большой 
короны. Очень редка.
Полтины 1729 года встречаются очень редко.
С аукциона Renaissance, Филадельфия, август 2000 года, лот 193.
С аукциона World-Wide Coins of California, James F. Elmen XVII, 
Санта-Роза, май 1990 года, лот 625.

$1700 (119 000 руб.)
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Пётр II/Анна Иоанновна

Лот 359.  Петр II  31,50
5 копеек 1729 года. МД.
Медь, 21,24 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
хвост орла узкий, «М» раскосая; крест на централь­
ной короне. Соотношение сторон 0° (стандартное 
для монеты этого типа — 180°).
Уздеников 2475. Биткин 164. Дьяков 128, 11. 
Brekke 72, 21.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 360.  Петр II  31,50
5 копеек 1729 года. МД.
Медь, 22,16 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
хвост орла узкий, «М» — раскосая, крест на централь­
ной короне.
Уздеников 2475. Биткин 171. Дьяков 128, 10. 
Brekke 72, 21.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая насыщенная светло-коричневая патина. 
Редка в подобной сохранности.

$200 (14 000 руб.)

Лот 361.  Петр II  43,00
Медаль 1730 года. На смерть императора 
Петра II.
Бронза, 48,13 г. ∅ 43 мм. Санкт-Петербургский монет­
ный двор. Медальер П. Мещеряков (копия со штем­
пелей работы Вестнера). Аверс: внизу у окружности 
в две строки: «VESTNER. F. / КОП. МЕЩЕРЯКОВЪ».
Смирнов 217. Дьяков 68.2 (R1).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Приятная коричневая па­
тина. Очень редка.

 
$1200 (84 000 руб.)

Лот 362.  Анна Иоанновна  40,00
1 рубль 1730 года.
Серебро, 27,42 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
край корсажа параллелен окружности, щитки в на­
плечниках с гвоздями, в ленте на плече 12 украшений, 
в нижней ленте 3 точки, точка в конце круговой над­
писи отсутствует. Реверс: короны без крестов, звезды 
разделяют круговую надпись.
Уздеников 0693. Биткин 22 (R). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 19, 17. Юсупов 95, 47 (•).
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная серая патина. Редка.

 
$1100 (77 000 руб.)
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Анна Иоанновна

Лот 363.  Анна Иоанновна  62,70
Медаль 1730 года. В память коронации императрицы Анны Иоанновны.
Бронза, 94,17 г. ∅ 62,7 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер С.Ю. Юдин (под изображе­
нием: «С•ЮДИНЪ•F•»).
Смирнов 218/а (аналог). Дьяков 69.3 (R1).
MS 62. Ровный штемпельный глянец. Следы локальной чистки на поле аверса. Светло-коричневая кабинетная 
патина. Довольно редка.

$900 (63 000 руб.)

Лот 364.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1731 года.
Серебро, 26,16 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
большая голова, с брошью на груди, в нижней ленте 
5 украшений, в ленте на плече 11 украшений. Реверс: 
крест державы узорчатый.
Уздеников 0700. Биткин подобен 40. 2 рубля 75 копеек 
по Петрову. Дьяков 30, 9. Юсупов 96, 19.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Превосходный 
чёткий рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
Более редкий вариант с типом портрета «большая голова».

$2400 (168 000 руб.)

Лот 365.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1731 года.
Серебро, 26,48 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
Большая голова. С брошью на груди. На груди 5 жемчу­
жин. В ленте на плече 11 трилистников. Реверс: Крест 
державы узорчатый. Украшения в короне □◊□◊□.
Уздеников 0700. Биткин 39 (R). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 30, 10. Юсупов 96, 19.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий зеркальный штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Очень редка в такой высо­
кой степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Более редкий вариант с типом портрета “большая голова”.

$2000 (140 000 руб.)
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Анна Иоанновна

Лот 366.  Анна Иоанновна  40,50
1 рубль 1732 года.
Серебро, 26,31 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
10 украшений в ленте на плече, в нижней ленте 4 украше­
ния. Реверс: орёл с языками, звёзды разделяют надпись, 
крест державы простой.
Уздеников 0703. Биткин 58 (R). 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 41, 23. Юсупов 99, 23 (•).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Светло-серая патина.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 367.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1732 года.
Серебро, 26,41 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с брошью на груди, 13 украшений в ленте на плече. Ре­
верс: точки разделяют надпись, крест державы простой, 
орёл без языков.
Уздеников 0703. Биткин подобна 57. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 41, 20. Юсупов 101, 86.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической коллек­
ции высокого уровня.
Рубли первой трети XVIII в штемпельной сохранности встре-
чаются очень редко.

$700 (49 000 руб.)

Лот 368.  Анна Иоанновна  40,50
1 рубль 1732 года.
Серебро, 26,05 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с брошью на груди; 11 украшений в ленте на плече; над 
нижней лентой 2 черты; в нижней ленте 4 украшения. Ре­
верс: крест державы простой; орёл без языков.
Уздеников 0703. Биткин подобна 51. 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Дьяков подобна 40, 17. Юсупов 99, 41.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Светлая золотисто-серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

$950 (66 500 руб.)

Лот 369.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,87 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с брошью на груди; 12 украшений в ленте на плече; 5 укра­
шений в нижней ленте; «ВСЕРОСИСКАЯ•» Реверс: крест 
державы простой; «РУБАЬ.
Уздеников 0703. Биткин подобна 50. 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Дьяков подобна 40, 15. Юсупов 100, 76.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

$1100 (77 000 руб.)
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Анна Иоанновна

Лот 370.  Анна Иоанновна  40,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,84 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, в щитках на плече гвозди. Реверс: крест 
державы простой, орёл без языков.
Уздеников 0706. Биткин подобна 65. 2 рубля 25 копеек 
по Петрову. Дьяков подобна 48, 15. Юсупов 106, 164.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.
Редкий вариант портрета с ажурными гвоздями в щитках.

$850 (59 500 руб.)

Лот 371.  Анна Иоанновна  21,00
Гривенник 1733 года.
Серебро, 2,78 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: хвост 
орла уже.
Уздеников 0709. Биткин 185 (R). 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 54, 2. Юсупов 86, 4.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло-серая патина кабинетного хранения. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

$850 (59 500 руб.)

Лот 372.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 25,85 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: пор­
трет образца 1735 года, без кулона на груди, 7 жемчужин 
в волосах, 10 жемчужин на груди, 3 ленты на левом плече.
Уздеников 0718. Биткин 109 (R). 2 рубля 25 копеек 
по Петрову. Дьяков подобен 62, 35. Юсупов 110, 67.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Насыщенная светлая золотисто-
серая патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 373.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 25,43 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с кулоном из трех жемчужин на груди, 8 жемчужин в во­
лосах, 10 жемчужин на груди, 2 ленты на левом плече; 
крест короны под «IС».
Уздеников 0718. Биткин подобна 117 (R1). 
Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
2 рубля 75 копеек по Петрову. Юсупов 113, 122.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светло-золо­
тистая патина. Незначительные следы слоения металла 
заготовки. Очень редка.
Изображение представленной монеты отсутствует в нумизма-
тической литературе.
Очень редкий и необычный вариант портрета с двумя лентами 
на левом плече.

$1000 (70 000 руб.)
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Анна Иоанновна

Лот 374.  Анна Иоанновна  76,00
Медаль Во славу императрицы Анны Иоанновны.
Бронза, 135,78 г. ∅ 76 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.К. Гедлингер. Аверс: под бюстом 
«I•C•HEDLINGER•F•». Соколов 182 (R). Дьяков 73.1.
MS 60. Изумительная работа швейцарского медальера Иоанна Карла Гедлингера. Превосходная проработка 
мелких деталей. Гедлингер исполнил портрет с натуры по личному приглашению императрицы. Ровный штем­
пельный глянец. Насыщенная светло-коричневая патина. Очень редка.
Одна из немногих оригинальных медалей времен императрицы Анны Иоанновны.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 375.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,38 г. Красный монетный двор. Портрет и орел 
работы Л. Дмитриева (штемпели скопированы со штем­
пелей работы И.К Гедлингера). Аверс: крест короны под 
«Ц». Реверс: орел с языками.
Уздеников 0731 (•). Биткин 196 (R). 
10 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. Дьяков 89, 13. 
Юсупов 119,44 (•).
VF 30. Интересный коллекционный экземпляр. Следы 
чистки полей. Серая патина. Редка.

$1100 (77 000 руб.)

Лот 376.  Анна Иоанновна  42,00
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,47 г. Красный монетный двор. Аверс: портрет 
работы Л. Дмитриева. 5 жемчужин в прическе, крест ко­
роны под «С», украшения на груди крестиками.
Уздеников 0732. Биткин 199. 15 рублей по Петрову. 
Дьяков 91, 24.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный глянец, 
более интенсивный на реверсе. Красивый рельеф. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

$1500 (105 000 руб.)
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Анна Иоанновна

Лот 377.  Анна Иоанновна  41,50
1 рубль 1738 года.
Серебро, 25,31  г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л. Дмитриева. Аверс: в прическе 5 жемчужин, 
на груди шнуровка, «•БМ А I IC В•», крест короны под 
буквой «С».
Уздеников 0737. Биткин подобна 202. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 99, 7.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Горящий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 378.  Анна Иоанновна  40,50
1 рубль 1738 года.
Серебро, 25,59 г. Красный монетный двор. Портрет ра­
боты Л. Дмитриева. Аверс: шнуровка на груди, 5 жемчу­
жин в прическе, крест короны под «АМ», круговая легенда 
заканчивается точкой. Реверс: корона меньше.
Уздеников 737. Биткин подобна 202. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков подобна 98, 4. 
Юсупов подобна 121, 31.
AU 55. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Горящий штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

 
$750 (52 500 руб.)

Лот 379.  Анна Иоанновна  41,00
1 рубль 1738 года. Без букв.
Серебро, 25,56 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Портрет работы Т. Лефкена. Аверс: « • БМ А I IC B • », крест 
короны под «А». Реверс: точка не разделяет легенду.
Уздеников 0736. Биткин 232 (R). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков аверс 99, 11; реверс 99, 10. Юсупов 121, 38.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Редка.

$1100 (77 000 руб.)

Лот 380.  Анна Иоанновна  41,50
1 рубль 1740 года.
Серебро, 25,29 г. Красный монетный двор. Портрет ра­
боты Л. Дмитриева. Аверс: крест короны под буквой «С», 
в конце круговой надписи точка. Реверс: крест державы 
украшенный.
Уздеников 0752. Биткин 209. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков : аверс — 113, 7, реверс — 113, 4. Юсупов 125, 11.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Довольно редка, осо­
бенно в подобной сохранности.
Рубли 1740 года встречаются довольно редко. Последний год 
чеканки.

$1800 (126 000 руб.)
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Иоанн Антонович

Лот 381.  Иоанн Антонович  41,00
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 25,88 г. Аверс: «С:П:Б», легенда не заходит 
за бюст.
Уздеников 0758 (–). Биткин 21 (R1). 
15 рублей по Петрову. 12 рублей по Ильину. 
Дьяков 126, 6.
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Ве­
ликолепная насыщенная золотисто-серая патина 
кабинетного хранения. Очень редка. Достойна ну­
мизматической коллекции самого высокого уровня.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМа за под-
писью И.В. Ширякова и П.С. Аверина.

$13 000 (910 000 руб.)

Увеличено в 1,7 раза

Лот 382.  Иоанн Антонович  41,00
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 25,89 г. Аверс: «С:П:Б», легенда не заходит 
за орден.
Уздеников 0758 (–). Биткин 21 (R1). 
15 рублей по Петрову. 12 рублей по Ильину. 
Дьяков 126, 6.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло-серая патина. Очень редка. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.

$9500 (665 000 руб.)
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Иоанн Антонович/Елизавета Петровна

Увеличено в 1,7 раза

Лот 383.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1742 года. СПБ.
Серебро, 25,17 г. Аверс: «СПБ», «ВСЕРОС:».
Уздеников 0771. Биткин 247. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 
Дьяков подобна 23, 32.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Светлая золоти­
сто-серая патина. Редка в подобной сохранности.

$100 (7000 руб.)

Лот 384.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1742 года. СПБ.
Серебро, 25,92 г. Аверс: «С•П•Б» под портретом, 
«ВСЕРОС:», крест короны под «М».
Уздеников 0771. 2 рубля 25 копеек по Петрову. 
Отсутствует у Биткина и Дьякова.
AU 58. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

$1500 (84 000 руб.)
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Лот 385.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1742 года. СПБ.
Серебро, 25,80 г. Аверс: «СПБ», «ВСЕРОС». Отчеканена 
на гладком кружке.
Уздеников 0771. Биткин подобна 249. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков подобна 22, 28.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Довольно редка 
в подобной сохранности.

$700 (49 000 руб.)

Лот 386.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1742 года. СПБ.
Серебро, 25,84 г. Аверс: «СПБ» мелкими буквами, «ВСЕ­
РОС». Отчеканена на гладком кружке.
Уздеников 0771. Биткин 250. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 22, 29.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Довольно редка 
в подобной сохранности.

$600 (42 000 руб.)

Лот 387.  Елизавета Петровна  41,50
1 рубль 1743 года. ММД.
Серебро, 26,02 г. Аверс: «V-образный корсаж. «М•М•Д».
Уздеников 0782. Отсутствует у Биткина. Дьяков 29, 55.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 388.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1745 года. СПБ.
Серебро, 25,57 г. Аверс: под бюстом «СПБ», в конце кру­
говой надписи двоеточие отсутствует.
Уздеников 0797. Биткин 259. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 46, 130.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Довольно редка в подоб­
ной сохранности.

$650 (45 500 руб.)

Лот 389.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1746 года. ММД.
Серебро, 25,24 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0805. Биткин 118. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 50, 149.
AU 55. Яркий переливающийся штемпельный блеск. До­
вольно редка в подобной сохранности.

$650 (45 500 руб.)
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Лот 390.  Елизавета Петровна  40,50
1 рубль 1747 года. СПБ.
Серебро, 25,18 г. Портрет работы Т. Лефкена. Аверс: 
«ВСЕРОС».
Уздеников 0810. Биткин 262. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 54, 168.
AU 55. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Светлая золотисто-серая патина.

$100 (7000 руб.)

Лот 391.  Елизавета Петровна  25,00
Полуполтинник 1747 года. ММД.
Серебро, 6,81 г. Красный монетный двор. Гурт шнуро­
видный с наклоном насечки влево.
Уздеников 0814. Биткин 159. Дьяков 56, 174.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

$450 (31 500 руб.)

Лот 392.  Елизавета Петровна  33,00
Полтина 1749 года. СПБ.
Серебро, 13,12 г. Реверс: цифры даты сближены.
Уздеников 0824 (•). Биткин 311 (R1). 
5 рублей по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 64, 205.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Светлая золотисто-серая па­
тина. Местами — мелкие царапины на поле под патиной. 
Очень редка, особенно в подобной высокой степени 
сохранности.

$3500 (245 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 393.  Елизавета Петровна  19,00
Гривенник 1749 года.
Серебро, 2,19 г. Красный монетный двор. 
Тираж 100 000 экз.
Уздеников 0827 (•). Биткин 210 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 64, 210 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby’s #LN6257, 
Лондон, апрель 1996 года, лот 241.
Гривенники 1749 года очень редко встречаются на практике, 
и, как правило, в слабой сохранности.

 
$900 (63 000 руб.)
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Елизавета Петровна

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 394.  Елизавета Петровна  26,00
Полуполтинник 1751 года. ММД.
Серебро, 6,92 г. Красный монетный двор. Реверс: 
последняя цифра года «1» перегравирована из «0» 
на штемпеле.
Уздеников 0840. Биткин 164. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 73, 248.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий рельеф: все мелкие 
детали изображения отлично прочеканены. Насы­
щенная золотисто-серая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.
Полуполтинники периода правления императрицы Ели-
заветы Петровны в отборной штемпельной сохранности 
встречаются особенно редко и представляют высокий кол-
лекционный интерес.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 395.  Елизавета Петровна  32,50
Полтина 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 13,02 г. Аверс: круговая надпись доходит 
до портрета.
Уздеников 0849. Биткин подобен 319 (R1). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобен 78, 271 (R1).
AU 55. Чёткий рельеф для монеты данного типа. Не­
значительный фрагмент слоения металла на реверсе, 
ниже рельефа хвоста орла. Очень редка.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 396.  Елизавета Петровна  41,00
1 рубль 1754 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,00 г. Красный монетный двор. Аверс: 
орденская лента узкая, портрет последующих годов.
Уздеников 0866. Биткин 133. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 85, 302.
AU 55. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Немногочисленные лёгкие вздутия металла 
на поле аверса.

$500 (35 000 руб.)

Лот 397.  Елизавета Петровна  42,50
1 рубль 1754 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 25,93  г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта.
Уздеников 0862. Биткин 274. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 86, 306.
MS 61. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск с элементами штемпельного 
глянца. Красивый рельеф. Лёгкая светло-золотистая 
патина. Довольно редка в подобной сохранности.

$2000 (140 000 руб.)
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Елизавета Петровна

Лот 398.  Елизавета Петровна  51,00
Медаль 1754 года. На учреждение 
Московского университета.
Бронза, 66,88  г. ∅  51  мм. Санкт-
Петербургский монетный двор. Медальер 
Жак Антуан Дасье (аверс — под изображением: 
«DASSIER») по эскизу Якоба фон Штелина.
Смирнов 239/а (аналог). Дьяков 96.1 (R2).
MS 63. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Ровный штемпельный глянец. Чёт­
кий высокий рельеф. Красивая светло-корич­
невая патина кабинетного хранения. Редка.

$250 (17 500 руб.)

Лот 399.  Елизавета Петровна  32,00
1 копейка 1755 года. ММД.
Медь, 19,75 г. Красный монетный двор. Пере­
чекан из 5 копеек образца 1723 года. Гурт сет­
чатый.
Уздеников 2548. Биткин 381. 75 копеек 
по Петрову. Дьяков 98, 362. Brekke 90, 50.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Характерные следы исход­
ной монеты. Насыщенная коричневая патина 
шоколадного оттенка. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

$500 (35 000 руб.)

Лот 400.  Елизавета Петровна  31,00
1 копейка 1755 года. Без букв.
Медь, 19,73 г. Красный монетный двор. Гурт — 
«МОСКОВСКОГО МАНЕТНАГО ДВОРА».
Уздеников 2550. Биткин 382 (R). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 97, 353 (R1). 
Brekke 90, 42 (•).
AU 55. Привлекательный коллекционный 
экземпляр. Насыщенная коричневая патина. 
Превосходный рельеф гуртовой надписи. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

$320 (22 400 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 401.  Елизавета Петровна  18,40
2 рубля 1756 года. Без букв.
Золото, 3,25 г. Для дворцового обихода. Крас­
ный монетный двор. «ВСЕРОС:».
Уздеников 4070. Биткин 54 (R). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 101, 383 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец 
на  аверсе; переливающийся штемпельный 
блеск на реверсе. Красивый рельеф. Редка.

$2000 (140 000 руб.)
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Елизавета Петровна

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 402.  Елизавета Петровна  13,00
Полтина 1756 года.
Золото, 0,82 г. Красный монетный двор. Для дворцового обихода.
Уздеников 4076. Биткин 71 (R). 2 рубля 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 103, 393 (R1).
MS 60. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. Светлая 
оранжевая патина на реверсе. Лёгкая деформация кружка из-за не­
значительного удара по полю реверса (справа от вензеля). Редка.

 
$750 (52 500 руб.)

Лот 403.  Елизавета Петровна  32,00
Полтина 1756 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 13,00 г. Портрет работы Бенджамина Скотта.
Уздеников 0886. Биткин 328 (R1). 5 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 104, 399 (R1).
XF 40. Очень редка.

 
$1800 (126 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 404.  Елизавета Петровна  16,00
1 рубль 1757 года.
Золото, 1,52 г. Для дворцового обихода. Красный монетный двор. 
Реверс: «МОН•ЦЕНА•РУБЛЬ•1757•», последняя цифра года пере­
гравирована из «6». Тираж 14324 экземпляра.
Уздеников 4077. Биткин 67 (R1). 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 109, 422 (R1).
AU 55. Ровный штемпельный глянец. Красивый рельеф. Очень 
редка.

 
$1000 (70 000 руб.)

Лот 405.  Елизавета Петровна  32,50
48 копеек 1757 года.
Серебро, 13,08 г. Для прибалтийских провинций — «ливонез». 
Красный монетный двор. Тираж 42450 экземпляров.
Уздеников 4223 (•). Биткин 635 (R). 5 рублей по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 152, 609 (R2).
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насыщен­
ная светло-серая патина. Очень редка.
Очень редкий номинал для «ливонезов».

$1900 (133 000 руб.)

Лот 406.  Елизавета Петровна  25,50
24 копейки 1757 года.
Серебро, 6,75 г. Для прибалтийских провинций — «ливонез». 
Красный монетный двор.
Уздеников 4224 (•). Биткин 636. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 152, 611 (R1).
MS 60. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная светло-серая 
патина. Редка.

$800 (56 000 руб.)
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Лот 407.  Елизавета Петровна  31,50
Полтина 1758 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 12,29 г.
Уздеников 0905 (•). Биткин 329 (R2). 
5 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 129, 506 (R2).
MS 60. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Следы фрагментарной незначительной шероховато­
сти и лёгкой чистки. Очень редка.

$4400 (308 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 408.  Елизавета Петровна  18,00
2 гроша 1759 года.
Серебро, 1,09 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский мо­
нетный двор. Аверс: «GROSSUS». Реверс: цифры 
номинала «II» между розеток, сближены.
Уздеников 4871 (•). Биткин подобна 764 (R1). 
3 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 160, 661 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ис­
крящийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Очень редка.
Интересный экземпляр с не описанными в нумизматиче-
ской литературе вариантами аверса и реверса. Требует 
дальнейшего изучения и каталогизации.

$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 409.  Елизавета Петровна  16,00
1 грош 1759 года.
Серебро, 0,67 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский монет­
ный двор. Аверс: «MONETA• ARGENTEA•». Тираж: 
112000 экземпляров.
Уздеников 4872 (µ). Биткин 772 (R3). 
25 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков 160, 663 (R3).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый бархатистый штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий рельеф. Насыщенная серая патина. 
Чрезвычайно редка.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 410.  Елизавета Петровна  40,00
Медаль 1759 года. За победу в сражении 
при Кунерсдорфе.
Серебро, 24,93 г. ∅ 40 мм. Московский монетный 
двор. Медальер Т.И. Иванов (аверс — внизу у окруж­
ности: «ТIМОѲЕI·I·F»; реверс — слева над обрезом: 
«Т·I»). Аверс: круговая надпись заканчивается точкой. 
Тираж 35968 экземпляров.
Биткин M819 (R). Биткин (медали) 273.А (R). 
Смирнов 241/а. Дьяков 105.1 (R2).
AU 53. Светло-серая патина. Участок незначительной 
шероховатости поверхности на аверсе, справа от ре­
льефа портрета. След утраченного ушка. Очень редка.

$1700 (119 000 руб.)
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Елизавета Петровна

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 411.  Елизавета Петровна  17,50
2 гроша 1760 года.
Серебро, 0,82 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский монетный 
двор. Реверс: цифры номинала «II» сближены.
Уздеников 4878 (•). Биткин подобна 767 (R1). 
10 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков подобна 163, 690 (R1).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Искрящийся 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Очень редка.
Интересный экземпляр с не описанными в нумизматической 
литературе вариантами аверса и реверса. Требует дальнейшего 
изучения и каталогизации.

$850 (59 500 руб.)

Лот 412.  Елизавета Петровна  39,00
1 рубль 1761 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 24,13 г. Портрет работы Тимофея Иванова. Аверс: 
длинный локон. Реверс: инициалы минцмейстера «НК».
Уздеников 0920 (•). Биткин 294 (R). 6 рублей по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 141, 558.
XF 45. Незначительная фрагментарная шероховатость по­
верхности, царапины на поле аверса, след удара на канте 
реверса на 12 часов.

 
$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 413.  Елизавета Петровна  18,00
2 гроша 1761 года.
Серебро, 1,19 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский монетный 
двор.
Уздеников 4893 (•). Биткин подобна 770 (R1). 
5 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков подобна 170, 758 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Искрящийся 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Очень 
редка.
Интересный экземпляр с не описанными в нумизматической 
литературе вариантами аверса и реверса. Требует дальнейшего 
изучения и каталогизации.

 
$900 (63 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 414.  Елизавета Петровна  16,00
1 грош 1761 года.
Серебро, 0,85 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский монетный 
двор.
Уздеников 4894 (–). Биткин подобна 779 (R3). 
20 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков подобна 170, 760 (R3).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Приглушён­
ный бархатистый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная серая патина. Чрезвычайно редка.

 
$1000 (70 000 руб.)
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Елизавета Петровна/Пётр III

Лот 415.  Елизавета Петровна  46,60
Медаль 1761 года. В память княгини 
Т.Б. Голицыной.
Бронза, серебрение, 57,56 г. ∅ 46,6 мм. Франция, 
Парижский монетный двор. Медальер Ш.-Н. Ро­
тье (аверс — под обрезом изображения: «ROETTIERS 
FILIUS F•»).
Легенда на реверсе медали в 6 строк: «QUOS VIVA /
PRÆSTITERAT / EOSDEM MORTUÆ / HONORES 
VIRTUS / ET / PATRIA•» (Почести, которыми поль­
зовалась при жизни, воздают ей добродетель и от­
ечество после смерти).
Дьяков 103.1 (R3).
MS 60. Ровный штемпельный глянец. Красивый высо­
кий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Очень 
редка.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекци-
онера).

$350 (24 500 руб.)

Лот 416.  Петр III  40,00
1 рубль 1762 года. СПБ-НК.
Серебро, 23,62 г. Гурт — надпись.
Уздеников 0927 (–). Биткин 12 (R). 
10 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 177, 6 (R2).
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный глянец. Кра­
сивый рельеф. Очень редка, особенно в подобной 
высокой степени сохранности.
Рубли периода правления императора Петра III с гуртовой 
надписью, отчеканенные на Санкт-Петербургском монет-
ном дворе, встречаются очень редко.

$9000 (630 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Пётр III

Лот 417.  Петр III  43,00
10 копеек 1762 года. Перечекан.
Медь, 54,48 г. С военной арматурой. Перечекан из 5 ко­
пеек периода правления Елизаветы Петровны. Реверс: 
два знамени, дата «1762».
Уздеников 2623 (•). Биткин 14 (R). 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 180, 28 (R1). Brekke 105, 15.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф 
для монет данного типа. Великолепная светло-коричневая 
патина. Следы исходной монеты, незначительный дефект 
кружка. Редка, особенно в подобной сохранности.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 418.  Петр III  33,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 18,49 г. С военной арматурой. Реверс: «1762». Гур­
товая надпись «ЕКАТЕРИНБУРСКОГО ДВОРА».
Уздеников 2626 (–). Биткин подобен 25 (R1). 
1 рубль по Петрову. 1 рубль 50 копеек по Ильину. 
Дьяков 182, 36 (R2). Brekke 105, 9.
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый ре­
льеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Cледы исход­
ной монеты. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
4 копейки 1762 года с гуртовой надписью встречаются значи-
тельно реже аналогичных монет с сетчатым гуртом.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 419.  Петр III  32,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 20,97 г. Без обозначения монетного двора. С воен­
ной арматурой. Реверс: дата не выделена точками. Гурт 
сетчатый (крупная сетка).
Уздеников 2625 (•). Биткин 21. Дьяков 182, 36. Brekke 105, 11.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Cледы 
исходной монеты. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Рзаева.

$700 (49 000 руб.)

Лот 420.  Петр III  34,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 21,42 г. С военной арматурой. Реверс: номинал «•4•», 
дата «•1762•». Гуртовая надпись «ЕКАТЕРИНБУРСКОГО 
ДВОРА».
Уздеников 2626 (–). Биткин 25 (R1). 1 рубль по Петрову. 
1 рубль 50 копеек по Ильину. Дьяков 182, 37 (R2). 
Brekke 105, 10.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Харак­
терные следы исходной монеты. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.
4 копейки 1762 года с гуртовой надписью встречаются значи-
тельно реже аналогичных монет с сетчатым гуртом.

$500 (35 000 руб.)
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Пётр III/Екатерина II

Лот 421.  Петр III  32,50
4 копейки 1762 года.
Медь, 19,10 г. Без обозначения монетного двора. С воен­
ной арматурой. Реверс: номинал «•4•», дата «•1762•». Гурт 
сетчатый (мелкая сетка).
Уздеников 2625 (•). Биткин 28. Дьяков 182, 37. 
Brekke 105, 12.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Много­
численные красивые следы исходной монеты. Редка в по­
добной сохранности.

 
$250 (17 500 руб.)

Лот 422.  Петр III  34,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 18,09 г. Без обозначения монетного двора. С воен­
ной арматурой. Реверс: «17•62». Гурт сетчатый (крупная 
сетка).
Уздеников 2625 (•). Биткин 22. Дьяков 181, 35. 
Brekke 105, 11.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ко­
ричневая патина. Многочисленные следы исходной мо­
неты. Довольно редка.

$200 (14 000 руб.)

Лот 423.  Петр III  43,10
Медаль 1762 года. В память союза 
Императора Петра III и короля прусского 
Фридриха II.
Серебро, 35,16 г. ∅ 43,1 мм. Пруссия, Берлинский королев­
ский монетный двор. Медальер Я. Абрахам (аверс — внизу 
на поле: «А»).
Дьяков 113.1 (R3).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый высокий матированный ре­
льеф. Насыщенная золотистая патина с голубым оттенком. 
Очень редка.

 
$1200 (84 000 руб.)

Лот 424.  Екатерина II  32,00
Полтина 1762 года. СПБ-TI-НК.
Серебро, 11,98 г.
Уздеников 0939. Биткин 271 (R). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 17, 10 (R1).
MS 62. Ровный штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Тёмно-серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

$4000 (280 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 425.  Екатерина II  41,00
1 рубль 1763 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 23,96  г. Перечекан из  рубля Петра III. 
Аверс: «ВСЕРОС:».
Уздеников 0948. Биткин 121 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 20, 18 (R2).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивая насыщенная 
сиренево-серая с лёгким оливковым оттенком каби­
нетная патина. Характерные следы исходной монеты. 
Очень редка в подобном исполнении и сохранности.

В каталоге В.В. Биткина «Сводный каталог монет России» (Киев, 2003 г., ч. II, стр. 637) опубликовано изображение 
именно этой монеты.
С аукциона Numismatica Genevensis #5, Женева, декабрь 2008 года, лот 1023. На аукционе была продана за 9000 CHF.
Из коллекции Бернарда Брекке, с аукциона World-Wide Coins of California, James F. Elmen, Беверли-Хиллз, март 1982 года, 
лот 267.

$9000 (630 000 руб.)

Увеличено в 1,7 раза

Лот 426.  Екатерина II  64,00
Медаль 1763 года. В память усовершенствования монетного дела.
Бронза, 99,77 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т.И. Иванов. Аверс: под бюстом 
«ТИМОѲЕЙ IВАНОВ». Реверс: «T•I•».
Смирнов 249 (аналог). Дьяков 121.1.
MS 62. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Высокий матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Пятна на реверсе. Редка.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекционера).

 
$600 (42 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 427.  Екатерина II  22,50
15 копеек 1765 года. ММД.
Серебро, 3,38 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0979. Биткин 160. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 40, 90.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф для монет данного типа. Редка в подобной 
сохранности.

$100 (7000 руб.)

Лот 428.  Екатерина II  47,00
5 копеек 1765 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 51,08 г. Екатеринбургский монетный двор. 
Аверс: обозначение монетного двора — «ЕМ», «ЕМ» — 
больше. Кружок большего диаметра. Гурт — сетка.
Уздеников 2665 Н (•). Биткин Н662 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 42, N96 (R2). 
Brekke 119, 205 (µ).
MS 61. Приятная коричневая патина. Чёткий рельеф. 
Редка.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 429.  Екатерина II  37,00
1 рубль 1766 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 22,92 г.
Уздеников 0984. Биткин 198. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 51, 134.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся глянце­
ватый штемпельный блеск. Красивый чёткий ма­
тированный рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Рубли периода правления императрицы Екатерины II в 
штемпельной сохранности встречаются редко.

$3500 (245 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 430.  Екатерина II  46,50
5 копеек 1766 года. СПМ.
Медь, 49,93 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Перечекан из 10 копеек 1762 года.
Уздеников 2677. Биткин 570. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 54, 146. 
Brekke 119, 216.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная светло-коричневая 
патина. Следы исходных монет.
Из старинной английской коллекции (с оригинальной бир-
кой коллекционера).

 
$100 (7000 руб.)

Лот 431.  Екатерина II  47,00
10 копеек 1766 года. Сибирские.
Медь, 67,98 г. Сузунский монетный двор. На гурте 
надпись: «КОЛЫВАНСКАЯ МЕДЬ».
Уздеников 4247 (•). Биткин 1012 (R1). 
6 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 253, 927 (R1). Brekke 141, 494 (•).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с вишнёвым оттенком. Чрезвычайно редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.
Сибирские 10 копеек 1766 года в высокой степени сохран-
ности встречаются особенно редко.
Из коллекции Владимира Рзаева.

 
$2200 (154 000 руб.)

Лот 432.  Екатерина II  24,50
Жетон 1766 года. В память придворной 
карусели. Новодел.
Бронза, 3,23 г. Санкт-Петербургской монетный двор. 
Аверс: «СПБ» под портретом, инициалы медальера 
«ТI» (Тимофей Иванов) в обрезе рукава. Реверс: дата 
11 июля. Гурт гладкий.
Биткин подобен Ж1370 (R3). 
Руденко 2010.14.н (R3). Смирнов 257/а. 
Дьяков 131.9.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Очень редок.

В 1765 году Екатерина II учредила придворную карусель — состязание на лошадях с применением оружия по манекенам; 
одновременно это было празднество с демонстрацией одежды и драгоценностей. Вместе с рыцарскими (мужскими) кару-
селями, проводились дамские карусели. Дамы выступали в повозках, управляемых возницами, выполняя те же воинские 
упражнения, что и конные кавалеры. Состязания проводились на специально оборудованной арене, окруженной трибу-
нами со зрителями. От участников требовались ловкость, искусное владение лошадьми и оружием. Качество выполнения 
упражнений оценивали судьи, по оценкам которых определялись победители, получавшие ценные призы. 16 июня 1766 года 
карусель состоялась впервые.

$600 (42 000 руб.)
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Лот 433.  Екатерина II  37,00
1 рубль 1767 года. СПБ-TI-АШ.
Серебро, 23,26 г. Аверс: портрет грубого чекана.
Уздеников 0995. Не описана у Биткина, Дьякова.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Следы юсти­
ровки на аверсе. Крайне редка, особенно в подобной 
высокой степени сохранности. Требует дальнейшего 
изучения. Достойна нумизматической коллекции са­
мого высокого уровня.

Интересный и крайне редкий неопубликованный вариант сочетания штемпелей. В этом году известен вариант штем-
пеля рубля портрета «грубого чекана» с буквами минцмейстера «EI» под орлом, который всегда являлся редкой монетой, 
и оценивался Ильиным в 5 рублей, а Петровым — в 25–30 рублей. Данный экземпляр рубля «грубого» чекана с буквами 
минцмейстера «АШ» под орлом не опубликован в нумизматической литературе.

$3500 (245 000 руб.)

Лот 434.  Екатерина II  46,00
10 копеек 1767 года. Сибирские.
Медь, 64,05 г. Сузунский монетный двор. Аверс: без 
букв «КМ». Гуртовая надпись: «КОЛЫВАНСКАЯ 
МЕДЬ».
Уздеников 4259 (•). Биткин 1015 (R1). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 257, 945 (R2). Brekke 141, 497 (–).
VF 35. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
Сибирские 10 копеек 1767 года с гуртовой надписью встре-
чаются значительно реже аналогичных монет с шнуро-
видным гуртом.

$550 (38 500 руб.)

Лот 435.  Екатерина II  65,00
Медаль 1768 года. В память закладки Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.
Бронза, 98,58 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Т.И. Иванов. Аверс: внизу под бюстом 
«ТИМОӨЕИ•ΪВАНОВЪ».
Дьяков 137.1.
MS 62. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Зеркальные поля. Превосходный чёткий 
высокий матовый рельеф. Редка.

$550 (38 500 руб.)
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Лот 436.  Екатерина II  23,00
1 копейка 1769 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 6,73 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4278 Н. Биткин Н1139 (R2). 
Дьяков 265, N982 (R1). Brekke 138, 393 (•).
AU 55. Коричневая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (7000 руб.)

Лот 437.  Екатерина II  24,00
20 копеек 1770 года. ММД.
Серебро, 4,68 г. Красный монетный двор.
Уздеников 1037 (•). Биткин 157 (R2). 
1 рубль по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Дьяков 81, 248 (R2).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Чрезвычайно 
редка, особенно в подобной сохранности.
20 копеек 1770 года Красного монетного двора встреча-
ются особенно редко.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 438.  Екатерина II  38,00
Наградная медаль 1770 года. В память 
сожжения турецкого флота при Чесме.
Серебро, 22,70  г. ∅ 38  мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальеры: аверс  — Т.И. Ива­
нов (внизу у окружности: «Т•ЇВАНОВЪ»); реверс — 
С.Ю. Юдин (справа над обрезом: «Ю»).
Биткин М1300 (R1). Биткин (медали) К299 (R2). 
Смирнов 266. Дьяков 147.1 (R2).
XF 45. Красивый рельеф. Насыщенная серая патина. 
Забоинки на гурте. Ушко припаяно в более позднее 
время. Очень редка.
Отличная сохранность для наградной медали XVIII века.

$6500 (455 000 руб.)

Лот 439.  Екатерина II  65,50
Медаль Императорского Вольного экономического общества.
Серебро, 94,97 г. ∅ 65,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер И.Б. Гасс. Аверс: под пор­
третом «I•B•GASS•». Реверс — медальер И.Г. Вехтер (справа над обрезом: «W»).
Смирнов 253/а, сноска **. Дьяков 142.1 (R2).
MS 63. Красивая серая кабинетная патина. Четкий, отлично проработанный, матовый рельеф. Едва заметные 
царапинки на поле реверса. Очень редка.
Большие серебряные оригинальные медали XVIII века очень редки, особенно в подобной высокой степени сохранности.
Происходит из старинной английской коллекции.

 
$3000 (210 000 руб.)
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Лот 440.  Екатерина II  53,50
Медаль Для воспитанниц Смольного института благородных девиц «За отличность».
Серебро, 73,71 г. ∅ 53,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор, 1770-е гг. Аверс — медальер Т.Иванов (под 
портретом: «•Т•ИВАНОВЪ»). Реверс — медальер И.К.Г. Егер (на обрезе справа «IAEGER.F»).
Смирнов 255 (аналог). Дьяков 130.2 (R2).
AU 58. Превосходная сохранность для медали данного типа. Яркий штемпельный блеск. Красивая кабинетная 
патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекционера).

$3000 (210 000 руб.)
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Лот 441.  Екатерина II  91,00
Медаль 1770 года. В честь графа А.Г. Орлова, от Адмиралтейств-коллегии.
Бронза, 248,15 г. ∅ 91 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: под портретом 
«I•B•GASS•F•».
Смирнов 264, сноска **. Дьяков 153.1 (R1).
MS 61. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Яркий штемпельный глянец. Небольшие 
царапинки на поле реверса. Очень редка.
Редкая оригинальная медаль XVIII века.

$1300 (91 000 руб.)

Уменьшено в 1,4 раза

Лот 442.  Екатерина II  65,00
Медаль 1770 года. В память доставки в Санкт-Петербург гранитного монолита для 
памятника Петру I.
Бронза, 93,70 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер И.К. Егер. Аверс: под бюстом импе­
ратрицы «I.G.I.F.». Реверс: справа на обрезе «I.G.I.».
Смирнов 263 (аналог). Дьяков 150.1 (R1).
MS 62. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Неровности патины на аверсе. Редка.

$500 (35 000 руб.)
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Лот 443.  Екатерина II  21,00
15 копеек 1771 года. ММД.
Серебро, 3,32 г. Красный монетный двор.
Уздеников 1045. Биткин 166. 1 рубль по Петрову. Дьяков 86, 265.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка в подобной 
сохранности.

$100 (7000 руб.)

Лот 444.  Екатерина II  28,50
Пара 3 денги 1771 года. S. Пробные.
Медь, 10,98 г. Для Молдавии. Монетный двор в Садогуре. Аверс: 
над орлом надпись мелкая.
Уздеников 4902 (–). Биткин 1267 (R1). 7 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 301, 1119 (R2). Brekke 148, 1 (–).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. 
Превосходная ровная светло-коричневая патина. Очень редка.
С аукциона Otto Helbing #22, Мюнхен, ноябрь 1902 года, лот 3825.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 445.  Екатерина II  92,80
Медаль 1771 года. В честь графа Г.Г. Орлова, за избавление Москвы от моровой язвы.
Серебро, 307,20 г. ∅ 92,8 мм. Cанкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — Георг Христиан Вех­
тер (внизу на поле: «G.C.WÆCHTER F.»), реверс — Иоганн Георг Вехтер (справа над линией обреза изображе­
ния: «I•G•W•F•»).
Смирнов 268 (аналог). Дьяков 155.1 (R3).
MS 63. Потрясающий коллекционный экземпляр. Превосходная старинная серая с зеленоватыми оттенками 
кабинетная патина. Шикарная работа медальера — проработка мельчайших деталей. Большая оригинальная 
серебряная медаль XVIII века. Достойна коллекции медалей самого высокого уровня. Крайне редка, особенно 
в подобной высокой степени сохранности.
Происходит из старинной английской коллекции.

$30 000 (2 100 000 руб.)

Уменьшено в 1,1 раза
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Лот 446.  Екатерина II  92,80
Медаль 1771 года. В честь графа Г.Г. Орлова, за избавление Москвы от моровой язвы.
Бронза, 263,36 г. ∅ 92,8 мм. Cанкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — Георг Христиан Вех­
тер (внизу на поле: «G.C.WÆCHTER F.»), реверс — Иоганн Георг Вехтер (справа над линией обреза изображе­
ния: «I•G•W•F•»).
Смирнов 268 (аналог). Дьяков 151.1 (R1).
MS 62. Редкая оригинальная медаль XVIII века. Медали такого размера в таком превосходном состоянии встре­
чаются очень редко.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекционера).

$1000 (70 000 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 447.  Екатерина II  94,00
Медаль 1774 года. В память заслуг графа П.А. Румянцева во время войны 
с турками (10 июня 1774 года).
Бронза, 232,66 г. ∅ 94 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — И.К.Г. Егер (внизу на поле: 
«I•G•IÆGER•F»), реверс — П.И. Бобровщиков (справа над линией обреза изображения: «П•Б»).
Смирнов 276. Дьяков 166.2 (R1).
MS 62. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Четкий отлично проработанный рельеф. Ма­
ленький удар по гурту на реверсе на 10 часов. Яркий штемпельный глянец. Очень редка.
Редкая оригинальная медаль XVIII века.

$1500 (105 000 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 448.  Екатерина II  18,00
Полушка 1775 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 1,60 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4316 Н (•). Биткин Н1225 (R2). 
Дьяков 283, N1058 (R1). Brekke 137, 339 (•).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Светло-коричневая патина. Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (7000 руб.)

Лот 449.  Екатерина II  29,00
10 рублей 1776 года. СПБ-ТI.
Золото, 12,94 г.
Уздеников 0137 (•). Биткин 32 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 107, 337 (R1).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск, более интенсивный на реверсе. Красивый 
матированный рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

$20 000 (1 400 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Лот 450.  Екатерина II  54,00
Медаль 1776 года. В память 50-летнего юбилея Императорской Академии наук.
Бронза, 63,78 г. ∅ 54 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер С.Ю. Юдин (под бюстом 
«С.ЮДИНЪ»). Реверс: медальер И.К. Егер (справа над обрезом «I•G•I•»).
Дьяков 171.1 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый чёткий мати­
рованный рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка.

$600 (42 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 451.  Екатерина II  13,00
Полтина 1777 года.
Золото, 0,62  г. Для дворцового обихода. Санкт-
Петербургский монетный двор.
Уздеников 4081. Биткин 116 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 111, 355.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Лёгкий изгиб 
кружка. Редка, особенно в подобной сохранности.

 
$600 (42 000 руб.)

Лот 452.  Екатерина II  46,00
10 копеек 1777 года. КМ. Сибирские.
Медь, 60,36 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4323. Биткин 1038. Дьяков 287, 1072. 
Brekke 141, 522.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Брак кружка.

 
$400 (28 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 453.  Екатерина II  22,00
Онлык (10 пара) 1777 года. Крымское 
ханство. Хан Шахин-Гирей.
Серебро, 3,18 г. Бахчисарайский монетный двор. 
2-й год правления.
Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Сариев 16 (R3) (эта монета).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Краси­
вая светло-серая патина. Чрезвычайно редка.
В книге В.Сариева «Каталог монет последнего крымского 
хана Шахин-Гирея (1777–1783)» (Одесса, 2015 г.) опубли-
ковано изображение именно этой монеты.

 
$1500 (105 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 454.  Екатерина II  20,00
Онлык (10 пара) 1777 года. Крымское 
ханство. Хан Шахин-Гирей.
Серебро, 3,09 г. Бахчисарайский монетный двор. 
3-й год правления.
Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Сариев 24 (R3) (эта монета).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая 
насыщенная золотисто-серая патина. Чрезвычайно 
редка.
В книге В.Сариева «Каталог монет последнего крымского 
хана Шахин-Гирея (1777–1783)» (Одесса, 2015 г.) опубли-
ковано изображение именно этой монеты.

$1300 (91 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 455.  Екатерина II  16,00
Бешлык (5 копеек) 1777 года. Крымское 
ханство. Хан Шахин-Гирей.
Серебро, 1,35 г. Бахчисарайский монетный двор. 
5-й год правления.
Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Сариев 467 (R3) (эта монета).
XF 40. Тёмно-серая патина. Лёгкая неровность 
кружка. Чрезвычайно редка.
В книге В.Сариева «Каталог монет последнего крымского 
хана Шахин-Гирея (1777–1783)» (Одесса, 2015 г.) опубли-
ковано изображение именно этой монеты.

 
$700 (49 000 руб.)
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Лот 456.  Екатерина II  51,00
Чхаль 1777 года. Крымское ханство. 
Хан Шахин-Гирей.
Медь, 80,62 г. Кафский монетный двор. 6-й год 
правления. Гурт — шнур, наклон вправо.
Биткин 70 (R3). Сариев 494 (R3).
Отсутствует у Дьякова, Brekke.
AU 53. Чрезвычайно редка.
Крымское ханство — феодальное государство в Крыму, 
выделившееся в XV веке из Золотой Орды, вассал Турции 
до 1774 года. В 1783 году было присоединено к России.
Последний крымский хан из династии Гиреев — Шахин-
Гирей — перед вступлением на престол провел несколько 
лет в Санкт-Петербурге. Когда он пришел к власти 
в 1777 году (1191 г.х.), то задумал ряд реформ. Одной 
из них стала модернизация монетного дела. В 1780 году 
Шахин-Гирей реорганизовал монетную систему Крым-
ского ханства, сделав её похожей на русскую. В обраще-
ние вводились новые номиналы серебряных и медных 
монет правильной формы, подобные по размерам рус-
ским монетам.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 457.  Екатерина II  44,00
Кырмыз (5 
копеек) 1777 года. Крымское ханство. 
Хан Шахин-Гирей.
Медь, 63,53 г. Кафский монетный двор. 5-й год 
правления. Реверс: венок из малых листьев и цве­
тов.
Биткин 33 (R). Сариев 366. 
Дьяков Отсутствует у Дьякова, Brekke.
MS 60. Чёткий рельеф. Тёмно-коричневая патина. 
Незначительная шероховатость поверхности. 
Очень редка.

$200 (14 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 458.  Екатерина II  12,00
1/2 кара-бешлык 1777 года. Крымское 
ханство. Хан Шахин-Гирей.
Медь, 0,65 г. Бахчисарайский монетный двор. 
2-й год правления.
Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Сариев 314 (R2).
VF 20. Чрезвычайно редка.

$300 (21 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 459.  Екатерина II  12,00
1/2 кара-бешлык 1777 года. Крымское 
ханство. Хан Шахин-Гирей.
Медь, 0,63 г. Бахчисарайский монетный двор. 
4-й год правления.
Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Сариев 318 (R4).
VF 25. Чрезвычайно редка.

$500 (35 000 руб.)
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Лот 460.  Екатерина II  65,50
Медаль 1777 года. В память рождения Великого Князя Александра Павловича.
Бронза, 118,23 г. ∅ 65,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В.Алексеев, копия со штемпе­
лей И.Б. Гасса (под изображением на поле в две строки: «I•B•GASS•F• | КОП.В.АЛЕКСѢЕВЪ.»), реверс — И.К.Г. 
Егер (справа над обрезом: «I•G•I•»).
Смирнов 282. Дьяков аверс — 176.2 (R1); реверс — 176.1 (R1).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Редка в такой высокой степени сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 461.  Екатерина II  15,00
1 рубль 1779 года.
Золото, 1,10  г. Для дворцового обихода. Санкт-
Петербургский монетный двор. Аверс: «Ю» в обрезе 
портрета.
Уздеников 4083. Биткин 115 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 120, 388.
AU 55. Ровный штемпельный глянец. Довольно редка.
Буква «Ю» в обрезе портрета, с большой долей вероятности, 
является подписью медальера Самойлы Юдина.
Юдин Самойло Юдич (1730 — не ранее 1800) — медальер, 
резчик монетных штампов.

Учился в медальерной школе при Петербургском монетном дворе (с 1741 года) у Б. Скотта. В 1762 вместе с Т.И. Ивановым 
был главным медальером Петербургского монетного двора. В 1800 году вышел в отставку. Гравировал аверсы рубля с пор-
третами Елизаветы Петровны (1757/1758) и Петра III (1762); автор многочисленных медалей на деяния императрицы 
Екатерины II, часто совместно с Т.И. Ивановым.

$700 (49 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 462.  Екатерина II  16,00
1 рубль 1779 года.
Золото, 1,18  г. Для дворцового обихода. Санкт-
Петербургский монетный двор. Аверс: «Ю» в обрезе 
портрета.
Уздеников 4083. Биткин 115 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 120, 388.
AU 55. Переливающийся штемпельный блеск. До­
вольно редка.

$700 (49 000 руб.)
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Лот 463.  Екатерина II  35,50
1 рубль 1779 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 23,46 г.
Уздеников 1099. Биткин 227. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 121, 389.
MS 61. Лёгкая золотистая патина. Следы минималь­
ной чистки.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 464.  Екатерина II  65,50
Медаль 1779 года. В память рождения Великого Князя Константина Павловича 
(27 апреля 1779 года).
Бронза, 97,84 г. ∅ 65,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — К.А.фон Леберехт (под 
изображением: «C.LEBERECHT.F•»), реверс — И.Б. Гасс (справа над обрезом: «GASS•»).
Смирнов 284, сноска *. Дьяков 177.2 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый чёткий мати­
рованный рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка.
Оригинальные медали XVIII века встречаются очень редко.

$900 (63 000 руб.)

Лот 465.  Екатерина II  29,00
10 рублей 1780 года. СПБ.
Золото, 13,14 г.
Уздеников 0146 (•). Биткин 38 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 124, 401.
AU 55. Яркий переливающийся глянцеватый штем­
пельный блеск на защищённых участках поля. Не­
значительные царапины в  области литеры «Р» 
на реверсе, на 3 часа; царапина на гурте на 1 час (с 
реверса). Редка.

 
$7000 (490 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 466.  Екатерина II  36,00
1 рубль 1780 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 24,27 г.
Уздеников 1106. Биткин 228. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 125, 403.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.
Рубли периода правления императрицы Екатерины II в штем-
пельной сохранности встречаются редко.

$100 (7000 руб.)

Лот 467.  Екатерина II  29,50
10 рублей 1781 года. СПБ.
Золото, 13,06 г.
Уздеников 0148 (•). Биткин 40 (R). 22 рубля по Петрову. 
20 рублей по Ильину. Дьяков 127, 411 (R2).
MS 62. Бархатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий рельеф. Несколько неглубоких цара­
пин на реверсе, в области рельефа цифры «1», на 5 часов. 
Редка.

10 рублей 1781 года встречаются редко. Согласно отчётам монетного двора, в 1781 году было выпущено 23320 экз. Для 
сравнения: в 1780 году было выпущено 72000 экз.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМа за подписью И.В. Ширякова.

$10 000 (700 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 468.  Екатерина II  23,50
5 рублей 1781 года. СПБ.
Золото, 6,37 г.
Уздеников 0149 (•). Биткин 79 (R). 
12 рублей по Петрову. Дьяков 127, 413 (R1).
AU 55. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
на защищённых участках поля, более интенсивный 
на реверсе. Редка.

$5000 (350 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 469.  Екатерина II  22,00
20 копеек 1781 года. СПБ.
Серебро, 4,38 г. Аверс: штемпель лицевой стороны 
15 копеек, «ВСЕРОС».
Уздеников 1115. Биткин 392 (R1). 
5 рублей по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 129, 420 (R1).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 470.  Екатерина II  82,00
Медаль 1782 года. В память открытия в Санкт-Петербурге памятника Петру I.
Бронза, 229,25 г. ∅ 82 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер И.Б. Гасс (слева от бюста 
«I•B•G•»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (справа над обрезом «I•G•W•»).
Смирнов 291/а. Дьяков 194.2 (R1).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Превосходный 
чёткий рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, особенно в подобной 
сохранности. Достойна коллекции медалей высокого уровня.

$900 (63 000 руб.)
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Лот 471.  Екатерина II  65,00
Медаль 1782 года. В память открытия в Санкт-Петербурге памятника Петру I.
Бронза, 86,70 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Леберехт. Реверс: в обрезе 
надпись «CARL. LEBERECHT. F».
Дьяков 194.5.
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Превосходный чёткий высокий 
матированный рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Редка в подобной сохранности.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекционера).

$900 (63 000 руб.)
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Лот 472.  Екатерина II  36,00
1 рубль 1783 года. СПБ-ТI-ИЗ.
Серебро, 24,50 г.
Уздеников 1131. Биткин 235. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 139, 458 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 473.  Екатерина II  92,50
Медаль 1783 года. В честь князя Г.А. Потемкина-Таврического и в память 
присоединения Крыма и Тамани к России.
Бронза, 283,35 г. ∅ 92,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — В.А. Безродный (под 
обрезом изображения: «К.В.БЕЗРОДНОЙ»), реверс — И.Г. Вехтер (справа над линией обреза: «W•F•»).
Смирнов 295 (аналог). Дьяков 197.2 (R1).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Великолепная работа медальера — проработаны мельчайшие 
детали. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Яркий штемпельный глянец. Очень редка, 
особенно в таком выдающемся состоянии.

$1800 (126 000 руб.)

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 474.  Екатерина II  30,00
Полтина 1787 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 12,39 г.
Уздеников 1173. Биткин 312 (R). 5 рублей по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 159, 552 (R1).
MS 60. Великолепный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
золотисто-серая патина кабинетного хранения. Очень 
редка, особенно в такой высокой степени сохранности.
Из старинной немецкой коллекции (с оригинальной биркой ну-
мизматической фирмы Dr. W.WRUCK, Berlin-Charlottenburg 2).
С аукциона Kuenker #172, Оснабрюк, июнь 2010 года, лот 
7203. На аукционе была продана за 7500 EUR.

$4500 (315 000 руб.)



155

Екатерина II

Лот 475.  Екатерина II  28,33
20 копеек 1787 года. ТМ.
Серебро, 8,59 г. Таврический монетный двор. Реверс: 
«1787•».
Уздеников 4348 (•). Биткин 1276 (R1). 
8 рублей по Ильину. Дьяков 314, 1144 (R1).
AU 55. Великолепный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Четкий рельеф. Превосходная 
кабинетная насыщенная старинная сиренево-серая па­
тина с золотисто-зеленоватым оттенком. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.

Серия «таврических» серебряных монет была отчеканена, вероятнее всего, по инициативе князя Г.А. Потёмкина-Тавриче-
ского. Монеты датированы 1787 годом — годом путешествия императрицы Екатерины II в присоединённый к Российской 
Империи Крым.
С аукциона Gorny&Mosch #153, Мюнхен, октябрь 2006 года, лот 6151.

$5000 (350 000 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 476.  Екатерина II  18,00
Гривенник 1787 года. СПБ.
Серебро, 2,54 г.
Уздеников 1181. Биткин 504. Дьяков 161, 560.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Лёгкая золотистая патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

$500 (35 000 руб.)

Лот 477.  Екатерина II  43,00
5 копеек 1788 года. ЕМ.
Медь, 46,61 г. Аверс: орёл образца 1780–1787 гг. Реверс: 
вензель и корона меньше.
Уздеников 2793. Биткин 639 (R1). 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 171, 594 (R1). Brekke 121, 267 (–).
VF 35. Ровная коричневая патина. Следы лёгкой шеро­
ховатости и незначительной чистки на реверсе. Очень 
редка.

$224 (15 680 руб.)
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Лот 478.  Екатерина II  43,00
5 копеек 1788 года. СПМ.
Медь, 53,79 г. Санкт-Петербургский монетный двор. 
Перечекан из 10 копеек 1762 года.
Уздеников 2790. Биткин 572 (R1). 
1 рубль по Петрову. Дьяков 171, 593. 
Brekke 121, 273.
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло-коричневая патина. Чёткий рельеф. 
Красивые следы исходной монеты. Редка, особенно 
в подобной сохранности.
Из старинной английской коллекции. С оригинальной бир-
кой коллекционера.

$100 (7000 руб.)

Лот 479.  Екатерина II  32,00
2 копейки 1788 года. ТМ.
Медь, 17,81 г. Таврический монетный двор. Реверс: 
последняя цифра года перегравирована. Гурт — сетка.
Уздеников 2801 (–). Биткин 858 (R2). 
30 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 174, 607 (R3). Brekke 121, 277 (–).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Тёмно-коричневая патина. Лёгкая 
неровность кружка. Чрезвычайно редка, особенно 
в подобной высокой для этой монеты сохранности.

 
$1800 (126 000 руб.)

Лот 480.  Екатерина II  39,50
Медаль 1788 года. «За храбрость на водах 
Очаковских». Новодел.
Бронза, 31,98 г. ∅ 39,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т.  Ива­
нов (внизу по окружности: «•Т•IВАНОВЪ•»).
Биткин М1339 (R). Смирнов 306. Дьяков 209.2 (R2).
AU 55. Ровный штемпельный глянец. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Редка.
На гурте выбит пуансоном номер «140.».

 
$200 (14 000 руб.)

Лот 481.  Екатерина II  42,50
5 копеек 1789 года. ММ.
Медь, 46,57 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 10 копеек 1762 года.
Уздеников 2810 (–). Биткин 529 (R2). 
15 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков 179, 628 (R3). Brekke 121, 281 (µ).
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина. Характерные следы исходной монеты. Очень 
редка.

$1500 (105 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 482.  Екатерина II  66,00
Медаль 1790 года. В память заключения вечного мира со Швецией.
Серебро, 100,50 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т. Иванов (подпись под бюстом 
в две строки: «ВЫР•1789•Г• | ТИМОѲЕИ ИВАНОВЪ»). Реверс: медальер И.Б. Гасс (справа над обрезом: «G»).
Смирнов 273/б (аналог). Дьяков аналог 221.3 (R3).
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная светло-серая кабинетная патина с золотистым оттенком по контуру ре­
льефа изображения. Мелкие удары на поле в верхней части реверса. Мелкий участок слоения металла медали 
в левой части поля аверса. Очень редка. Достойна украсить коллекцию медалей самого высокого уровня.
Оригинальные серебряные медали XVIII века большого диаметра встречаются особенно редко и представляют значитель-
ный коллекционный интерес.
Из старинной английской коллекции (с оригинальной биркой коллекционера).»

$3000 (210 000 руб.)

Лот 483.  Екатерина II  53,00
Медаль 1790 года. В память заключения вечного мира со Швецией.
Серебро, 49,80 г. ∅ 53 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер С. Юдин (подпись под бюстом 
«В•С•Юдинъ•»). Реверс: медальер П. Бобровщиков (справа над обрезом: «Б»).
Дьяков 221.5 (R3).
AU 55. Красивая серая патина. Фрагментарный штемпельный глянец на защищённых участках поля. Очень редка.

$1250 (87 500 руб.)
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Екатерина II

Лот 484.  Екатерина II  67,00
Медаль 1790 года. В память заключения вечного мира со Швецией.
Бронза, 96,83 г. ∅ 67 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под бюстом 
«ВЫРЕЗЫ•РОССIЙСКIИI МЕДАЛIЕРЪ•Т•ИВАНОВЪ•1790»). Реверс: медальер И.Б. Гасс (справа над обрезом 
«G»).
Смирнов 314/b. Дьяков 221.3 (R1).
MS 60. Красивый коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Чёткий рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.

$500 (35 000 руб.)

Лот 485.  Екатерина II  0
Жетон Вольного экономического общества 
«За полезное». Новодел.
Бронза, 15,50 г. Размер 36×33,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под бюстом 
«Т•I•F•»). Реверс: медальер С. Юдин (справа внизу «Ю»).
Подобен Смирнов 325/б. Дьяков подобен 234.1 (R2).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Высокий матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина кабинетного хра­
нения. Редок, особенно в такой высокой степени сохран­
ности.
Из старинной английской коллекции.

$500 (35 000 руб.)

Лот 486.  Екатерина II  79,00
Медаль в память возвращения русских областей от Польши в 1772–1793 гг.
Бронза, 205,51 г. ∅ 79 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под изображением 
в две строки: «ВЫР•1790•Г• / ТИМОѲЕИ•ИВАНОВЪ»). Реверс: медальер И.Б. Гасс (внизу на фоне: «I•B•G•»).
Такое сочетание штемпелей не описано в литературе. Дьяков 229.1 (R1) — реверс.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Превосходный чёткий рельеф. На­
сыщенная коричневая патина. Мелкий удар по гурту на 3 часа (с аверса). Крайне редка: подобное сочетание 
штемпелей не опубликовано в нумизматической литературе. Достойна коллекции медалей самого высокого 
уровня.

$900 (63 000 руб.)
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Екатерина II

Лот 487.  Екатерина II  22,00
Червонец 1796 года. СПБ-TI.
Золото, 3,41 г. Аверс: инициалы «TI» в рукаве.
Уздеников 0170 (•). Биткин 108 (R). 
20 рублей по Петрову. Дьяков 226, 817 (R2).
AU 53. Яркий штемпельный блеск. Следы аккуратной 
правки участка поля аверса слева от портрета; мелкие 
удары на левой части портрета. Очень редка.
Червонцы периода правлениия императрицы Екатерины 
II встречаются особенно редко и представляют высокий 
коллекционный интерес.
Из коллекции Морейра, с аукциона Superior Galleries, 
Беверли-Хиллз, декабрь 1988 года, лот 1257.

$9500 (665 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза
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Екатерина II

Лот 488.  Екатерина II  29,00
Модуль полтины 1796 года.
Медь, 9,98 г. Бирмингем. Монетный двор в Сохо, конец 
1790-х годов. Медальер Конрад Генрих Кюхлер (аверс: 
на обрезе правой руки: «K»). Гурт гладкий.
Биткин Ж916 (R). Дьяков 238.1 (R1).
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Превосходный чёткий рельеф. На­
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина. Редок, 
особенно в такой безупречной сохранности.
Образец, оттиснутый при испытании монетного пресса Мет-
тью Болтона.
Происходит из старинной английской коллекции. С оригиналь-
ной старой биркой коллекционера (бумага с водяными знаками).

$1000 (70 000 руб.)

Лот 489.  Екатерина II  39,00
Медаль. Царь и Великий Князь Алексей 
Михайлович.
Серебро, 27,29 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Из исторической серии медалей, №50. Аверс: меда­
льер И.Б. Гасс (справа от портрета на поле: «G•»).
Смирнов 50. Дьяков 1653 (R3).
AU 58. Ровный штемпельный глянец. Красивый рельеф. 
Светлая золотисто-серая патина. Очень редка.

 
$1200 (84 000 руб.)

Лот 490.  Екатерина II  39,00
Медаль. Императрица Екатерина I.
Серебро, 22,96 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Из исторической серии медалей, №54. Медальер И.Г. 
Вехтер (аверс: в обрезе рукава «I•G•W•»).
Смирнов 54. Дьяков 1657 (R3).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. При­
глушённый переливающийся штемпельный глянец на защи­
щённых участках поля. Светло-серая патина. Очень редка.
Происходит из старинной английской коллекции.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 491.  Екатерина II  39,00
Медаль. Императрица Анна Иоанновна.
Бронза, 22,37 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Из исторической серии медалей, №56. Без подписи 
медальера.
Смирнов 56. Дьяков 1659 (R1).
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Превосходный чёткий рельеф. На­
сыщенная коричневая кабинетная патина. Редка, особенно 
в такой безупречной сохранности и в оригинальной ко­
робке.
Медаль вложена в оригинальную картонную коробочку. Проис-
ходит из старинной английской коллекции.

$300 (21 000 руб.)
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Павел I

Лот 492.  Павел I  41,00
1 рубль 1796 года. БМ.
Серебро, 29,01 г. Банковский монетный двор.
Уздеников 1259 (µ). Биткин 14 (R1). 
12 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину.
AU 53. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Приглушённый переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивая насыщенная золотисто-серая 
патина. Очень редка.
Данный экземпляр входит в группу самых редких типовых 
серебряных монет XVIII века.
Из коллекции Владимира Рзаева.

$10 500 (735 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 493.  Павел I  41,00
1 рубль 1797 года. СМ-ФЦ.
Серебро, 29,32  г. Монетные дворы в  Санкт-
Петербурге. «Утяжелённый» рубль.
Уздеников 1267 (–). Биткин 18 (R). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. На­
сыщенная сиренево-серая патина. Редка. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

$4500 (315 000 руб.)

Лот 494.  Павел I  40,50
1 рубль 1797 года. СМ-ФЦ.
Серебро, 28,94  г. Монетные дворы в  Санкт-
Петербурге. «Утяжелённый» рубль.
Уздеников 1267 (–). Биткин 18 (R). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий искрящийся штемпельный блеск. Светлая зо­
лотисто-серая патина. Очень редка.

$4000 (280 000 руб.)
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Павел I

Лот 495.  Павел I  33,00
Полтина 1797 года. СМ-ФЦ.
Серебро, 14,49  г. Монетные дворы в  Санкт-
Петербурге. «Утяжелённая» полтина. Аверс: после 
цифр года точка отсутствует.
Уздеников 1269 (µ). Биткин 21 (R). 
6 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец на аверсе; яр­
кий переливающийся штемпельный блеск на реверсе. 
Красивый чёткий рельеф. Очень редка, особенно в та­
кой высокой степени сохранности.
«Утяжелённые» полтины 1797 года в высокой степени 
сохранности очень редки.
Из коллекции Марселя Хендрикса, с аукциона Kuenker #292, 
Оснабрюк, март 2017 года, лот 7108.

$18 000 (1 260 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 496.  Павел I  17,00
5 копеек 1797 года. СМ-ФЦ.
Серебро, 1,29 г. Монетные дворы в Санкт-Петербурге. 
«Утяжелённые» 5 копеек.
Уздеников 1274 (•). Биткин 28 (R). 
3 рубля по Петрову.
XF 40. Светло-серая патина. Минимальный изгиб 
правого края кружка (с реверса) из-за незначитель­
ного удара. Редка.

$500 (35 000 руб.)

Лот 497.  Павел I  35,00
2 копейки 1797 года. Без букв.
Медь, 15,45 г. Цифры даты крупные. Реверс: без 
точки после цифры «2».
Уздеников 2943. Биткин 192 (R). 
1 рубль по Петрову. Brekke 185, 68.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый чёткий рельеф. Тёмно-коричневая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

$400 (28 000 руб.)



163

Павел I

Лот 498.  Павел I  50,80
Медаль 1797 года. В память коронации 
императора Павла I.
Серебро, 54,75 г. ∅ 50,8 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер Карл Лебе­
рехт («C.L.F.» под портретом).
Смирнов 328/б. Дьяков 243.3 (R1).
MS 60. Выдающийся по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск 
на поле. Чёткий рельеф. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.

$2800 (196 000 руб.)

Лот 499.  Павел I  43,50
Медаль 1797 года. В память коронации 
императора Павла I.
Серебро, 32,39 г. ∅ 43,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер К.А. фон Лебе­
рехт (под портретом на поле: «Leberecht.f.»).
Смирнов 328/в. Дьяков 243.7 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Приглушённый штемпельный глянец. Кра­
сивый рельеф. Светло-серая патина. Очень редка.
Происходит из старинной английской коллекции.

$1400 (98 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 500.  Павел I  21,00
Жетон 1797 года. В память коронации 
императора Павла I. Новодел.
Медь, 6,63 г. ∅ 21 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор.
Биткин Ж233 (R1). Смирнов 329/а. 
Дьяков 243.11.
MS 62. Красивый чёткий рельеф. Тёмно-коричне­
вая патина. Редок.
Происходит из старинной английской коллекции.

$500 (35 000 руб.)

Лот 501.  Павел I  38,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,80 г. Аверс: точка после даты. Реверс: 
«ТВОЕМУ•».
Уздеников 1280. Биткин 32. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU 58. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Переливающийся штемпельный блеск. 
Редка в подобной сохранности.

$1300 (91 000 руб.)
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Лот 502.  Павел I  37,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,76 г. Аверс: точка после даты отсутствует. Ре­
верс: «ТВОЕМУ•».
Уздеников 1280. Биткин 32. 2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU 55. Переливающийся штемпельный блеск на защищён­
ных участках поля. Красивый рельеф. Лёгкая золотисто-
серая патина. Следы минимальной чистки на аверсе. Редка 
в подобной сохранности.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 503.  Павел I  30,00
Полтина 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 10,38 г. Аверс: точка после года отсутствует. Ре­
верс: после «ТВОЕМУ» точка.
Уздеников 1283. Биткин 48. 2 рубля 50 копеек по Петрову.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Светлая золотисто-серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.

Из коллекции Рональда Влака, с аукциона Dmitry Markov The New York Sale #41, Нью-Йорк, январь 2017 года, лот 2146. 
С оригинальной биркой коллекционера.
С аукциона Christie’s, Нью-Йорк, сентябрь 1988 года, лот 290. C оригинальной биркой аукциона.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 504.  Павел I  30,50
Полтина 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 10,58 г. Монетные дворы в Санкт-Петербурге. 
Аверс: точка после года отсутствует. Реверс: после «ТВО­
ЕМУ» точка.
Уздеников 1283. Биткин 48. 2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Перелива­
ющийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая 
светло-серая патина. Две мелких царапины под патиной 
на аверсе. Редка, особенно в подобной сохранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 505.  Павел I  29,00
Полтина 1798 года. СП-ОМ.
Серебро, 9,91 г. Соотношение сторон 45 градусов.
Уздеников 1285 (µ). Биткин 49 (R3). 
100 рублей по Ильину.
F 15. Ровный штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Крайне редка. Отсутствует в большинстве крупных 
нумизматических собраний. Известно лишь о нескольких 
экземпляров этой монеты, находящихся вне музейных со­
браний.

Самая редкая разновидность полтин Павла I. Вследствие особого соотношения сторон в 45° на представленной монете моно-
грамма аверса образует косой Андреевский крест (подобное символическое соотношение сторон характерно для «солнечных» 
рублей). Возможно, данное расположение штемпелей для чеканки монет носило преднамеренный характер и являлось пробным. 
Подобный экземпляр в сохранности XF был продан на аукционе Sincona #12 в Цюрихе, в октябре 2013 года за 70000 СHF.

 
$22 000 (1 540 000 руб.)
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Павел I

Увеличено в 1,7 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 506.  Павел I  23,50
Полуполтинник 1798 года. СМ-ФЦ.
Серебро, 5,22 г. Монетные дворы в Санкт-Петербурге.
Уздеников 1287 (µ). Биткин 66 (R3). 40 рублей по Ильину.
XF 40. Выдающийся коллекционный экземпляр. Крайне 
редка. Достойна нумизматической коллекции самого вы­
сокого уровня.
Один из нескольких лучших по сохранности коллекционных эк-
земпляров, предлагавшихся на аукционах за последние 50 лет.
Отсутствовала во многих крупных коллекциях, в том числе у Ве-
ликого Князя Георгия Михайловича (только новодел), Гудмана, 
Фукса, Содермана.

 
$4000 (280 000 руб.)

Лот 507.  Павел I  21,50
1 деньга 1798 года. КМ.
Медь, 4,83 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2967 (•). Биткин 161 (R1). 3 рубля по Ильину. 
Brekke 184, 27 (–).
XF 45. Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная коричне­
вая патина кабинетного хранения. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$300 (21 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 508.  Павел I  17,00
10 копеек 1799 года. СМ-МБ.
Серебро, 2,24 г. Монетные дворы в Санкт-Петербурге.
Уздеников 1304. Биткин 82. 1 рубль по Петрову.
AU 50. Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Редка.
Редкий год для 10 копеек императора Павла I. 

$100 (7000 руб.)
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Лот 509.  Павел I  48,30
Медаль 1799 года. В честь князя 
Италийского, графа А.В. Суворова-
Рымникского.
Бронза, 57,94 г. ∅ 48,3 мм. Великобритания, Бир­
мингем. Монетный двор в Сохо. Медальер К.Г. Кюх­
лер (аверс — под обрезом изображения: «C.H.K.»; 
реверс  — на  линии обреза изображения справа: 
«C•H•KUCHLER.F•»).
Дьяков 248.1 (R2).
MS 65 PL. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Без­
упречный чёткий рельеф: превосходная прочеканка 
мелких деталей изображения. Красивая светло-ко­
ричневая патина. Небольшое пятно на аверсе. Редка 
в сохранности такой высокой степени.
Медаль вложена в оригинальную жестяную коробочку.

$600 (42 000 руб.)

Лот 510.  Павел I  22,00
5 рублей 1800 года. СМ-АИ. Новодел.
Золото, 6,51 г. Гурт шнуровидный.
Уздеников 0181 (µ). Биткин Н7 (R4) XX.
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный глянец. 
Превосходный матированный рельеф. Крайне 
редка, особенно в такой выдающейся сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
С аукциона Gorny&Mosch #149, Мюнхен, март 2006 года, 
лот 6144. На аукционе была в слабе NGC MS 64.

$27 000 (1 890 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 511.  Павел I  36,50
1 рубль 1800 года. СМ-ОМ.
Серебро, 19,44  г. Монетные дворы в  Санкт-
Петербурге.
Уздеников 1306. Биткин 41. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Светлая золотисто-серая 
патина кабинетного хранения. Редка в подобной со­
хранности.

$1200 (84 000 руб.)

Лот 512.  Павел I  29,00
Полтина 1800 года. СМ-ОМ. Новодел.
Серебро, 10,29 г. Соотношение сторон 180°. Не опи­
сана в нумизматической литературе.
Не описана в нумизматической литературе.
MS 61. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Тонкая царапинка на поле 
реверса. Исключительно редка. Отсутствует во всех 
крупнейших музейных собраниях. Единственный 
известный экземпляр. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.

Уникальный новодел.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #24, Цюрих, октябрь 2015 года, лот 400. С оригинальной биркой 
коллекционера.
С экспертным заключением Организации поддержки и развития ГИМ за подписью И.В. Ширякова.

$8500 (595 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 513.  Павел I  43,50
Медаль 1800 года. Грузинскому дворяни-
ну М.М. Калантирову за успехи в разве-
дении тутовых деревьев и деле шелку.
Серебро, 42,44 г. ∅ 43,5 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер К.А. фон Лебе­
рехт (под портретом на поле: «Leberecht.f.»).
Смирнов 330/б-13. Дьяков 253.2 (R3).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный глянец. Ровная золо­
тисто-серая патина. Очень редка.

$2200 (154 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 514.  Александр I  22,00
Жетон 1801 года. В память коронации 
императора Александра I.
Серебро, 5,07 г. ∅ 22 мм. Санкт-Петербургский монет­
ный двор.
Биткин Ж935 (R). Руденко 1801.4 (R2). Смирнов 333. 
Дьяков 264.8 (R2).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая золоти­
сто-серая патина. Редок.
Из старинной английской коллекции.

 
$400 (28 000 руб.)

Лот 515.  Александр I  43,50
5 копеек 1802 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 51,15 г. Выпуклый чекан. Гурт шнуровидный с на­
клоном насечки вправо.
Уздеников 3005 Н (•). Биткин Н305 (R2). 
1 рубль по Ильину. Brekke 196, 104 (•).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый чёт­
кий рельеф. Золотисто-красная поверхность металла мо­
неты с лёгкой светло-коричневой патиной кабинетного 
хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.

 
$800 (56 000 руб.)

Лот 516.  Александр I  35,00
2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь, 21,43 г.
Уздеников 3009. Биткин 307. Brekke 196, 74.
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Чёткий, отлично прочеканенный, рельеф. Великолеп­
ная красивая светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

$500 (35 000 руб.)

Лот 517.  Александр I  42,00
5 копеек 1803 года. ЕМ.
Медь, 50,99 г. Аверс: разные крылья орла.
Отсутствует у Биткина, Brekke.
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. Краси­
вая светло-коричневая патина. Ровный штемпельный 
блеск. Очень редка.
Не описан в нумизматической литературе. Требует дальней-
шего изучения и каталогизации.

 
$200 (14 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 518.  Александр I  19,50
1 полушка 1803 года. ЕМ.
Медь, 2,47 г.
Уздеников 3038. Биткин 331 (R1). 3 рубля по Петрову. 
2 рубля по Ильину.
AU 53. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Великолепная насыщенная светло-корич­
невая патина кабинетного хранения. Незначительное 
замятие в верхней части реверса. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.

«Кольцевые» полушки в кабинетной сохранности встречаются 
чрезвычайно редко и представляют высокий коллекционный 
интерес.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 519.  Александр I  36,50
1 рубль 1804 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,56 г.
Уздеников 1354. Биткин 38. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Перелива­
ющийся штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Редка в подобной сохранности.
С аукциона Sincona #32, Цюрих, октябрь 2016 года, лот 
1425 (с оригинальной биркой аукциона).
С оригинальной биркой магазина Б.Ф. Копылова (Санкт-
Петербург, начало XX века).

$1500 (105 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 520.  Александр I  16,00
Полуабаз 1804 года. ПЗ.
Серебро, 1,61 г. Для Грузии. Тифлисский монетный 
двор.
Уздеников 4354 (–). Биткин 772 (R2).
MS 61. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная золотисто-серая патина. Чрезвычайно редка. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Необыкновенно высокая степень сохранности для этой мо-
неты.

$2500 (175 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 521.  Александр I  18,50
1 полушка 1804 года. КМ.
Медь, 2,85 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3050 (•). Биткин 467 (R1). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 12 (–).
XF 45. Коричневая патина. Лёгкие следы коррозии. 
Очень редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$350 (24 500 руб.)
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Лот 522.  Александр I  36,50
1 рубль 1805 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,41 г.
Уздеников 1358. Биткин 40. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф для монет данного типа. Красивая насыщен­
ная золотисто-серая патина кабинетного хранения. 
Мелкий отслоившийся фрагмент металла на аверсе. 
Редка в подобной сохранности.

$1400 (98 000 руб.)

Лот 523.  Александр I  34,00
2 копейки 1805 года. КМ. Новодел.
Медь, 20,47 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3054 Н (•). Биткин Н434 (R2). 
10 рублей по Ильину за комплект из 5 монет. 
Brekke 196, 90 (–).
MS 63. Яркий штемпельный глянец. Красивый 
чёткий рельеф. Ровная светло-коричневая патина. 
Очень редка.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 524.  Александр I  25,00
Полубисти 1805 года.
Медь, 8,10 г. Для Грузии. Тифлисский монетный 
двор. Тираж 2994 экз.
Уздеников 4362 (•). Биткин 793 (R1).
AU 50. Тёмно-коричневая патина. Следы чистки. 
Очень редка.

$700 (49 000 руб.)

Лот 525.  Александр I  37,00
1 рубль 1807 года. Пробный. Новодел.
Серебро, 22,78 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Гурт гладкий.
Уздеников 1369 Н (µ). Биткин Н672 (R2). 
100 рублей по Ильину.
AU 55. Яркий штемпельный блеск на поле. Красивый 
рельеф. Старинная коллекционная патина. Чрезвы­
чайно редка. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

$52 000 (3 640 000 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 526.  Александр I  36,80
1 рубль 1807 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,78 г. Аверс: орёл меньше. Реверс: корона 
и бант меньше.
Уздеников 1368. Биткин 69 (R). 3 рубля по Ильину.
AU 58. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
на аверсе, горящий переливающийся штемпельный 
блеск на реверсе. Красивый рельеф. Редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 527.  Александр I  43,00
5 копеек 1807 года. КМ.
Медь, 45,51 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3069. Биткин 421 (R). 
3 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 128 (•).
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

$250 (17 500 руб.)

Лот 528.  Александр I  44,50
5 копеек 1808 года. КМ.
Медь, 46,67 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3076. Биткин 423 (R1). 
4 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 132 (–).
MS 61. Насыщенная коричневая патина. Чёткий ре­
льеф. Незначительная шероховатость поверхности 
реверса. Редка.

$450 (31 500 руб.)
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Лот 529.  Александр I  32,50
2 копейки 1810 года. КМ. Новодел.
Медь, 20,46 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3092 (•). Биткин Н440 (R2). 
15 рублей по Ильину за комплект из 5 монет.
MS 62. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. 
Клеймо коллекционера Э.К. Гуттен-Чапского на поле 
аверса, ниже рельефа большой короны. Очень редка.
Из коллекции графа Эмерика Гуттен-Чапского.

$1600 (112 000 руб.)

Лот 530.  Александр I  55,00
Медаль 1810 года. В память 100-летия присоединения Риги к России.
Серебро, 62,34 г. ∅ 55 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Леберехт. Аверс: над ли­
нией между портретами «C.de LEBERECHT F.». Реверс: под гербом Риги «C de LEBERECHT F».
Дьяков 336.1 (R2).
MS 61 PL. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля, матированный рельеф. Насыщенная 
серо-золотистая патина кабинетного хранения. Очень редка.
Представленная медаль — одна из великолепных работ прославленного медальера Карла фон Леберехта; исполнена в духе 
строгого классицизма. Образец самых передовых достижений русского медальерного искусства начала XIXв.
В 1710 году Рига, находившаяся с 1621 года под властью шведской короны, была присоединена к России во время Северной 
войны 1700–1721гг. В течение 8 месяцев 1709–1710 гг. шла осада города русскими войсками под командованием генерала-
фельдмаршала графа Б.П. Шереметева. В результате взятия города русская армия получила всю шведскую артиллерию 
города в качестве трофеев. Оставшаяся часть гарнизона города сдалась в плен.

$900 (63 000 руб.)

Лот 531.  Александр I  24,50
1 копейка 1811 года. СПБ-МК.
Медь, 6,13 г. Аверс: последняя цифра года перегра­
вирована из «0».
Уздеников 3139. Биткин 589 (R). 
50 копеек по Петрову. Brekke 199, 196.
XF 45. Красивая кабинетная охристая патина. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (14 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 532.  Александр I  19,50
Деньга 1811 года. ИМ-МК. Инкузный 
брак.
Медь, 3,47 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3150. Биткин 622. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 198, 155.
AU 55. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Красивая 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету, по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.

$100 (7000 руб.)

Лот 533.  Александр I  28,50
Полтина 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро, 10,43 г.
Уздеников 1404. Биткин 145 (R). 4 рубля по Ильину.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Светло-серая па­
тина. Редка, особенно в подобной сохранности.
Полтины 1812 года встречаются редко. 

$700 (49 000 руб.)

Лот 534.  Александр I  28,00
Медаль 1812 года. В память 
Отечественной войны 1812 года.
Серебро, 9,04 г. ∅ 28 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор, 1813–1819 гг. Медальер К.А.фон Лебе­
рехт (без подписи).
Биткин подобна 635.А (R). Смирнов 369/а. 
Дьяков 358.1 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная золотисто-серая серая патина. Незначи­
тельный участок слоения металла в верхней части 
реверса. Редка, особенно в подобной сохранности.

 
$1000 (70 000 руб.)

Лот 535.  Александр I  35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,32 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1407. Биткин 104 (R). 3 рубля по Ильину.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Светло-серая па­
тина. Красивый рельеф. Редка, особенно в подобной 
сохранности.
Редкая разновидность рубля с орлом образца 1810 года.

 
$1200 (84 000 руб.)
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Лот 536.  Александр I  44,50
Медаль 1813 года. В память заключения 
союза между Россией и Пруссией против 
Наполеона.
Серебро, 25,49 г. ∅ 44,5 мм. Пруссия, Берлин. Ме­
дальерная мастерская Д. Лооса (аверс — внизу под 
портретом «LOOS»).
Дьяков 366.1 (R2).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый рельеф. 
Насыщенная серая патина. Очень редка.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 537.  Александр I  53,80
Медаль 1814 года. В память визита императора Александра I в Англию.
Бронза, 60,11 г. ∅ 53,8 мм. Англия, Бирмингем. Мануфактура Э.Томасона. Медальер Т.Уэбб (аверс — на обрезе 
изображения: «Webb»).
Дьяков 384.1 (R3).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая патина 
кабинетного хранения. Зеркальные поля. Редка.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекционера).

$300 (21 000 руб.)

Лот 538.  Александр I  41,00
Медаль 1815 года. В память визита 
императора Александра I в Мюнхен.
Серебро, 29,18 г. ∅ 41 мм. Бавария, Мюнхенский мо­
нетный двор. Аверс: медальер Ф.К.И. Лош (в обрезе 
шеи: «LOSCH»).
Смирнов — нет. Дьяков 395.1 (R2).
MS 61. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. 
Светло-серая патина. Очень редка.
На реверсе надпись на латыни: «Шурин и гость Максими-
лиана Иосифа, Короля Баварского. Мюнхен. Май 1815».

 
$1800 (126 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 539.  Александр I  19,20
25 злотых 1817 года. IB.
Золото, 4,88 г. Для Польши. Варшавский монетный двор.
Уздеников 4455 (µ). Биткин 812 (R). 
10 рублей по Петрову.
AU 55. Красивый зеркальный штемпельный глянец. Редка 
в такой высокой степени сохранности для монеты данного 
типа.

$2800 (196 000 руб.)

Лот 540.  Александр I  31,00
5 злотых 1817 года. IB.
Серебро, 15,56 г. Для Польши. Варшавский монетный двор. 
Реверс: орел образца 1816 г.
Уздеников 4456 (•). Биткин 826. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.
С аукциона Kuenker #161, Оснабрюк, октябрь 2009 года, лот 6353. 
На аукционе была продана за 2200 EUR.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 541.  Александр I  56,00
Медаль 1817 года. В память 300-летия Аугсбургского исповедания в Финляндии.
Серебро, 73,59 г. ∅ 56 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Ф. Толстой. Аверс: под обрезом изо­
бражения «THEODORUS COMES DE TOLSTOI F.». Реверс: справа на линии обреза изображения «THEOD:C:DE 
TOL:F».
Дьяков 405.1 (R3).
MS 62 PL. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный чёткий высокий рельеф. 
Насыщенная золотисто-серая патина с малиново-голубым оттенком. Очень редка.

$900 (63 000 руб.)
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Лот 542.  Александр I  35,50
1 рубль 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро, 21,00 г. Аверс: орёл образца 1818 года.
Уздеников 1445. Биткин 124. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Горящий переливающийся 
атласный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф для монет данного типа. Лёгкая золоти­
стая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
Рубли первой четверти XIX в превосходной штемпель-
ной сохранности встречаются особенно редко.

 
$750 (52 500 руб.)

Лот 543.  Александр I  40,70
Медаль 1818 года. В честь генерал-
лейтенанта И.И. Алексеева.
Бронза, 37,09 г. ∅ 40,7 мм. Франция, Парижский 
монетный двор, 1818 г. Медальер А.Барре (аверс — 
в обрезе рукава: «BARRE»).
MS 62. Красивый коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Высокий матированный рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная па­
тина. Довольно редка.

 
$250 (17 500 руб.)

Лот 544.  Александр I  49,00
Медаль 1818 года. В честь графа 
М.С. Воронцова.
Бронза, 65,92 г. ∅ 49 мм. Франция, Парижский 
монетный двор. Медальер Б. Андрие (аверс: на об­
резе шеи «ANDRIEU F.»).
MS 63. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный глянец. Чёткий ма­
тированный рельеф. Насыщенная коричневая 
патина кабинетного хранения. Довольно редка.

 
$200 (14 000 руб.)

Лот 545.  Александр I  39,20
10 злотых 1820 года. IB.
Серебро, 31,01 г. Для Польши. Варшавский мо­
нетный двор. Тираж 534 экземпляра.
Уздеников 4490 (–). Биткин 819 (R). 
7 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину.
MS 61. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Лёгкая золотистая патина. Очень редка. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

 
$8000 (560 000 руб.)
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Увеличено в 1,7 раза

Лот 546.  Александр I  39,20
10 злотых 1821 года. IB.
Серебро, 31,00 г. Для Польши. Варшавский монет­
ный двор. Тираж 1195 экземпляров.
Уздеников 4498 (–). Биткин 820 (R). 
7 рублей по Петрову. 7 рублей по Ильину.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло-серая патина с лёгким оливковым оттенком. 
Очень редка. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
10 злотых 1821года встречаются особенно редко.

$4000 (280 000 руб.)

Лот 547.  Александр I  35,00
1 рубль 1822 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,46 г.
Уздеников 1473. Биткин 135. 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 62. Горящий переливающийся атласный штем­
пельный блеск. Красивый матированный рельеф. Не­
значительная неровность заготовки на канте аверса, 
на 2 часа; две царапины на поле реверса на 11 часов. 
Редка в подобной сохранности.

$100 (7000 руб.)
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Лот 548.  Александр I  28,50
Полтина 1825 года. СПБ-ПД.
Серебро, 10,30 г. Реверс: корона узкая.
Уздеников 1493. Биткин 183.
PROOF 64. Потрясающий коллекционный экземпляр в исполне­
нии PROOF. Яркие зеркальные поля. Превосходный матовый ре­
льеф. Светлая золотисто-голубая патина по краю монеты. Крайне 
редка в исполнении PROOF и в подобной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции самого высокого уровня.
Представленная монета относится к самой ранней группе русских монет, 
отчеканенных по технологии PROOF, и представляет значительный 
коллекционный интерес.

$24 000 (1 680 000 руб.)

Увеличено в 2 раза

Лот 549.  Александр I  68,00
Медаль 1825 года. В память кончины императора Александра I.
Бронза, 134,82 г. ∅ 68 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А.А. Клепиков (под обрезом 
шеи: «К:А:КЛЕП.»), копия штемпеля работы графа Ф.П. Толстого. Смирнов 412 (аналог). Дьяков 429.2.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный чёткий рельеф. Насыщенная 
коричневая патина кабинетного хранения. Легкая чистка на поле. Редка.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекционера).

$650 (45 500 руб.)
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Лот 550.  Николай I  22,60
5 рублей 1826 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,50 г.
Уздеников 0202 (•). Биткин 1 (R).
AU 58. Переливающийся штемпельный блеск. Редка.

$100 (7000 руб.)

Лот 551.  Николай I  41,70
Медаль 1826 года. В честь коронации 
императора Николая I.
Серебро, 37,93  г. ∅ 41,7 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор. Медальер А.П. Лялин (аверс — на обрезе: 
«А•ЛЯЛ•КОП•»; реверс — справа над обрезом: «А•Л•»), пор­
трет Императора — копия штемпеля В.Е. Алексеева.
Смирнов 413/в (аналог). Дьяков 446.7 (R2).
AU 58. Зеркальные поля. Насыщенная золотистая па­
тина по контуру рельефа изображения. Редка.

$750 (52 500 руб.)

Лот 552.  Николай I  29,00
2 копейки 1827 года. КМ-АМ.
Медь, 17,14 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3262. Биткин 629. 75 копеек по Петрову. 
Brekke 230, 134.
AU 55. Приглушённый штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (14 000 руб.)

Лот 553.  Николай I  28,00
2 копейки 1828 года. СПБ. Пробная.
Медь, 13,88 г.
Уздеников 3266 (µ). Биткин 918 (R2). 
25 рублей по Петрову. 60 рублей по Ильину 
за комплект из 3 монет. Brekke 230, 137 (µ).
MS 61. Ровный штемпельный глянец. Чёткий рельеф. 
Cветло-коричневая патина. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Бернарда Брекке, с аукциона World-Wide Coins 
of California, James F. Elmen, Санта-Роса, май 1994 года, лот 1660.

$5000 (350 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 554.  Николай I  19,50
Деньга 1828 года. СПБ. Пробная.
Медь, 3,47 г.
20 рублей по Петрову. 60 рублей по Ильину за комплект 
из 3 монет.
MS 62. Выдающийся коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный глянец. Чёткий рельеф. Cветло-коричневая 
патина. Чрезвычайно редка.
Из коллекции Бернарда Брекке, с аукциона World-Wide Coins 
of California, James F. Elmen, Санта-Роса, май 1994 года, лот 1656.

 
$5000 (350 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 555.  Николай I  20,00
1 грош 1828 года. FH.
Медь, 2,80 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 4557. Биткин 1055.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Чёткий рельеф. Редка в подоб­
ной сохранности.

$450 (31 500 руб.)

Лот 556.  Николай I  65,00
Медаль 1828 года. В память заключения мира с Персией.
Бронза, 135,90 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер В. Е. Алексеев (без подписи).
Смирнов 445. Дьяков 476.1 (R1) (аналог).
MS 60. Великолепный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Превосходный чёткий высо­
кий матированный рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности. Достойна коллекции медалей высокого уровня.

$550 (38 500 руб.)

Лот 557.  Николай I  64,00
Медаль 1829 года. В память заключения мира с Турцией.
Серебро, 121,88 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В.Е. Алексеев (под обрезом 
слева: «В.АЛЕКСѢЕВЪ.»); реверс: медальер А. КЛЕПИКОВ (под обрезом слева: «Р.А.КЛЕПИКОВЪ.»).
Смирнов 447 (аналог). Дьяков 477.1 (R3) (аналог).
AU 58. Великолепный коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Красивая насыщенная каби­
нетная серо-золотистая патина. Крайне редка.
Из старинной английской коллекции (с биркой коллекционера).

$6000 (420 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 558.  Николай I  23,00
3 рубля 1830 года. СПБ.
Платина, 10,34 г.
Уздеников 0368 (•). Биткин 75 (R). 
10 рублей по Ильину.
MS 61. Яркий штемпельный глянец. Чёткий матирован­
ный рельеф. Редка, особенно в подобной сохранности.

$2300 (161 000 руб.)

Лот 559.  Николай I  35,50
1 рубль 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,48 г. Аверс: длинные ленты.
Уздеников 1532. Биткин 109. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 560.  Николай I  23,00
1 копейка 1830 года. СПБ. Новодел.
Медь, 4,53 г.
Уздеников 3291 Н (–). Биткин Н928 (R2). 30 рублей по 
Ильину за комплект из 4 монет. Brekke 228, 79 (–).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Безупречный 
чёткий рельеф. Охристая патина кабинетного хранения. 
Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (7000 руб.)
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Лот 561.  Николай I  51,00
Медаль 1830 года. Для воспитанников 
Императорской Академии Художеств 
«За успех в рисовании».
Серебро, 63,21 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор, середина XIX века. Аверс: меда­
льер — М.В. Кучкин, реверс — неизвестный, ко­
пии штемпелей П.П. Уткина (аверс — под обрезом, 
слева: «Р.П.УТК.», справа: «К.М.КУЧК.»; реверс — 
внизу на фоне: «Р.П.УТКИНЪ / К.П.»).
Смирнов 460/а. Дьяков 492.4 (R1).
MS 62. Превосходная сохранность. Яркий штем­
пельный блеск на поле. Красивая старинная па­
тина.

$900 (63 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 562.  Николай I  11,00
Медаль 1830 года. В честь заседания 
Сейма Королевства Польского (28 мая 
1830 года).
Серебро, 1,90 г. ∅ 11 мм. Варшавский монетный 
двор. Без подписи медальера.
Hutten-Czapski 3639.
AU 58. Ровный штемпельный глянец. Красивый 
рельеф. Очень редка.

$200 (14 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 563.  Николай I  22,60
5 рублей 1831 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,50 г.
Уздеников 0207 (•). Биткин 6.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец на защищённых участ­
ках поля. Красивый чёткий матированный ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.
С экспертным заключением Государственного Истори-
ческого музея за подписью И.В. Ширякова.

$1000 (70 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 564.  Николай I  16,00
Полуабаз 1831 года. АТ.
Серебро, 1,56 г. Для Грузии. Тифлисский монет­
ный двор.
Уздеников 4439. Биткин 970 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU 53. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Ровный штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Редка, особенно в подобной сохранности.

$600 (42 000 руб.)
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Лот 565.  Николай I  35,75
12 рублей 1832 года. СПБ.
Платина, 41,38 г.
Уздеников 0372 (≤). Биткин 41 (R2). 
45 рублей по Ильину.
MS 61. Яркий переливающийся зеркальный штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный ре­
льеф. В верхней части поля реверса едва заметное 
граффити «апрель 1904 г»; лёгкое замятие на канте 
реверса, на 9 часов. Чрезвычайно редка.
Относится к группе самых редких и востребованных монет 
Российской Империи.

$27 000 (1 890 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Лот 566.  Николай I  22,50
5 рублей 1832 года. СПБ-ПД. «Из 
россыпей Колыванских».
Золото, 6,54 г. Отчеканена в память начала произ­
водства монет из золота, добытого на Колывано-Вос­
кресненских приисках.
Уздеников 4182 (µ). Биткин 884 (R2). 
40 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину.
MS 60. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец на защищённых участках 
поля. Красивый матированный рельеф. Чрезвы­
чайно редка. Достойна фундаментальной коллекции 
монет Российской Империи.
Входит в группу самых редких памятных и донативных 
монет Российской Империи.

$95 000 (6 650 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 567.  Николай I  15,10
5 копеек 1832–1841 гг. НГ. Инкузный 
брак.
Серебро, 1,07 г.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Светло-серая патина. 
Незначительные поверхностные царапинки на ре­
льефной стороне. Очень редка.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.
Инкузные браки серебряных монет XIX века очень редки.

$100 (7000 руб.)



185

Николай I

Лот 568.  Николай I  25,00
25 копеек 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,16 г.
Уздеников 1552. Биткин 273.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный глянец.

 
$800 (56 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 569.  Николай I  22,60
5 рублей 1834 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,46 г.
Уздеников 0210 (•). Биткин 9.
MS 61. Яркий штемпельный блеск на аверсе, приглу­
шённый штемпельный глянец на реверсе. Преиму­
щественно чёткий рельеф. Незначительный непро­
чекан в нижней части монеты.

 
$100 (7000 руб.)

Лот 570.  Николай I  35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро, 20,67 г. Чеканен по случаю открытия Алек­
сандровской колонны в Санкт-Петербурге. В обрезе 
шеи «GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 60. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Редка.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 571.  Николай I  35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро, 20,54 г. Чеканен по случаю открытия Алек­
сандровской колонны в Санкт-Петербурге. В обрезе 
шеи «GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальный блеск полей по контуру рельефа изобра­
жения. Красивая насыщенная сиренево-серая патина 
с золотистым оттенком. Редка.
С оригинальной биркой коллекционера.

$1400 (98 000 руб.)
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Лот 572.  Николай I  65,00
Медаль 1834 года. В память посещения Санкт-Петербургского монетного двора 
императором Николаем I (27 марта 1834 года).
Бронза, 124,15 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Без подписи медальера. Реверс: последняя 
цифра года и число выбиты пунсонами.
Смирнов 470. Дьяков 510.1 (R2).
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Безупречный 
чёткий рельеф: превосходная прочеканка мелких деталей изображения. Красивая светло-коричневая патина. 
Очень редка.

$900 (63 000 руб.)

Лот 573.  Николай I  65,00
Медаль 1834 года. В память открытия в Санкт-Петербурге при Нарвской заставе 
триумфальных ворот в честь Российской Императорской Гвардии.
Бронза, 118,12 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Г. Губе (внизу у окружности 
«GUBE. FECT.»). Реверс: медальеры А.А. Клепиков и А.П. Лялин (под обрезом, слева «А.КЛЕПИКОВЪ.», справа 
«А.ЛЯЛИНЪ.»).
Смирнов 471. Дьяков 509.1 (R0).
AU 58. Довольно редка.
Из старинной английской коллекции.

$300 (21 000 руб.)
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Лот 574.  Николай I  33,00
Медаль 1835 года. В память смотра русско-прусских войск при Калише.
Серебро, 14,44 г. ∅ 33 мм. Пруссия, Берлин. Медальерная мастерская Д. Лооса. Медальер А.Л. Гельд. Аверс: 
на обрезе шеи короля Фридриха Вильгельма III «L.HELD F.»; под изображением «G.LOOS DIR.». Реверс: слева 
на обрезе «L. HELD F.».
Дьяков 524.2 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. Светлая золотисто-
серая патина. Редка, особенно в такой высокой степени сохранности.

$450 (31 500 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 575.  Николай I  66,00
Медаль 1835 года. В память закладки Главной астрономической обсерватории 
в Пулкове.
Бронза, 157,69 г. ∅ 66 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Г. Губе (в обрезе шеи импе­
ратора «GUBE FECIT•»). Реверс: медальер А. Лялин (рядом со знаком весы инициалы «АЛ»).
Смирнов 476. Дьяков аверс 518.1; реверс 519.1 (R1).
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный матированный рельеф. Насы­
щенная коричневая патина кабинетного хранения. Пятна на аверсе. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из старинной английской коллекции.

$450 (31 500 руб.)
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Лот 576.  Николай I  75,00
Медаль 1835 года. В память освящения в г. Санкт-Петербурге Собора всех учебных 
заведений (главного храма в Смольном монастыре).
Бронза, 155,85 г. ∅ 75 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.И. Губе (аверс — под обрезом: 
«H.GUBE FECIT»; реверс — над обрезом, слева: «H.GUBE», справа: «FECIT»).
Смирнов 475. Дьяков 515.1 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный рельеф. Неравномерная 
патина на реверсе. Редка.
Из старинной английской коллекции.

$400 (28 000 руб.)

Лот 577.  Николай I  40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1836 года. П.У. 
«Семейный рубль».
Серебро, 31,02 г. Тираж 150 экз.
Уздеников 4199 (–). Биткин 888 (R2). 
40 рублей по Петрову. 50 рублей по Ильину.
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный глянец. Матированный ре­
льеф. Несколько мелких ударов по гурту; следы лёг­
кой коррозии на реверсе. Чрезвычайно редка. До­
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.

«..По отчеканке 50 штук рант выкрошился и пришлось делать новые штемпеля. …Вместе с тем повелено чеканить эту 
монету лишь по особому каждый раз высочайшему повелению. Новые штемпеля отличались от предыдущих лишь сокра-
щением фамилии медальера на лицевой стороне: «П.У.» вместо «Р.П.УТКИНЪ.». В течение 1836 г. новым штемпелем 
отчеканили еще 50 штук; затем по столько же в 1837 г. для раздачи значительным лицам и в 1838 г. С тех пор и еще 
до недавнего времени чеканили иногда эту монету, несмотря на то, что уже в 1847 г. штемпеля были сильно повреждены. 
Хотя монеты и были ценою в 1 1/2 рубля, но уже в 1835 г. получили название фамильных или семейных рублей — название, 
удержавшееся за ними и до ныне.» (Винклер П. фон. Фамильный рубль (1835–1836). Из истории монетного дела в России. 
СПб., 1897. С. 173–179).
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

$45 000 (3 150 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 578.  Николай I  35,50
1 рубль 1836 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,51 г. Аверс: орел образца 1832 года. Ре­
верс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1568. Биткин 165. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Незначительная 
царапинка на аверсе, в области изображения цифры 
«2».

$100 (7000 руб.)

Лот 579.  Николай I  40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1836 года. НГ.
Серебро, 30,90 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Аверс: корона узкая.
Уздеников 4112. Биткин 1090.
AU 55. Лёгкий штемпельный глянец на защищён­
ных участках поля. Насыщенная золотисто-серая 
патина по контуру рельефа изображения.

$100 (7000 руб.)
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Лот 580.  Николай I  23,00
1 копейка 1836 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 4,60 г.
Уздеников 3337. Биткин 526. Brekke 229, 90.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка в подобной сохранности.

$300 (21 000 руб.)

Лот 581.  Николай I  22,50
5 рублей 1837 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,56 г. Тираж: 48 297 экз.
Уздеников 0215 (–). Биткин 14 (R1). 
15 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск по контуру 
рельефа изображения. Очень редка.
Самый редкий год для 5 рублей образца 1832–1885 гг.

$12 000 (840 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза

Лот 582.  Николай I  28,50
Медаль 1837 года. За прекращение чумы 
в Одессе. Новодел.
Бронза, 9,46 г. ∅ 28,5 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 490. Дьяков 535.1.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Краси­
вый чёткий матовый рельеф. Насыщенная светло-
коричневая патина. Редка, особенно в  подобной 
сохранности.
Учреждена 19 апреля 1838 года. Выдавали военным и граж-
данским чиновникам, отличившимся при борьбе с эпиде-
мией чумы в Одессе в 1837 году. Было отчеканено 344 золо-
тых и 117 серебряных медалей.

$600 (42  000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 583.  Николай I  22,50
5 рублей 1838 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,31 г.
Уздеников 0216 (•). Биткин 15.
AU 58. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Мелкая забоина на поле реверса, выше литеры 
«У». Редка.
5 рублей 1838 года встречаются редко.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 584.  Николай I  29,00
2 копейки 1838 года. ЕМ-НА.
Медь, 9,82 г.
Уздеников 3356. Биткин 510. Brekke 231, 155.
MS 62+. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный глянец. Пре­
восходный чёткий матовый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

$500 (35 000 руб.)

Лот 585.  Николай I  0
Плакета 1838 года. В память открытия Московских триумфальных ворот в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 221,74 г. Размеры 83×59,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.И. Губе (аверс — на об­
резе изображения, слева: «АРХИТЕК. СТАСОВЪ», справа: «РѢЗАЛЪ А. ГУБЕ»).
Смирнов 491. Дьяков 541.1.
AU 55. Красивый коллекционный экземпляр. Высокий чёткий рельеф — превосходная работа медальера — про­
работка мельчайших деталей. Небольшие ударчики по гурту на аверсе. Редка.
Из старинной английской коллекции.

$600 (42 000 руб.)
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Лот 586.  Николай I  40,00
1 1/2 рубля 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 31,17 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника-часовни на Бородинском поле. Аверс: в обрезе 
шеи «H. GUBE F.», длинные лучи над головой.
Уздеников 4184 (–). Биткин 892 (R1). 
8 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину.
AU 58. Зеркальные поля. Матированный рельеф 
на реверсе. Следы лёгкой чистки. Очень редка.
Эта монета входит в группу самых редких типовых монет 
XIX века.

$15 000 (1 050 000 руб.)

Увеличено в 1,5 раза

Лот 587.  Николай I  35,50
1 рубль 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 20,58 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника-часовни на Бородинском поле. Аверс: в обрезе 
шеи «H. GUBE F.».
Уздеников 4185 (•). Биткин 895 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра­
сивый матированный рельеф. Насыщенная светлая 
золотисто-серая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 588.  Николай I  28,50
Полтина 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,31 г. Реверс: корона узкая.
Уздеников 1587. Биткин 243.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий бархатистый переливающийся штемпельный 
блеск. Светлая золотисто-серая патина. Редка в по­
добной сохранности.

$400 (28 000 руб.)
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Лот 589.  Николай I  34,10
Медаль 1839 года. За возобновление 
Императорского Зимнего дворца 
в Санкт-Петербурге.
Серебро, 19,68 г. ∅ 34,1 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер Г. Губе (реверс — внизу 
у окружности: «H.GUBE FECIT.»). Тираж 7818 экз.
Биткин 840 (R2). Смирнов 498. Дьяков 551.1 (R3).
XF 40. Лёгкая светло-серая патина. Очень редка.

$1800 (126 000 руб.)

Лот 590.  Николай I  65,50
Медаль 1839 года. В память открытия Главной обсерватории в Пулкове.
Бронза, 125,31 г. ∅ 65,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.И. Губе (аверс — на обрезе: 
«H.GUBE FECIT»; реверс — на обрезе, слева: «АРХИТЕК.А.БРЮЛЛО», справа: «РЕЗАЛЪ А.ГУБЕ»).
Смирнов 499. Дьяков 548.1 (R0).
AU 58. Красивый коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Насыщенная коричневая кабинет­
ная патина. Мелкие забоины по гурту на реверсе. Очень редка.
Из старинной английской коллекции.

$350 (24 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 591.  Николай I  22,60
5 рублей 1840 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,35 г.
Уздеников 0218 (•). Биткин 17.
AU 58. Бархатистый переливающийся штемпельный 
блеск.

$700 (49 000 руб.)
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Лот 592.  Николай I  39,00
3 копейки 1840 года. ЕМ.
Медь, 36,28 г. Аверс: вензель украшенный. Реверс: буквы 
«ЕМ» большие.
Уздеников 3374. Биткин 534. Brekke 233, 202.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина. Полустёртая пометка кол­
лекционера в нижней части реверса «25». Редка в по­
добной сохранности.

$200 (14 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 593.  Николай I  21,00
1/2 копейки 1840 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 4,93 г. Реверс: «ЕМ» перегравированы из «СПМ».
Биткин подобен Н566 (R2). 
Отсутствует у Узденикова, Ильина, Brekke.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Превосход­
ный чёткий рельеф. Великолепная светло-коричневая 
патина; золотисто-красная поверхность металла мо­
неты по контуру рельефа изображения. Крайне редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. Тре­
бует дальнейшего изучения.
Крайне редкий новодел. Возможно, единственный экземпляр, 
находящийся в коллекционном обороте. В собрании ГИМ есть 
лишь один аналогичный экземпляр, на котором обозначение 
монетного двора срезано.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМа за под-
писью И.В. Ширякова.

$100 (7000 руб.)

Лот 594.  Николай I  22,60
5 рублей 1841 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,46 г.
Уздеников 0219 (•). Биткин 18.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Довольно редка в подобной сохранно­
сти.

$100 (7000 руб.)

Лот 595.  Николай I  35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ. «РѢЗАЛЪ ГУБЕ».
Серебро, 20,69 г. Чеканен по случаю бракосочетания 
Великого Князя Александра Николаевича, будущего им­
ператора Александра II, и Марии Александровны. Аверс: 
подпись медальера под портретами: «РѢЗАЛЪ ГУБЕ». 
Реверс: инициалы минцмейстера «НГ». Гурт — рубчатый.
Уздеников 4186 (•). Биткин 898 (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Зеркальные поля. Красивый чёткий матиро­
ванный рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина. 
Очень редка, особенно в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

$18 000 (1 260 000 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 596.  Николай I  35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ. «РѢЗАЛЪ 
ГУБЕ».
Серебро, 20,69 г. Чеканен по случаю бракосочетания 
Великого Князя Александра Николаевича, будущего им­
ператора Александра II, и Марии Александровны. Аверс: 
подпись медальера под портретами: «РѢЗАЛЪ ГУБЕ». 
Реверс: инициалы минцмейстера «НГ». Гурт — рубчатый.
Уздеников 4186 (•). Биткин 898 (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
AU 50. Светло-серая патина. Царапины на гурте и канте. 
Очень редка.

$100 (7000 руб.)

Лот 597.  Николай I  36,00
Медаль 1841 года. В память 
бракосочетания Цесаревича и Великого 
Князя Александра Николаевича и Марии 
Александровны, принцессы Гессен-
Дармштадтской и Рейнской.
Серебро, 29,17 г. ∅ 36 мм. Медальер Г. Губе. Аверс: под 
портретом «H.GUBE. FECIT». Реверс: слева на поле 
«GUBE.F». Без инициалов минцмейстера.
Биткин М903 (R1). Смирнов 513. 6 рублей по Петрову. 
Дьяков 563.2 (R2).
AU 55. Зеркальные поля. Насыщенная золотисто-серая 
патина с малиново-голубым оттенком по краю медали. 
Редка.
Из коллекции Антонина Прокопа, с аукциона Aurea #8, Прага, 
май 2003 года, лот 267.

$4500 (315 000 руб.)



196

Николай I

Лот 598.  Николай I  51,00
Медаль 1841 года. В память графа Р.И. Ребиндера.
Серебро, 64,17 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П.П. Уткин (аверс — в обрезе шеи: 
«П. УТКИНЪ.»).
Смирнов 505. Дьяков 564.1 (R3).
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный чёткий ма­
тированный рельеф. Насыщенная светло-серая кабинетная патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности. Достойна коллекции медалей самого высокого уровня.
Граф Роберт Иванович Ребиндер (фин. Robert Henrik Rehbinder, 1777–1841) — статс-секретарь по делам великого княжества 
Финляндского, член Государственного совета, почётный член Петербургской академии наук, член Государственного совета 
Российской империи. Среди прочих наград Ребиндер имел имел ордена: св. Александра Невского, св. Владимира, св. Анны.

$300 (21 000 руб.)

Лот 599.  Николай I  22,60
5 рублей 1842 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,54 г.
Уздеников 0220 (•). Биткин 19.
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
бархатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Следы лёгкой юстировки на реверсе.

$100 (7000 руб.)

Лот 600.  Николай I  33,00
2 копейки 1842 года. ЕМ.
Медь, 20,14 г.
Уздеников 3401. Биткин 553. Brekke 232, 173.
AU 55. Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая па­
тина.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (14 000 руб.)

Лот 601.  Николай I  22,60
5 рублей 1843 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,56 г. Аверс: орёл образца 1843–1844 гг.
Уздеников 0222 (•). Биткин 24 (R).
MS 60. Бархатистый переливающийся штемпельный 
блеск.

$1000 (70 000 руб.)
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Лот 602.  Николай I  23,00
5 рублей 1844 года. СПБ-КБ.
Золото, 6,54 г. Аверс: орел образца 1843–1844 гг.
Уздеников 0223 (•). Биткин 24 (R).
AU 58. Штемпельный блеск по контуру рельефа изо­
бражения. Редка.
5 рублей 1844 года с орлом образца 1843–1844 годов встре-
чаются редко.

 
$1000 (70 000 руб.)

Лот 603.  Николай I  22,50
5 рублей 1844 года. СПБ-КБ.
Золото, 6,52 г. Аверс: орел образца 1845 года.
Уздеников 0223 (•). Биткин 25.
MS 62. Яркий штемпельный глянец. Чёткий рельеф.

 
$100 (7000 руб.)

Лот 604.  Николай I  22,60
5 рублей 1845 года. СПБ-КБ.
Золото, 6,54 г.
Уздеников 0224 (•). Биткин 26.
MS 61. Яркий штемпельный глянец. Чёткий матиро­
ванный рельеф.

 
$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 605.  Николай I  22,80
Габаритный модуль 
полуимпериала 1845 года. Новодел.
Серебро, 4,04 г. Санкт-Петербургский монетный 
двор. Образец, оттиснутый штемпелями, использо­
вавшимися при испытаниях монетного пресса кон­
струкции Тоннелье. Гурт гладкий.
Уздеников стр. 483, рис. 5. Биткин Н1281 (R2).
MS 62. Ровный штемпельный глянец. Превосходный 
чёткий рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина. 
Очень редок.

 
$1000 (70 000 руб.)

Лот 606.  Николай I  22,60
5 рублей 1846 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г. Аверс: орел образца 1845 г.
Уздеников 0225 (•). Биткин 27.
AU 58. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля.

 
$800 (56 000 руб.)
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Лот 607.  Николай I  22,60
5 рублей 1847 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г.
Уздеников 0228 (•). Биткин 29.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный глянец. 
Матовый рельеф.

$100 (7000 руб.)

Лот 608.  Николай I  35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,56 г. Аверс: орёл образца 1847–1849 гг. 
Реверс: корона образца 1846 года.
Уздеников 1660. Биткин 213.
MS 61. Ровный штемпельный глянец.

 
$100 (7000 руб.)

Лот 609.  Николай I  22,60
5 рублей 1849 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,50 г.
Уздеников 0231 (•). Биткин 31.
MS 60. Переливающийся штемпельный блеск на за­
щищённых участках поля.

$100 (7000 руб.)

Лот 610.  Николай I  23,00
5 рублей 1850 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г. Аверс: орёл образца 1847–1849 гг.
Уздеников 0233 (•). Биткин 32.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий матированный рельеф. Незначительная мел­
кая забоина на поле аверса, на 1 час. Редка.
5 рублей 1850 года с орлом образца 1847–1849 гг. встре-
чаются редко.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 611.  Николай I  22,60
5 рублей 1850 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,50 г. Аверс: орёл образца 1851–1858 гг.
Уздеников 0233 (•). Биткин 33.
MS 61. Переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф.

$800 (56 000 руб.)

Лот 612.  Николай I  22,60
5 рублей 1850 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г. Аверс: орёл образца 1851–1858 гг.
Уздеников 0233 (•). Биткин 33.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск.

$750 (52 500 руб.)
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Лот 613.  Николай I  50,00
Медаль Императорских Российских университетов «Преуспевшему».
Золото, 87,61 г. ∅ 50 мм. Санкт-Петербургский монетный двор, конец XIX века. Аверс: медальер А.П. Лялин (под 
обрезом «А.ЛЯЛИН.») по рисунку графа Ф.П. Толстого. Реверс: медальер Г.И. Сабуров (внутри венка внизу 
«Р.Г.САБУРОВЪ.»).
Смирнов 483а. Дьяков 529.2 (R3).
MS 60. Зеркальные поля. Красивый чёткий матированный рельеф. Чрезвычайно редка. Достойна коллекции 
медалей самого высокого уровня.
Выдавали студентам Императорских университетов, кроме Юрьевского и Александровского. До 1837 года крылатый гений 
изображался обнажённым, позже в набедренной повязке. Чеканились из золота и серебра.

$11 000 (770 000 руб.)

Лот 614.  Николай I  50,80
Медаль За полезные труды по сельскому хозяйству от Министерства 
Государственных имуществ.
Бронза, 61,80 г. ∅ 50,8 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П.П. Уткин (аверс — в обрезе шеи: 
«П.У.»).
Смирнов 525/б. Дьяков 576.2 (R1).
MS 62. Насыщенная коричневая патина. Штемпельный блеск. Редка.
Утверждена в 1845 году.
Из старинной английской коллекции.

$250 (17 500 руб.)
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Лот 615.  Николай I  22,50
5 рублей 1851 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г.
Уздеников 0234 (•). Биткин 34.
MS 60. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

$100 (7000 руб.)

Лот 616.  Николай I  31,00
3 копейки 1851 года. ВМ.
Медь, 15,41 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3493. Биткин 856 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 234, 230 (•).
AU 55. Насыщенная коричневая патина. Очень редка.

$500 (35 000 руб.)

Лот 617.  Николай I  55,00
Медаль 1852 года. Открытие памятника императору Петру I в Веськово.
Серебро, 77,35 г. ∅ 55 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В. Алексеев (в обрезе рукава: 
«В.АЛЕКСѢЕВ Р.»). Реверс: медальер Р. Ганнеман (слева на обрезе: «РѢЗ. Р.ГАННЕМАНЪ»).
Смирнов 551. Дьяков 603.1 (R2).
AU 55. Лёгкая патина. Очень редка.

$1300 (91 000 руб.)

Лот 618.  Николай I  28,00
2 копейки 1853 года. ЕМ.
Медь, 10,64 г.
Уздеников 3518. Биткин 599. Brekke 233, 193.
PROOF 63. Зеркальные поля. Чёткий рельеф. На­
сыщенная коричневая патина с голубым оттенком. 
Незначительная царапина на поле аверса, ниже изо­
бражения хвоста орла. Очень редка в исполнении 
PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (84 000 руб.)
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Лот 619.  Николай I  22,60
5 рублей 1854 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г. Уздеников 0237 (•). Биткин 37.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

$1700 (119 000 руб.)

Лот 620.  Александр II  23,00
1 копейка 1855 года. ЕМ.
Медь, 5,05 г. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3542. Биткин 349. 2 рубля по Петрову. 
Brekke 256, 81.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вая красно-коричневая патина; золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа 
изображения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$200 (14 000 руб.)

Лот 621.  Александр II  68,00
Медаль 1855 года. В память кончины императора Николая I.
Бронза, 145,07 г. ∅ 68 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.П. Лялин. Аверс: под изображе­
нием на фоне «РѢЗ.А.ЛЯЛИНЪ.».
Смирнов 557. Дьяков 613.1 (R1).
MS 62. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный высокий чёткий матовый рельеф. 
Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Редка. Достойна коллекции медалей высокого уровня.

$550 (38 500 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 622.  Александр II  35,80
5 копеек 1856 года. ЕМ.
Медь, 25,62 г.
Уздеников 3552. Биткин 296. Brekke 260, 213.
PROOF 61. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Мато­
вый рельеф. Золотисто-красная поверхность металла 
монеты с лёгкой светло-коричневой патиной. Чрез­
вычайно редка в исполнении PROOF.
Из коллекции Владимира Соболина.

$1200 (84 000 руб.)
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Лот 623.  Александр II  65,00
Медаль 1856 года. В память коронации императора Александра II.
Серебро, 128,21 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — А.П. Лялин (на обрезе: 
«А.ЛЯЛИНЪ Р.»), реверс — М.В. Кучкин (внизу на фоне: «М.КУЧКИНЪ Р:»).
Смирнов 603/а. Дьяков 653.1 (R1).
MS 61. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Привлекательная патина, более насыщен­
ная на аверсе. Следы выглаживания мелкого удара на рельефе портрета. Лёгкая чистка на поле реверса. Редка.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 624.  Александр II  50,60
Медаль для окончивших курс женских гимназий 
Ведомства учреждений Императрицы Марии.
Серебро, 58,38 г. ∅ 50,6 мм. Санкт-Петербургский монетный 
двор, середина 1860-х — начало 1880-х гг. Медальер П.Л. Брусни­
цын (аверс: внизу под изображением: «П.БРУСНИЦЫНЪ Р.»).
Смирнов 654/а. Дьяков 670.1 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий зеркаль­
ный штемпельный глянец. Чёткий матовый рельеф. Красивая 
коллекционная патина. Редка, особенно в подобной сохран­
ности.
Медаль вложена в оригинальную коробку.

$1500 (105 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 625.  Александр II  22,60
5 рублей 1858 года. СПБ-ПФ.
Золото, 6,52 г.
Уздеников 0241 (•). Биткин 4.
MS 60. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
на аверсе, ровный штемпельный глянец на реверсе. 
Матированный рельеф. Очень редка.
5 рублей 1858 года встречаются очень редко.

 
$4000 (280 000 руб.)

Лот 626.  Александр II  79,70
Медаль 1858 года. В память освящения Исаакиевского собора в Санкт-Петербурге.
Бронза, 193,25 г. ∅ 79,7 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — А.П. Лялин (на обрезе 
руки Императора Петра I: «А•ЛЯЛИН•»), реверс — медальер В.В. Алексеев по эскизу А.П. Лялина (на обрезе: 
«АРХИТ•МОНТФЕРРАНДЪ — А•ЛЯЛИНЪ — В•АЛЕКСѢЕВЪ Р•»).
Смирнов 617/а. Дьяков 677.1 (R0).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Штемпельный глянец на полях. Высокий чёткий рельеф — пре­
восходная работа медальера — проработка мельчайших деталей. Редка.

$600 (42 000 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 627.  Александр II  35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом 
«А.Лялин».
Серебро, 20,71 г. Чеканен по случаю открытия мо­
нумента императору Николаю I в Санкт-Петербурге. 
Плоский чекан.
Уздеников 4187. Биткин 567.
MS 61. Ровный штемпельный глянец. Матирован­
ный рельеф. Красивая золотистая патина по краю 
монеты. Довольно редка.

$1250 (87 500 руб.)
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Лот 628.  Александр II  35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом «А.Лялин».
Серебро, 20,80 г. Чеканен по случаю открытия монумента 
императору Николаю I в Санкт-Петербурге. Плоский чекан.
Уздеников 4187. Биткин 567. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Яркий переливающийся глянцеватый штемпельный 
блеск. Матированный рельеф. Довольно редка.

$1250 (87 500 руб.)

Лот 629.  Александр II  35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом «А.Лялин».
Серебро, 20,64 г. Чеканен по случаю открытия монумента 
императору Николаю I в Санкт-Петербурге. Выпуклый че­
кан.
Уздеников 4187. Биткин 566 (R).
MS 61. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Следы 
лёгкой чистки. Редка.
Памятные рубли по случаю открытия монумента императору 
Николаю I в Санкт-Петербурге с выпуклым чеканом встречаются 
значительно реже, чем с плоским.

$1300 (91 000 руб.)

Лот 630.  Александр II  86,00
Медаль 1859 года. В память открытия памятника императору Николаю I в Санкт-
Петербурге.
Серебро, 250,83 г. ∅ 86 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П.Л. Брусницын. Аверс: на обрезе 
«П·БРУСНИЦЫНЪ Р:». Реверс: на обрезе справа «П·БРУСНИЦЫНЪ».
Смирнов 621/а. Дьяков 681.1 (R2).
MS 61. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный высокий матированный рельеф. 
Насыщенная патина. Очень редка.

$5000 (350 000 руб.)

Уменьшено в 1,1 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 631.  Александр II  19,80
15 копеек 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 3,12 г. Аверс: особый орел.
Уздеников 1778 (•). Биткин 182 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Чёткий матовый рельеф. Кра­
сивая золотисто-серая патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

$100 (7000 руб.)

Лот 632.  Александр II 
Государственный Кредитный Билет. 1 рубль серебром 1861 года.
Бумага. №9134780, 110×140мм.
Подписи: Товарищ управляющего — Е. Ломанский, Директор — Ерогин, Кассир — Попов.
Кардаков I.I.485 (6 дойчмарок).
VF+. Следы вертикального и горизонтального сгиба. Довольно редкий.

$200 (14 000 руб.)

Уменьшено в 2 раза

Лот 633.  Александр II  24,20
25 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,20 г.
Уздеников 1789. Биткин 135 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Очень редка.

$850 (59 500 руб.)
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Лот 634.  Александр II  36,50
5 копеек 1861 года. ЕМ.
Медь, 24,90 г. Аверс: Св. Георгий с копьем.
Уздеников 3620. Биткин 307. Brekke 260, 222.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Незначи­
тельный непрочекан в верхней части монеты. На­
сыщенная светло-коричневая патина кабинетного 
хранения. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (7000 руб.)

Лот 635.  Александр II  36,50
5 копеек 1861 года. ЕМ. Инкузный брак.
Медь, 27,54 г.
Уздеников 3620. Биткин 307. Brekke 260, 222.
VF 35. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редкий брак. Достойна коллекции браков и не­
стандартных медных монет самого высокого уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (7000 руб.)

Лот 636.  Александр II  28,20
Медаль 1864 года. За усмирение 
польского мятежа.
Бронза, 10,18 г. ∅ 28,2 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор. Без подписи медальера. Тираж 368133 
экз.
Биткин 974. Смирнов 668. Дьяков 722.1.
AU 58. Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая па­
тина.

$200 (14 000 руб.)

Лот 637.  Александр II  36,00
5 копеек 1865 года. ЕМ. Инкузный брак.
Медь, 22,58 г.
Уздеников 3658. Биткин 313. Brekke 261, 226.
VF 30. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редкий брак. Несколько незначительных 
ударов по гурту и канту. Достойна коллекции бра­
ков и нестандартных медных монет самого высокого 
уровня.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (7000 руб.)
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Лот 638.  Александр II  36,00
5 копеек 1866 года. ЕМ. Инкузный брак.
Медь, 24,75 г.
Уздеников 3664. Биткин 315. Brekke 261, 227.
VF 30. Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редкий брак. Достойна коллекции браков и не­
стандартных медных монет самого высокого уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

 
$100 (7000 руб.)

Лот 639.  Александр II  40,00
Медаль 1866 года. «За отличие» в награду 
за успехи в науках благородным девицам, 
воспитывавшимся в казенных учебных 
заведениях (институтах).
Серебро, 33,35 г. ∅ 40 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор. Аверс: медальер А.Семенов (на обрезе 
шеи: «А.СЕМЕНОВЪ.»). Реверс: гравировка послед­
них двух цифр года.
Смирнов 623/в-1 (аналог). 
Дьяков подобен 669.5 (R1).
AU 55. Светло-серая патина. Следы лёгкой чистки 
аверса. Очень редка.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 640.  Александр II  32,70
5 копеек 1867 года. ЕМ.
Медь, 16,10 г. Монета нового типа.
Уздеников 3672. Биткин 392 (R). Brekke 261, 229.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения. 
Светло-коричневая кабинетная патина. Лёгкий не­
прочекан. Редка, особенно в подобной сохранности.
5 копеек 1867 года Екатеринбургского монетного двора 
нового образца встречаются значительно реже, чем Санкт-
Петербургского.

$300 (21 000 руб.)

Лот 641.  Александр II  22,60
5 рублей 1868 года. СПБ-НI.
Золото, 6,49 г.
Уздеников 0253 (•). Биткин 16.
MS 62. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф.

 
$100 (7000 руб.)
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Лот 642.  Александр II  28,40
3 копейки 1869 года. ЕМ.
Медь, 10,08 г.
Уздеников 3703. Биткин 404. Brekke 259, 196.
AU 58. Переливающийся штемпельный блеск. На­
сыщенная коричневая патина кабинетного хранения.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (7000 руб.)

Лот 643.  Александр II  86,10
Медаль 1869 года. В память 50-летия Николаевской инженерной академии и училища.
Бронза, 289,56 г. ∅ 86,1 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — В.В. Алексеев (на об­
резе изображения: «В.АЛЕКСѢЕВЪ Р.»), реверс — П.Л. Брусницын (на линии обреза изображения, слева: «П.», 
справа: «Б.»). Тираж 300 экз. На гурте внизу пунсонами выбит порядковый номер: «695».
Смирнов 693. Дьяков 762.1 (R0).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Великолепный высокий матовый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина. Очень редка. Достойна коллекции медалей высокого уровня.

$500 (35 000 руб.)

Лот 644.  Александр II  54,70
Медаль 1870 года. За Всероссийскую мануфактурную выставку.
Серебро, 76,87 г. ∅ 54,7 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер П.А. Мещеряков (на об­
резе: «П.М») по эскизу К. Шнитцшпана. На реверсе выбито пуансонами: «ЗА ПОЛЕЗНОЕ │ СОДЕЙСТВIЕ, 
│ А.В. ГАДОЛИНУ».
Смирнов 694. Дьяков 770.1 (R2).
MS 63 PL. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE. Безупречный 
матовый рельеф: все детали превосходно прочеканены. Многоцветная золотистая патина по контуру рельефа 
изображения. Очень редка, особенно в исполнении PROOF-LIKE такого высокого уровня.

$2000 (140 000 руб.)
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Лот 645.  Александр II  22,60
5 рублей 1872 года. СПБ-НI.
Золото, 6,52 г. Уздеников 0260 (•). Биткин 20.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Ма­
тированный рельеф.

$750 (52 500 руб.)

Лот 646.  Александр II  16,30
1/2 копейки 1872 года. ЕМ.
Медь, 1,59 г.
Уздеников 3740. Биткин 437 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 71 (•).
AU 58. Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина. 
Редка.

$500 (35 000 руб.)

Лот 647.  Александр II  62,00
Медаль 1872 года. В память 100-летия со дня рождения графа М.М. Сперанского.
Бронза, 91,76 г. ∅ 62 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Семенов. Аверс: под изображе­
нием на поле «А.СЕМЕНОВЪ РѢЗ».
Смирнов 730. Дьяков 779.1 (R0). MS 62. Добротный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Редка.

$250 (17 500 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 648.  Александр II  16,15
1/2 копейки 1873 года. ЕМ.
Медь, 1,72 г.
Уздеников 3746. Биткин 438. Brekke 255, 72.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Коричневая патина. Золотисто-красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изобра­
жения. Редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Соболина.

$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 649.  Александр II  19,70
3 рубля 1874 года. СПБ-НI.
Золото, 3,91 г.
Уздеников 0265 (•). Биткин 36 (R).
MS 61. Лёгкий штемпельный блеск. Редка.

 
$2500 (175 000 руб.)

Лот 650.  Александр II  35,50
1 рубль 1874 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,68 г.
Уздеников 1897. Биткин 87. 2 рубля по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Светлая золотисто-серая 
патина. Довольно редка.

$600 (42 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 651.  Александр II  13,20
1/4 копейки 1874 года. ЕМ.
Медь, 0,81 г.
Уздеников 3752. Биткин 449 (R). 1 рубль по Ильину. 
Brekke 255, 73.
MS 62. Коричневая патина. Редка.

 
$300 (21 000 руб.)

Лот 652.  Александр II  35,50
1 рубль 1875 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,68 г.
Уздеников 1904. Биткин 88. 2 рубля по Петрову.
PROOF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий матиро­
ванный рельеф. Очень редка в исполнении PROOF.

$2000 (140 000 руб.)
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Лот 653.  Александр II  35,50
1 рубль 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,75 г.
Уздеников 1911. Биткин 89. 2 рубля по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный глянец. Красивый матирован­
ный рельеф. Лёгкая золотистая патина. Редка в подобной 
сохранности.

 
$850 (59 500 руб.)

Лот 654.  Александр II  22,60
5 рублей 1877 года. СПБ-НI.
Золото, 6,51 г.
Уздеников 0270 (•). Биткин 25.
MS 60. Переливающийся штемпельный блеск.

 
$700 (49 000 руб.)

Лот 655.  Александр II  22,60
5 рублей 1879 года. СПБ-НФ.
Золото, 6,53 г.
Уздеников 0276 (•). Биткин 28.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра­
сивый матированный рельеф. Довольно редка, особенно 
в подобной сохранности.
5 рублей 1879 года встречаются достаточно редко.

 
$850 (59 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 656.  Александр II  13,20
1/4 копейки 1879 года. СПБ.
Медь, 0,81 г.
Уздеников 3790. Биткин 562 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Brekke 254, 35 (•).
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная светло-
коричневая патина. Очень редка.

$300 (21 000 руб.)

Лот 657.  Александр II  22,60
5 рублей 1880 года. СПБ-НФ.
Золото, 6,49 г.
Уздеников 0278 (•). Биткин 29.
MS 61. Довольно редка.
5 рублей 1880 года встречаются довольно редко.

 
$100 (7000 руб.)
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Лот 658.  Александр II  50,80
Медаль 1880 года. За успехи в науках воспитанницам училища ордена Св.Екатерины.
Серебро, 52,16 г. ∅ 50,8 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер В. В. Алексеев, копия штемпеля 
К. А. фон Леберехта (аверс — под изображением в две строки: «C.L.F. / К.В.А.»; реверс — справа на обрезе: 
«К.В.А.»). Реверс: последние две цифры даты набиты пунсонами. На гурте выбита надпись: «УЧИЛИЩЕ ОР­
ДЕНА СВ• ЕКАТЕРИНЫ •».
Смирнов 329/б (аналог). Дьяков 258.3 (R2).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Золотисто-серая кабинетная 
патина. Чрезвычайно редка. Достойна коллекции медалей высокого уровня.
Из старинной английской коллекции.

$3500 (245 000 руб.)

Лот 659.  Александр II  91,00
Медаль Императорское общество сельского хозяйства Южной России.
Серебро, 314,74 г. ∅ 91 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Л. Штейнман (на обрезе 
бюста Александра II «Л.Ш»). Реверс: медальер В.Никонов (под обрезом «В.НИКОН.Р.»).
Смирнов 761/а. Дьяков 850.1 (R3).
MS 62. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. Краси­
вая золотисто-серая патина. Следы незначительной чистки, лёгкая царапина на поле аверса, слева от портретов. 
Чрезвычайно редка. Достойна коллекции медалей высокого уровня.
Медаль вложена в оригинальную коробку.

$3500 (245 000 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза
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Лот 660.  Александр II  92,00
Медаль 1880 года. В память пятисотлетия Куликовской битвы.
Бронза, 314,20 г. ∅ 92 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Л.Х. Штейнман (справа на поле: 
«Л.ШТЕЙНМАНЪ.»); реверс: медальер А.Г. Грилихес (отец) (внизу на поле: «А.ГРИЛИХЕСЪ»).
Смирнов 823. Дьяков 877.1 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный матовый рельеф: превосход­
ная прочеканка мельчайших деталей. Красивая светло-коричневая патина. Мелкие удары по гурту, на аверсе 
и реверсе. Редка.

$850 (59 500 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 661.  Александр III  89,70
Медаль 1881 года. В память 50-летия со дня назначения Великого Князя Николая 
Николаевича шефом Лейб-гвардии Уланского полка.
Бронза, 316,64 г. ∅ 89,7 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Л.Х. Штейнман (аверс — под изо­
бражениями на фоне: «Л.ШТЕЙНМАНЪ РѢЗ»; реверс — под изображением на фоне: «Л.ШТЕЙНМАНЪ РѢЗ»).
Смирнов 890. Дьяков 923.1 (R1).
MS 60. Приглушённые зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. Очень 
редка.

$750 (52 500 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза
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Лот 662.  Александр III  22,60
5 рублей 1882 года. СПБ-НФ.
Золото, 6,52 г.
Уздеников 0282 (•). Биткин 2. Казаков 564 (R).
MS 62. Лёгкий штемпельный блеск. Редка.
Редкий год для 5 рублей императора Александра III.

$100 (7000 руб.)

Лот 663.  Александр III  22,60
5 рублей 1883 года. СПБ-ДС.
Золото, 6,52 г.
Уздеников 0284 (•). Биткин 3. Казаков 582.
MS 61. Переливающийся штемпельный блеск на за­
щищённых участках поля.

$1300 (91 000 руб.)

Лот 664.  Александр III  33,50
Медаль 1883 года. «За беспорочную 
службу в полиции».
Серебро, 22,33 г. ∅ 33,5 мм. Российская империя. 
Аверс: портретом императора Александра III, ко­
пия работы медальера Л.Х. Штейнман (на обрезе: 
«Л Ш Р»). Клейма на ушке (реверс): 1. Совмещённое 
пробирное («84» и герб города Санкт-Петербурга) 
в овальном щитке. 2. Фирменное «НБ» (Бобир Н.М., 
владелец торгово-промышленного заведения в 1892–
1908 гг. [П-Л. № 1358]) в прямоугольном щитке. Рос­
сийская Империя, г. Санкт-Петербург, 1892–1899 гг.
Биткин подобен 1070 (R2). 
Дьяков подобен 925.3 (R4).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивая насыщенная золотисто-серая патина. Очень 
редка.

 
$500 (35 000 руб.)

Лот 665.  Александр III  51,00
Медаль 1883 года. В честь коронации императора Александра III и императрицы 
Марии Федоровны.
Серебро, 73,18 г. ∅ 51 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес (сын) (аверс: на об­
резе изображения Императора «А.А.Г.Р.»; реверс: внизу у окружности «А.А.Г.Р.»).
Смирнов 873/б. Дьяков 931.2 (R1).
MS 63 PL. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE. Зеркальные 
поля. Красивый высокий матовый рельеф. Насыщенная полихромная патина. Очень редка в подобной сохран­
ности. Достойна коллекции медалей самого высокого уровня.

 
$2000 (140 000 руб.)
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Лот 666.  Александр III  26,00
Жетон 1883 года. В память коронации 
императора Александра III.
Серебро, 6,31 г. ∅ 26 мм. Санкт-Петербургский монет­
ный двор. Медальер А. Грилихес-отец. Аверс: другое 
начертание буквы «А» в слове «НАМИ».
Руденко 2037.2 (R0). Смирнов 874. 
Дьяков 931.3 (R0).
AU 58. Яркий штемпельный глянец. Красивая золо­
тистая полихромная патина.

$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 667.  Александр III  22,60
5 рублей 1884 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г. Аверс: орёл образца 1885 года.
Уздеников 0288 (•). Биткин 7. Казаков 614.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся бархати­
стый штемпельный блеск. Красивый чёткий матиро­
ванный рельеф. Редка, особенно в подобной степени 
сохранности.
5 рублей 1884 года встречаются редко.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 668.  Александр III  35,50
1 рубль 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро, 20,68 г.
Уздеников 1995. Биткин 46. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Казаков 631.
AU 58. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая насы­
щенная золотисто-серая патина кабинетного хране­
ния.
Последний год чеканки рублей без изображения профиля 
императора.

$600 (42 000 руб.)
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Лот 669.  Александр III  28,50
Полтина 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро, 10,37 г. Тираж 511 экз.
Уздеников 1996 (–). Биткин 53 (R1). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Казаков 632 (R4).
MS 61 PL. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Следы минимальной чистки, несколько мелких уда­
ров по реверсу. Очень редка.
С аукциона Renaissance, Филадельфия, август 2000 года, 
лот 868.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen 
#17, Санта-Роса, май 1990 года, лот 775.

$4000 (280 000 руб.)

Увеличено в 1,8 раза

Лот 670.  Александр III  50,80
Медаль Императорских Российских университетов «Преуспевшему».
Серебро, 102,42 г. ∅ 50,8 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — А.А. Грилихес (сын) (на 
обрезе: «ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ РѢЗ.»), копия штемпеля А.П. Лялина 1835 г. по рисунку графа Ф.П. Толстого. 
Реверс: без подписи медальера.
Смирнов 483. Дьяков 529.3 (R1).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. Насыщенная серая патина с синеватым отливом. Велико­
лепный четкий рельеф. Очень редка.

$2000 (140 000 руб.)
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Лот 671.  Александр III  70,60
Медаль 1886 года. В честь генерал-майора Н.М. Пржевальского. Императорская 
Академия наук.
Бронза, 156,88 г. ∅ 70,6 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер В.В. Алексеев (аверс — на обрезе: 
«В.А.»).
Смирнов 926. Дьяков 976.1 (R1).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матовый ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 672.  Александр III  50,80
Медаль Министерства финансов «За трудолюбие и искусство» для фабрикантов 
за лучшие изделия на мануфактурных выставках.
Серебро, 61,84 г. ∅ 50,8 мм. Санкт-Петербургский монетный двор, 1886–1894 гг. Медальеры: аверс — А.А. Гри­
лихес, сын (на обрезе: «А.Г.»), реверс — Гаврилов (без подписи).
Смирнов 841/а. Дьяков 905.1 (R3).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Высокий четкий матовый рельеф. Насыщенная золоти­
сто-серая патина. Редка.

$1100 (77 000 руб.)



218

Александр III

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 673.  Александр III  21,30
5 рублей 1888 года. АГ-АГ- (АГ).
Золото, 6,42 г. Аверс: портрет с короткой бородой, 
«АГ» в обрезе шеи.
Уздеников 0298 (–). Биткин 32 (R3) XXXX. 
Казаков 686 (R4).
XF 40. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Мелкая царапина на рельефе лба императора. 
Крайне редка.
С аукциона Niemczyk #4, Варшава, октябрь 2013 года, лот 
440. На аукционе была продажа за 15 000 PLN.

 
$4000 (280 000 руб.)

Лот 674.  Александр III  89,50
Медаль 1888 года. В память спасения царского семейства во время крушения поезда 
в Борках (17 октября 1888 года).
Серебро, 287,23 г. ∅ 89,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес, сын (аверс и ре­
верс — на обрезе справа: «ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ»).
Смирнов 958. Дьяков 1010.1 (R3).
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный матовый 
рельеф. Насыщенная серо-стальная патина кабинетного хранения. Крайне редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Украсит коллекцию медалей самого высокого уровня.
Крушение царского поезда произошло между станциями Тарановка и Борки Курско-Харьково-Азовской железной дороги 
17 октября 1888 г. в 13:15. В результате катастрофы 21 человек погиб, более 30 получили серьезные травмы и ранения. 
Царская семья, находившаяся в вагоне-столовой, практически не пострадала.

$10 000 (700 000 руб.)
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Лот 675.  Александр III  89,50
Медаль 1888 года. В память спасения царского семейства во время крушения поезда 
в Борках (17 октября 1888 года).
Бронза, 354,29 г. ∅ 89,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес, сын (аверс и ре­
верс — на обрезе справа: «ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ»).
Смирнов 958. Дьяков 1010.1 (R0).
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный матовый 
рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.
Крушение царского поезда произошло между станциями Тарановка и Борки Курско-Харьково-Азовской железной дороги 
17 октября 1888 г. в 13:15. В результате катастрофы 21 человек погиб, более 30 получили серьезные травмы и ранения. 
Царская семья, находившаяся в вагоне-столовой, практически не пострадала.

$800 (56 000 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 676.  Александр III  92,90
Медаль 1889 года. В память 500-летия русской артиллерии.
Серебро, 357,16 г. ∅ 92,9 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — А.А. Грилихес, сын (на 
обрезе изображения императора Александра III: «А.Г.»), реверс — А.Г. Грилихес, отец (на обрезе справа: «А. 
ГРИЛИХЕСЪ ОТЕЦЪ Р.»).
Смирнов 961. Дьяков 1025.1 (R1).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. Несколько незначительных пятен. Очень редка.

$750 (52 500 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза



220

Александр III

Увеличено в 2,7 раза

Лот 677
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Лот 677.  Александр III  33,65
1 рубль 1890 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,05 г. Аверс: портрет 1886 года.
Биткин 64 (R4) XXXX. 
Отсутствует у Узденикова, Петрова, Ильина. 
Казаков 722 (UN) — именно эта монета.
PROOF 64. Уникальный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Велико­
лепно прочеканенный матовый рельеф: безупреч­
ная прочеканка мельчайших деталей изображения. 
Насыщенная золотисто-серая патина кабинетного 
хранения. Достойна украсить фундаментальную кол­
лекцию монет Российской Империи, в том числе 
крупнейшие музейные нумизматические собрания. 
Известна в единственном экземпляре. Не зафиксиро­
вано продаж аналогичных монет на аукционах мира 
за последние 100 лет. Уникальная монета в улучшен­
ном коллекционном исполнении PROOF и в выдаю­
щейся сохранности.

Рубли 1888–1894 гг. с портретом 1886 года — редчайшее явление на аукционах мира. Так 1 рубль 1894 года «с большой 
головой» в исполнении PROOF был продан на аукционе Sincona #12, Цюрих, октябрь 2013 года, лот 941, за 400 000 CHF.
Из коллекции Виктора Корецкого, советского коллекционера-нумизмата, автора статей по русской нумизматике в жур-
нале Советский Коллекционер.
Из коллекции Л.Х. Иозефа, российского коллекционера, члена и учредителя Российского Общества Нумизматов (с 1911 года).
В Протоколах Российского Общества Нумизматов 1914 года (выпуск №2, таблица 6, рисунок 9) изображена именно эта 
монета.

$260 000 (18 200 000 руб.)

Лот 678.  Александр III  65,00
Медаль 1890 года. В память IV Международного тюремного конгресса в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 136,34 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — А.А. Грилихес (сын). Реверс: 
медальер — М.Я. Габе (без подписи).
Смирнов 986. Дьяков 1045.1 (R2).
MS 63 PL. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщен­
ная светло-коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка.

$600 (42 000 руб.)
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Александр III

Лот 679.  Александр III  33,65
1 рубль 1891 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,98 г. Реверс: цифры года «9» и «1» рас­
ставлены.
Уздеников 2041. Биткин 74. Казаков 741.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся глянцеватый штемпельный блеск. 
Матированный рельеф. Редка в подобной сохран­
ности.

$1000 (70 000 руб.)

Лот 680.  Александр III  58,00
Медаль 1892 года. Императорского Санкт-Петербургского Общества рысистого бега 
в память В.И. Шишкина.
Бронза, 92,59 г. ∅ 58 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Н. Прокофьев (без подписи). 
Реверс: медальер М. Скуднов (без подписи).
Смирнов 1004. Дьяков 1068.1 (N1).
MS 63. Добротный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. На­
сыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Редка.

$300 (21 000 руб.)

Лот 681.  Александр III  45,00
Медаль Императорского Русского техни
ческого общества в память IV Электри-
ческой выставки 1891–1892 гг.
Алюминий, 12,65 г. ∅ 45,4 мм. Германия, империя, 
Нюрнберг. Фирма «Лауэр» (аверс — внизу у окруж­
ности: «LAUER»).
Дьяков 1071.3.
PROOF 64. Выдающийся по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Очень редка.

$350 (24 500 руб.)
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Александр III

Лот 682.  Александр III  61,60
Медаль 1893 года.  
В честь графа Л. Н. Толстого.
Серебро, 130,90 г. ∅ 61,6 мм. Швейцария, Женева (аверс — 
слева под изображением: «U.G.D. GENEVE»). Медальер 
Георгий Ганц (аверс — слева под изображением на поле: 
«GEORGES HANTZ. 1893.»). Дьяков 1085.1(R4).
MS 64. Выдающийся коллекционный экземпляр. Пре­
восходный высокий матовый рельеф. Зеркальные поля. 
Насыщенная золотисто-серая патина кабинетного хра­
нения. Мелкий удар по гурту (на 8 часов с реверса). 
Крайне редка. Украсит самую взыскательную коллекцию 
настольных медалей.
Медаль вложена в оригинальную картонную коробку.

$15 000 (1 050 000 руб.)

Лот 683.  Александр II  39,00
Медаль 1893 года. Император Александр II, 
Царь-Освободитель.
Серебро, 38,15 г. ∅ 39 мм. Из исторической серии ме­
далей с портретами великих князей и царей. Санкт-
Петербургский монетный двор. Аверс: медальер П. Стад­
ницкий (без подписи). Реверс: медальер М. Габе (без 
подписи).
Смирнов 62/1020. Дьяков 1666.1 (R3).
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные поля. Великолепный высокий матовый рельеф. На­
сыщенная золотистая патина. Очень редка.

$2000 (140 000 руб.)
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Александр III/Николай II

Лот 684.  Александр III  33,65
1 рубль 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,99 г.
Уздеников 2059. Биткин 78. Казаков 796 (R).
MS 64. Добротный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Лёгкая золотистая патина. Редка.

 
$2500 (175 000 руб.)

Лот 685.  Александр III  33,65
1 рубль 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,91 г.
Уздеников 2059. Биткин 78. Казаков 796.
AU 55. Следы лёгкой чистки.

$400 (28 000 руб.)

Лот 686.  Николай II  39,00
Медаль Императорского московского 
коммерческого училища.
Серебро, 31,22 г. ∅ 39 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор, начало XX века. Без подписи медальера.
Смирнов 1058. Дьяков 1122.1 (R3).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый матовый штемпельный блеск. Краси­
вый высокий рельеф. Очень редка.

 
$1000 (70 000 руб.)

Лот 687.  Николай II  33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 19,98 г. Чеканен по случаю коронации им­
ператора Николая II. На гурте (А•Г).
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 53 (R).
MS 61 PL. Приглушённые зеркальные поля. Чёткий 
матовый рельеф.

$100 (7000 руб.)

Лот 688.  Николай II  33,50
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 20,04 г. Чеканен по случаю коронации Им­
ператора Николая II. На гурте (А•Г).
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 53 (R).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Светло-серая патина. Редка в подобной 
сохранности.
Из коллекции Владимира Рзаева.

 
$600 (42 000 руб.)
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Николай II

Лот 689.  Николай II  28,00
Медаль 1896 года. В память императора
Николая I для бывших воспитанников В.У.З.
Бронза, 14,55 г. ∅ 28 мм. Санкт-Петербургский монет­
ный двор.
Аверс: медальер С.З. Важенин (без подписи). Реверс: 
медальер М.Я. Габе (без подписи).
Смирнов 1106. Дьяков 1270.1 (R2).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный глянец. Лёгкая охристая патина. Редка.

$2800 (196 000 руб.)

Лот 690.  Николай II  71,00
Медаль 1896 года. В память визита Российской эскадры во Францию.
Серебро, 158,02 г. ∅ 71 мм. Парижский монетный двор. На гурте внизу клеймо Парижского монетного двора (рог 
изобилия) и название металла: «ARGENT». Медальер Ф. Вернон. Аверс: слева по краю окружности «F.VERNON».
Дьяков 1215.1 (R1). MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Матовый штемпельный блеск. 
Великолепный детализированный рельеф. Светло-серая патина. Очень редка. Достойна коллекции медалей 
высокого уровня.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 691.  Николай II  47,00
Медаль 1896 года. В память 50-летия 
Финляндского общества художеств.
Серебро, 53,51 г. ∅ 47 мм. Гельсингфорсский монет­
ный двор. Реверс: медальеры Э.Э. Викстрём и К.Э.А. 
Ян  по  эскизу Я.  Аренберга  (под обрезом, слева 
«E.WIKSTROM.SC.», справа «C.JAHN.F.»; слева внизу 
у окружности «J.AHRENBERG.INV.»).
Дьяков 1234.1 (R3).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Великолеп­
ный рельеф. Насыщенная многоцветная кабинет­
ная патина. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Достойна коллекции медалей 
высокого уровня.

$850 (59 500 руб.)
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Николай II

Лот 692.  Николай II  38,00
Медаль 1896 года. Общества поощрения 
полевых достоинств охотничьих собак 
и всех видов охоты.
Серебро, 38,18 г. ∅ 38 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор. Медальер С.Н. Погонов (без подписи); 
аверс по эскизу В.В. Алексеева.
1095/а. Дьяков 1228.1 (R2).
MS 62. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Лёгкая золотистая патина. Редка.

$350 (24 500 руб.)

Лот 693.  Николай II  24,60
15 рублей 1897 года. АГ- (АГ). Пробные.
Золото, 12,88 г. Аверс: четыре последние буквы над­
писи заходят за обрез шеи, большая голова.
Уздеников 0322 (•). Биткин 347 (R4). 
Казаков 100 (R3).
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Крайне редка.

$38 000 (2 660 000 руб.)

Увеличено в 2,5 раза

Лот 694.  Николай II  22,50
10 рублей 1898 года. АГ- (АГ).
Золото, 8,59 г. Советский чекан. Аверс: портрет «ма­
лая голова», широкий внешний кант. На гурте (А•Г), 
буква минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI с. 494 №7.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Редка в подобной сохранности.

$100 (7000 руб.)
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Николай II

Лот 695.  Николай II  33,65
1 рубль 1898 года. АГ-АГ- (АГ).
Серебро, 19,97 г. Чеканен по случаю открытия па­
мятника Александру II в Москве. На гурте « (А•Г)». 
Тираж 5000 экз.
Уздеников 4191. Биткин 323 (R). 
4 рубля по Петрову. Казаков 131 (R1).
MS 62 PL. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Незначительный дефект заготовки на реверсе, на 12 
часов. Редка.

$3200 (224 000 руб.)

Лот 696.  Николай II  33,65
1 рубль 1898 года. АГ-АГ- (АГ).
Серебро, 19,96 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника Александру II в Москве. На гурте (А•Г). Тираж 
5000 экз.
Уздеников 4191. Биткин 323 (R). 
4 рубля по Петрову. Казаков 131 (R1).
MS 61 PL. Насыщенная светло-серая патина. Мелкая 
царапина на канте реверса, на 8 часов. Редка.

$2200 (154 000 руб.)

Лот 697.  Николай II  33,65
1 рубль 1898 года. АГ- (**).
Серебро, 19,99 г. Брюссельский монетный двор.
Уздеников 2091. Биткин 204. Казаков 118.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

$700 (49 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 698.  Николай II  19,70
15 копеек 1899 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,59 г. Реверс: цифры «99» расставлены.
Уздеников 2106. Биткин 123. Казаков 179 (R).
PROOF 66. Выдающийся по сохранности коллекци­
онный экземпляр в исполнении PROOF. Зеркаль­
ные поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. 
Светло-серая патина. Редка в исполнении PROOF.

$2500 (175 000 руб.)
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Николай II

Лот 699.  Николай II  50,00
Медаль 1899 года. В память открытия 
Мирной конференции в Гааге (18 мая 
1899 года).
Серебро, 50,38 г. ∅ 50 мм. Неизвестная мастер­
ская, Германия. Без подписи медальера. На гурте 
на 12 часов клеймо мастера и пробирное клеймо.
Дьяков 1288.1 (R3).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Бархатистый штемпельный 
блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
серая патина. Чрезвычайно редка, особенно в по­
добной сохранности. Достойна коллекции меда­
лей высокого уровня.

$1400 (98 000 руб.)

Лот 700.  Николай II  68,10
Медаль 1899 года. В память 50-летия со дня назначения Е.И.В. Великой Княгини 
Александры Иосифовны шефом 16-го драгунского Глуховского полка.
Бронза, 162,48 г. ∅ 68,1 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес (сын) (на аверсе 
слева внизу — «ГРИЛИХ·», справа внизу — «СЫНЪ»; на реверсе внизу на поле — «ГРИЛИХ. СЫНЪ»).
Смирнов 1171/а. Дьяков 1293.1 (R1).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. Матовый штемпельный блеск. Великолепный четкий рельеф. 
Редка.

$800 (56 000 руб.)

Лот 701.  Николай II  79,50
Медаль 1899 года. В память 100-летнего юбилея Кавалергардского Её Величества 
Государыни Императрицы Марии Фёдоровны полка.
Бронза, 239,82 г. ∅ 79,5 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер Н.А. Дмитриев (аверс — внизу 
на поле: «Н.ДМИТРIЕВЪ»). На гурте медали пунсонами выбита надпись: «КАВАЛЕРГАРДСКІЙ ЕЯ ВЕЛИЧЕ­
СТВА ГОСУДАРЫНИ ИМПЕРАТРИЦЫ МАРIИ ѲЕОДОРОВНЫ ПОЛКЪ *».
Смирнов 1154. Дьяков 1292.1 (R1).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Прекрасная коричневая патина кабинетного хранения. Редка.

$600 (42 000 руб.)
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Николай II

Лот 702.  Николай II  43,00
Медаль «Преуспевающему» для 
учеников мужских гимназий за успехи 
в науках.
Серебро, 24,70 г. ∅ 42 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор, конец XIX — начало XX века. Без под­
писи медальера.
Смирнов 479/а. Дьяков 523.3 (R0).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный глянец. Красивый рельеф. На­
сыщенная золотисто-серая патина. Редка.

$320 (22 400 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 703.  Николай II  22,00
20 копеек 1901 года. СПБ-АР.
Серебро, 3,54 г.
Уздеников 2124 (–). Биткин 101 (R2). 
Казаков 232 (R3).
PROOF 65. Выдающийся по сохранности коллекци­
онный экземпляр в исполнении PROOF. Глубоко 
зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Очень редка в исполнении PROOF.

$5000 (350 000 руб.)
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Николай II

Лот 704.  Николай II  64,10
Медаль 1901 года. В память 200-летия Морского кадетского корпуса.
Бронза, 131,18 г. ∅ 64,1 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский. Реверс: справа 
внизу «А.ВаСюТинСкiй».
Смирнов 1215. Дьяков 1327.1 (R0).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Превосходный чёткий рельеф. Насыщенная коричневая 
патина кабинетного хранения. Редка.

$250 (17 500 руб.)

Лот 705.  Николай II  41,70
Медаль 1902 года. Картографического 
заведения военно-топографического 
отделения Главного штаба.
Серебро, 38,75 г. ∅ 41,7 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальеры А. Васютинский и С. Ва­
женин (без подписи). На реверсе гравировка в три 
строки: «Дмитрию / Семенову / 8.V.1902».
Смирнов 1046. Дьяков 1141.1 (R3).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщен­
ная золотисто-серая патина. Очень редка.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 706.  Николай II  64,00
Медаль 1902 года. В память 100-летия министерства финансов.
Серебро, 125,67 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский. Реверс: слева 
на обрезе «А.В.».
Смирнов 1252. Дьяков 1351.1 (R3).
MS 63. Бархатистый матовый штемпельный блеск. Превосходный чёткий рельеф. Ровная серая патина. Очень 
редка.

$3000 (210 000 руб.)
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Лот 707.  Николай II  64,00
Медаль 1902 года. В память 100-летия военного министерства.
Серебро, 133,43 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (реверс: справа 
около окружности «АВ»).
Смирнов 1248. Дьяков 1352.1 (R2).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. Матовый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Ровная золотисто-серая патина. Мелкий удар по гурту (на 7 часов с аверса). Очень редка, особенно в 
такой превосходной сохранности.

$2500 (175 000 руб.)

Лот 708.  Николай II  22,50
10 рублей 1903 года. АГ- (АР).
Золото, 8,59 г.
Уздеников 346. Биткин 11. Казаков 267 (R).
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

$100 (7000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 709.  Николай II  21,30
20 марок 1904 года. L.
Золото, 6,42 г. Для Финляндии. Гельсингфорс­
ский монетный двор.
Уздеников 4772 (–). Биткин 386. Казаков 292 (R).
MS 61. Штемпельный глянец на  защищённых 
участках поля.

$100 (7000 руб.)

Лот 710.  Николай II  50,90
Медаль 1904 года. В память 200-летия 
со дня взятия города Нарвы.
Бронза, 65,04 г. ∅ 50,9 мм. Санкт-Петербургский 
монетный двор. Медальер А.А. Грилихес, 
сын (аверс — справа на поле: А.А.Г.).
Смирнов 1294. Дьяков 1394.1 (R0).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Красивая коричневая патина. До­
вольно редка.

 
$550 (38 500 руб.)

Лот 711.  Николай II  29,00
Медаль 1905 года. В память похода 
эскадры генерал-адъютанта 
Рожественского на Дальний Восток.
Бронза, 10,45 г. ∅ 29 мм. Россия, неизвестная ма­
стерская.
MS 62. Светло-коричневая патина. Следы лёгкой 
коррозии. Очень редка.

$600 (42 000 руб.)

Лот 712.  Николай II  42,80
Медаль 1906 года. «Посетителю» для посетителей нумизматического собрания 
Великого Князя Георгия Михайловича в Санкт-Петербурге.
Серебро, 51,78 г. ∅ 42,8 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.Шарфф. Аверс: внизу на поле 
«А.Шарффъ». На гурте выбита надпись: «ВЕЛИКIЙ КНЯЗЬ ГЕОРГIЙ МИХАИЛОВИЧЪ» и дата посещения: «1906».
Смирнов 1386. Дьяков 1005.1 (R2).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная золотисто-серая патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени со­
хранности. Достойна коллекции медалей самого высокого уровня.
Штемпели медали были изготовлены в 1887 году крупнейшим австрийским медальером второй половины XIX века Ан-
тоном Шарффом (1845–1903) и принадлежали Великому Князю Георгию Михайловичу. Медали изготавливались ис-
ключительно по заказам Великого Князя Георгия Михайловича. Вручались посетителям, осмотревшим его коллекцию 
с 1887 по 1909 год. В 1909 году Великий Князь подарил своё богатейшее собрание русских монет Русскому музею в Санкт-
Петербурге, открытие которого было также его заслугой.

$9000 (630 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 713.  Николай II  39,00
Премиальная медаль Императорского 
Доно-Кубано-Терского общества 
сельского хозяйства.
Серебро, 27,16 г. ∅ 39 мм. Западная Европа, 1908–
1914 гг. Без подписи медальера.
Дьяков 1471.1 (R3).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Потрясающий по исполнению 
чёткий рельеф: великолепная прочеканка мелких 
деталей изображения. Насыщенная светло-серая 
патина. Очень редка.

$100 (7000 руб.)

Лот 714.  Николай II  46,00
Медаль 1908 года. Московского 
художественно-фотографического 
общества к Международной 
фотографической выставке.
Серебро, 41,75 г. ∅ 46 мм. Российская империя. 
Без подписи медальера. На гурте внизу клеймо 
в форме листа клевера с буквами «B S W».
Дьяков 1339.1 (R4).
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Превосходная старинная серая с синеватым от­
ливом патина. Красивый рельеф. Крайне редка.

$400 (28 000 руб.)
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Лот 715.  Николай II  70,10
Медаль 1908 года. В память 50-летия государственной службы инженера путей 
сообщения В.В. Салова.
Бронза, 161,48 г. ∅ 70,1 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (реверс — справа 
внизу на ленте венка: «А.В.»).
Смирнов 1381. Дьяков 1448.1 (R1).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Пятно на гурте 
на 11 часов. Редка. Достойна коллекции медалей высокого уровня.

$700 (49 000 руб.)

Лот 716.  Николай II  57,00
Медаль 1908 года. В память 50-летия службы Ивана Августовича Тиме.
Бронза, 97,76 г. ∅ 57 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Васютинский (реверс: инициалы 
«А.В.» справа у окружности).
Смирнов 1380. Дьяков 1447.1 (R0).
MS 65. Превосходный коллекционный экземпляр. Чёткий рельеф. Красивая коричневая патина. Довольно 
редка, особенно в состоянии такого высокого уровня.

$550 (38 500 руб.)
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Лот 717.  Николай II  42,80
Медаль 1909 года. «Посетителю» для посетителей нумизматического собрания 
Великого Князя Георгия Михайловича в Санкт-Петербурге.
Серебро, 52,45 г. ∅ 42,8 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.Шарфф. Аверс: внизу на поле: 
«А.Шарффъ». На гурте выбита надпись: «ВЕЛИКIЙ КНЯЗЬ ГЕОРГIЙ МИХАИЛОВИЧЪ» и дата посещения: «1909».
Смирнов 1386. Дьяков 1005.1 (R2).
MS 62 PL. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE. Зеркальные 
поля. Великолепный высокий матированный рельеф: безупречная проработка самых мелких деталей изображе­
ния. Светло-серая патина. Лёгкие волосяные царапины на поле аверса. Последний год вручения для этой медали. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности. Достойна украсить коллекцию медалей самого высокого уровня.
Штемпели медали были изготовлены в 1887 году крупнейшим австрийским медальером второй половины XIX века Ан-
тоном Шарффом (1845–1903) и принадлежали Великому Князю Георгию Михайловичу. Медали изготавливались ис-
ключительно по заказам Великого Князя Георгия Михайловича. Вручались посетителям, осмотревшим его коллекцию 
с 1887 по 1909 год. В 1909 году Великий Князь подарил своё богатейшее собрание русских монет Русскому музею в Санкт-
Петербурге. Открытие этого музея было также заслугой Великого Князя.
С аукциона Gorny&Mosch #63, Мюнхен, апрель 1993 года, лот 2679.

$9000 (630 000 руб.)

Лот 718.  Николай II  65,00
Медаль Императорского Московского общества поощрения рысистого коннозаводства.
Серебро, 125,81 г. ∅ 65 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 1317. Дьяков 1250.2 (R2).
MS 62 PL. Великолепный коллекционный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE. Глубоко зеркальные поля. 
Превосходный чёткий матовый рельеф. Красивая коллекционная патина. Очень редка в такой высокой сте­
пени сохранности.

$2000 (140 000 руб.)
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Лот 719.  Николай II  70,40
Комплект из медали и плаката 1910 года.
Медаль 1910 года в память 200-летия Лейб-гвардии Кексгольмского Императора Австрийского полка. Бронза. 
153,84 г. ∅ 70,4 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес, сын (аверс — на обрезе изо­
бражения Императора Николая II: «А.А.Г.»; реверс — слева внизу над обрезом изображения: «А.А.Г.»). Тираж 
190 экз. 
Смирнов, доп. 1419. Дьяков 1485.1 (R1). MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Красивый чёткий рельеф. Красивая светло-охристая патина. Редка.
Плакат Кексгольмского Императора Австрийского полка. Бумага. Размеры 89,5×62см. Сложен в 8 раз. Над­
рывы, загрязнения.

$1300 (91 000 руб.)

Лот 720.  Николай II 
Знак Об окончании Офицерского класса 
Морского Кадетского корпуса или 
Академического курса Морских наук.
Бронза, позолота, 42,00 г. Размеры 56×44 мм. Россий­
ская Империя, неизвестная мастерская.
Патрикеев, Бойнович 1 1.1.7.
MS 65. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Полный комплект, безупречная сохранность, в ори­
гинальной коробке. Редок. В таком виде украсит кол­
лекцию самого высокого уровня.
Утвержден 21 июня 1866 года.
Знак вложен в оригинальную коробку с печатью на под-
ложке «А.ФИНКЕ С.-Петербург».

$1000 (70 000 руб.)
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Лот 721.  Николай II  62,60
Медаль 1911 года. Царскосельской юбилейной выставки.
Серебро, 108,13 г. ∅ 62,6 мм. Санкт-Петербург, 1911 год. Мастерская (ателье) А.Ф. Жакара (аверс — внизу на поле: 
«А.ЖАККАРЪ гр.»). Медальеры А.Ф. Жакар (аверс) и Ф. Разумный (реверс, без подписи). Для изготовления 
медали использован штемпель реверса медали, посвященной 200-летию Царского Села (произведен во Франции 
фирмой «A.Duseaux&Co», Париж, на реверсе справа внизу на поле — монограмма «AD»).
Дьяков 1525.1 (R3).
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Прекрасная серая кабинетная патина. Четкий рельеф. Лёг­
кая чистка на аверсе. Очень редка.

$2000 (140 000 руб.)

Лот 722.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 19,98 г. Чеканен в честь 100-летия победы в От­
ечественной войне 1812 года.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
MS 62 PL. Отборный коллекционный экземпляр. Горя­
щий зеркальный переливающийся штемпельный блеск на 
аверсе; зеркальное поле на реверсе. Матированный рельеф. 
Очень редка.

$15 000 (1 050 000 руб.)

Увеличено в 1,7 раза
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Лот 723.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. АГ-АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,98 г. Чеканен по случаю открытия па­
мятника Александру III в Москве.
Уздеников 4192 (–). Биткин 330 (R). 
Казаков 430 (R3).
MS 61 PL. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Следы минимальной чистки. Очень редка.

$7000 (490 000 руб.)

Увеличено в 1,7 раза

Лот 724.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,03 г.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
золотисто-серая патина по контуру рельефа изобра­
жения. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности.
Рубли периода правления императора Николая II в от-
борной штемпельной сохранности встречаются особенно 
редко и представляют высокий коллекционный интерес.

$100 (7000 руб.)

Лот 725.  Николай II  33,65
1 рубль 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,01 г.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Светлая золо­
тисто-серая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

$300 (21 000 руб.)
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Лот 726.  Николай II  64,00
Медаль 1912 года. В память 100-летия Императорского Никитского сада в Ялте.
Серебро, 133,36 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А. Васютинский. Реверс: слева 
на поле «А.В».
Смирнов 1460. Дьяков 1532.1 (R3).
MS 61. Бархатистый штемпельный блеск. Незначительные мелкие забоины на аверсе. Чрезвычайно редка.

$2200 (154 000 руб.)

Лот 727.  Николай II  42,40
Медаль 1912 года. Для учеников мужских гимназий в память 100-летия Отечественной 
войны 1812 года, «Преуспевающему».
Серебро, 25,57 г. ∅ 42,4 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер П.Г. Стадницкий (без подписи).
Смирнов доп. 1459/а. Дьяков 1533.1 (R1).
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светло-
серая патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

$650 (45 500 руб.)
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Лот 728.  Николай II  64,00
Медаль 1912 года. В память 200-летнего юбилея 2-го Кадетского корпуса в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 123,60 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес, сын (аверс — на об­
резе изображения Николая II: «А.А.Г.»; реверс — внизу на фоне: «ГРИЛИХ.»).
Смирнов доп. 1445. Дьяков 1534.1 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло-коричневая патина. Мелкий удар по гурту на аверсе, на 5 часов. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.

$400 (28 000 руб.)

Лот 729.  Николай II  28,00
50 копеек 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 9,98 г.
Уздеников 2199 (–). Биткин 93. Казаков 440.
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Горя­
щий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый полностью прочеканенный рельеф. Редка в та­
кой высокой степени сохранности.

$250 (17 500 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 730.  Николай II  19,70
15 копеек 1913 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 2,70 г.
Уздеников 2202 (•). Биткин 139 (R1). 
Казаков 443 (R2).
PROOF 65. Великолепный коллекционный экзем­
пляр в  исполнении PROOF. Глубоко зеркальные 
поля. Превосходный чёткий матовый рельеф. На­
сыщенная золотистая патина. Чрезвычайно редка 
в исполнении PROOF и в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Очень редкая разновидность с буквами минцмейстера 
«Э.Б.».

$2800 (196 000 руб.)
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Увеличено в 2 раза

Лот 731.  Николай II  15,10
5 копеек 1913 года. СПБ-ВС.
Серебро, 0,91 г.
Уздеников 2207. Биткин 190. Казаков 448 (R1).
PROOF 66. Великолепный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF и в подобной сохранно­
сти. Глубоко зеркальные поля. Превосходный чёткий 
матовый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF 
такого высокого уровня. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

 
$900 (63 000 руб.)

 
Увеличено в 2 раза

Лот 732.  Николай II  15,10
5 копеек 1913 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 0,91 г.
Уздеников 2206 (•). Биткин 189 (R2). 
Казаков 447 (R2).
PROOF 66. Выдающийся по сохранности коллекци­
онный экземпляр в исполнении PROOF. Глубоко 
зеркальные поля. Превосходный чёткий матовый 
рельеф. Красивая коллекционная патина. Очень 
редка в исполнении PROOF, особенно в подобной 
высокой степени сохранности.
Очень редкая разновидность с  буквами минцмейстера 
«Э.Б.».

$2000 (140 000 руб.)

Лот 733.  Николай II  64,00
Медаль 1913 года. Второй Всероссийской кустарной выставки в Санкт-Петербурге «За 
полезные труды».
Серебро, 134,93 г. ∅ 64 мм. Санкт-Петербургский монетный двор. Медальер М.А. Скуднов (аверс: внизу слева 
на одеянии Императрицы: «МС»).
Смирнов 1468/а. Дьяков 1547.1 (R3).
AU 55. Бархатистый штемпельный блеск. Светло-серая патина. Очень редка.

$1250 (87 500 руб.)
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Лот 734.  Николай II  42,50
Медаль 1913 года. Для учеников мужских 
гимназий Министерства народного 
просвещения в память 300-летия 
царствования Дома Романовых 
«Преуспевающему».
Серебро, 26,03 г. ∅ 42,5 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор. Медальер П. Стадницкий (без подписи).
Смирнов 1472/а. Дьяков 1550.1 (R2).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Бар­
хатистый переливающийся штемпельный блеск. 
Насыщенная золотисто-серая патина кабинетного 
хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.
Из старинной английской коллекции (с оригинальной бир-
кой коллекционера).

$600 (42 000 руб.)

Лот 735.  Николай II  45,00
Медаль 1914 года. «За отличие» для 
оканчивающих курс в Женских 
институтах Ведомства учреждений 
Императрицы Марии.
Золото, 52,44 г. ∅ 45 мм. Санкт-Петербургский монет­
ный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). 
На реверсе последняя цифра года выбита пуансоном.
Смирнов 1265. Дьяков 1140.3 (R3).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Очень редка.

$5600 (392 000 руб.)

Лот 736.  Николай II  45,00
Медаль Русского общества любителей 
фокстерьеров и такс.
Серебро, 42,01  г. ∅ 45  мм. Конец XIX  — начало 
XX века. Без подписи медальера.
Дьяков 986.1 (R4).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Редка.

 
$100 (7000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 737.  Николай II  16,30
1/2 копейки 1916 года.
Медь, 1,63 г. Санкт-Петербургский монетный двор.
Уздеников 3964. Биткин 276 (R). Казаков 504 (R). 
Brekke 274, 27 (•).
PROOF 64. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Без­
упречный матовый рельеф. Красивая золотисто-ко­
ричневая патина. Точечный окисел на аверсе, на 12 
часов. Очень редка в исполнении PROOF.
1/2 копейки 1916 года встречаются редко, особенно в ис-
полнении PROOF.

$1200 (84 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 738.  Николай II  13,20
1/4 копейки 1916 года.
Медь, 0,81 г.
Уздеников 3965 (•). Биткин 282 (R1). 
Казаков 505 (R1). Brekke 274, 11 (–).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
бархатистый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная светло-коричневая патина. 
Очень редка, особенно в такой высокой степени со­
хранности.

$800 (56 000 руб.)

Лот 739.  Николай II  28,40
Медаль «За усердие».
Золото, 17,23 г. ∅ 28,4 мм. Санкт-Петербургский мо­
нетный двор, 1916 год. Аверс: портрет императора 
Николая II. Медальер А.Ф. Васютинский (без под­
писи). Клеймо на оборотной стороне медали внизу 
слева у окружности — знак удостоверения [женская 
голова в кокошнике вправо, в круглом щитке].
Биткин 1119.1 (R1). Дьяков 1138.6 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Неглу­
бокий запил на гурте на 7 часов на аверсе. Редка.

Редкий диаметр для этой медали.
26 мая 1915 года император Николай II утвердил Положение Комитета министров об изменении пробы и размера золотых 
и серебряных медалей, изготовляемых для Капитула орденов. Размер нагрудных медалей уменьшился с 30 до 28 мм. Проба 
золотых медалей была снижена до 56-й (583-й метрической). В январе 1916 года Капитул орденов заказал Петроградскому 
монетному двору 7000 золотых нагрудных медалей «За усердие».

$100 (7000 руб.)

Лот 740.  Николай II  30,00
10 пенни 1917 года.
Медь, 13,02 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор. Временное правительство. На аверсе 
гербовый орел без корон.
Уздеников 4840. Биткин 3. Казаков 543 (R).
PROOF 64. Великолепный экземпляр в исполнении 
PROOF. Безупречный чёткий матовый рельеф. Золо­
тисто-красная поверхность металла монеты с лёгкой 
коричневатой патиной. Очень редка в исполнении 
PROOF и в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

$500 (35 000 руб.)

Лот 741.  СССР  24,00
50 сотых пуда хлеба 1921 года. 
Натурально-расчетный союз 
«РАЗУМ И СОВЕСТЬ», г. Киев.
Бронза, 4,16 г.
Федорин VI 17-РДЗ (800 у.е.).
AU 55. Добротный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Насыщенная охристая па­
тина. Очень редка.

$1500 (105 000 руб.)
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Лот 742.  СССР 
Жетон 1921 года. Делегату III конгресса 
Коминтерна от Красной Пресни.
Бронза, позолота, 14,35 г. Размеры 44,9×42,9 мм (в 
форме пятиконечной звезды). РСФСР, Москва. Не­
известная мастерская.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Красивый чёткий рельеф. Яркий 
штемпельный блеск. Золочение сохранилось в зна­
чительной степени. Очень редок.

$200 (14 000 руб.)

Лот 743.  СССР  27,10
5 рублей 1922 года. Вторая 
Государственная Шорно-Футлярная 
и чемоданная фабрика, г. Петроград.
Медь, 7,17 г.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщен­
ная золотисто-коричневая патина. Очень редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

$900 (63 000 руб.)

Лот 744.  СССР  22,60
Червонец 1923 года. (ПЛ).
Золото, 8,61 г.
Федорин VI 1 (без оценки Р-5).
PROOF 61. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Ма­
товый рельеф. Несколько мелких царапин на канте. 
Чрезвычайно редка. Достойна нумизматической кол­
лекции высокого уровня.
Советские червонцы 1923 года особенно редки в исполне-
нии PROOF (известно всего несколько экземпляров). От-
сутствуют во многих крупных коллекциях.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

$12 000 (840 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Лот 745.  СССР  33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 19,91 г.
Федорин VI 9П (2500 у.е.).
PROOF 62. Отборный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Очень 
редка в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

 
$2500 (175 000 руб.)

 
Увеличено в 1,5 раза

Лот 746.  СССР  24,00
2 копейки 1924 года. Инструментальная 
марка рабочего №2. Пробный.
Медь, 7,30 г. Ленинградский завод металлоизделий «Крас­
ная заря».
Федорин, Ушаков 3 (Р-5).
AU 55. Выдающийся коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло-коричневая патина кабинетного хранения. Исклю­
чительно редка. Достойна украсить фундаментальную кол­
лекцию советских монет.
Отчеканена по стопе стандартных 2 копеек 1924 года и является 
её прототипом. Первое упоминание о данном жетоне появилось 
в книге В.Назарова «Сводный каталог некоторых проектов, проб-
ных и невыпущенных (а также отдельных предполагаемых) серий 
советских монет» в 1993 году.

$5000 (350 000 руб.)

Лот 747.  СССР 
Знак 1941 года. Отличник социалистического 
соревнования Наркомнефти СССР.
Серебро, эмаль, 9,27 г. Размеры 26,6×22,0 мм. СССР, Ле­
нинградский монетный двор, 1941 год. На реверсе знака 
внизу слева выбито: «МД» и выгравирован номер: «2618». 
На гайке вверху по окружности надпись: «МОНДВОР». Ти­
раж 3206 экз.
В комплекте с наградным документом.
Глейзер 39.
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. Пре­
восходная сохранность эмалей. Насыщенная кабинетная 
патина. Без следов ношения. Наградной документ в превос­
ходной сохранности. Очень редок в подобной сохранности, 
особенно в комплекте c наградным документом.
Знак выдан «за хорошую работу по обеспечению выполнения мо-
билизационного плана» 29 сентября 1941 года.
Представленный знак являлся ведомственным знаком отличия 
Народного комиссариата нефтяной промышленности СССР (был 
образован 12 октября 1939 года из Народного комиссариата то-
пливной промышленности СССР, 4 марта 1946 года разукрупнён 
на Наркомат нефтяной промышленности восточных районов 
СССР и Наркомат нефтяной промышленности южных и запад-
ных районов СССР). Положение о знаке было утверждено Пре-
зидиумом Верховного Совета СССР 5 мая 1940 года.
Изготавливался из серебра только в 1940 и в 1941 годах.

$1000 (70 000 руб.)
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 748.  СССР  17,27
10 копеек 1945 года.
Мельхиор, 1,80 г.
Отсутствует у Федорина.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Не­
значительная шероховатость поверхности аверса. 
Чрезвычайно редка.
С таким аверсом не описана в нумизматической литера-
туре.

 
$500 (35 000 руб.)

Лот 749.  СССР  32,00
Медаль За отличное окончание Высшей 
военной академии им. К.Е. Ворошилова.
Золото, 20,93 г. ∅ 32 мм. Московский монетный двор. 
Без подписи медальера.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Следы лёгкой чистки. Очень редка.
Самый большой размер медалей (из чеканенных в золоте 
для окончивших военные ВУЗы).

$2500 (175 000 руб.)

Лот 750.  СССР  22,00
3 копейки 1953 года. Пробные.
Медно-цинково-никелевый сплав серо-голубого 
цвета, 3,25 г. Аверс: тип I — круговая надпись вокруг 
герба СССР. Реверс: тип II — с лавровой и дубовой 
ветвью. Гурт рубчатый.
Федорин, Ушаков 68 (Р-2).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Безупречный чёткий рельеф. Чрезвы­
чайно редка. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
Из коллекции Райнольда Кайма, с аукциона Gorny&Mosch 
#167, Mюнхен, март 2008 года, лот 6032.

$6000 (420 000 руб.)

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 751.  СССР  19,56
15 копеек 1956 года. Пробные.
Медно-марганцевый сплав стального цвета с при­
месью никеля, 2,35 г. Аверс: слева от герба клеймо 
номера сплава — «А23». Гурт рубчатый.
Федорин, Ушаков 204 (Р-2).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Лёгкая золотистая патина. Чрезвычайно 
редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Numismatica Genevensis V, Женева, декабрь 
2008 года, лот 1271.

 
$1500 (105 000 руб.)

Лот 752.  СССР  34,00
5 рублей 1958 года. Пробные.
Медно-никелевый сплав белого цвета, 16,56 г.
Федорин, Ушаков 418 (Р-1). 
Федорин VI 1 (2300 у.е.).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Очень редка.
Официально не выпущены, нахождение в обращении не за-
фиксировано.

 
$2600 (182 000 руб.)

Лот 753.  СССР  40,00
Медаль 1968 года. Богдан Хмельницкий.
Серебро, 31,59 г. ∅ 40 мм. Московский монетный 
двор. Медальер П.В. Мельникова (без подписи ме­
дальера). Тираж 252 экземпляра.
Шкурко, Салыков 538.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Лёгкая 
золотистая патина. Очень редка.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 754.  Современная Россия  33,00
2 рубля 1995 года. Парад Победы 
в Москве. Флаги у кремлевской стены.
Серебро, 15,76 г. Из серии «50 лет Победы в Вели­
кой Отечественной войне 1941–1945 гг.» Аверс: оши­
бочно использован штемпель с изображением орла 
для монет серии, посвященной выдающимся людям 
России. Гурт рубчатый.
Рылов, Соболин, стр. 239.
PROOF 67. Зеркальные поля. Чёткий матовый ре­
льеф. Очень редка.

 
$1100 (77 000 руб.)
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Лот 755.  Современная Россия  130,00
200 рублей 1999 года. 275 лет Санкт-Петербургскому монетному двору.
Серебро, 3 000,00 г. Санкт-Петербургский монетный двор. Реверс: гравировка номера «№039» внизу на поле. 
Тираж 150 экз.
PROOF 65. Потрясающий своими размерами и массой коллекционный экземпляр. Едва заметные следы не­
брежного хранения. В родной капсуле, которая вложена в оригинальную пенопластовую упаковку. Очень редка.
В оригинальной капсуле и пенопластовой упаковке. Очень редка.
С сертификатом подлинности № 039.

$5000 (350 000 руб.)

Уменьшено в 1,5 раза
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Лот 756.  Литература 
Комплект из трех фотографий и одной фотооткрытки.
Фотография публики на теннисном корте в Каннах 1890-е годы. Присутствуют 
члены Императорской Фамилии, в том числе Великий Князь Георгий Ми­
хайлович (сидит в центре с тростью). Первый грунтовый теннисный корт 
во Франции появился именно в Каннах в 1890 году благодаря стараниям сэра 
Томаса Улфида, известного как «Маркиз де Карабас». Размер 108×73 мм.
Фотография Великого Князя Георгия Михайловича и его супруги Марии 
Георгиевны. Сидят с членами семьи на ступенях дома. Канны. 1890-е годы. 
Размер 104×73 мм.
Фотография членов семьи Георгия Михайловича в гостиной. 1900-е годы. 
Размер 97×78 мм.
Почтовая карточка с фотографией членов семьи Императора Александра II. 
1868 год. Была наклеена в альбоме.
В отличном состоянии. Немного обрезана. Размер 131×86 мм. Чрезвычайно 
редкая серия оригинальных фотографий.
Достойное пополнение коллекции для нумизмата, интересующегося историей жизни 
Великого Князя Георгия Михайловича.

$500 (35 000 руб.)

Лот 757.  Литература 
Гравюра с изображением Великого Князя Георгия 
Михайловича и его супруги Марии Георгиевны с паспарту 
в рамке под стеклом.
Подпись на немецком языке под изображением: Великий Князь Георгий Ми­
хайлович и его супруга, урожденная Принцесса Греческая. По актуальным 
фотографиям К. Боерингера, фотографа в Афинах. Афины. 1900 год. Размер 
гравюры 190×125 мм. Размер рамки 263×197 мм.
В отличном состоянии. Очень редкая. Достойное украшение библиотеки 
нумизмата, интересующегося историей жизни Великого Князя Георгия Ми­
хайловича.
Георгий Михайлович женился на Марии Георгиевне 30 апреля 1900 году на Корфу. 
Будущая Великая княжна родилась в семье двоюродной сестры Георгия Михайловича — 
Ольги Константиновны, вышедшей замуж за греческого короля Георга I. 

$100 (7000 руб.)

Лот 758.  Литература 
Рамка с оригинальной вырезкой из иллюстрированного 
журнала с тремя фотографиями членов императорской 
фамилии с костюмированного бала, который состоялся 11 и 
13 февраля 1903 года в Зимнем дворце в Санкт-Петербурге.
Все гости были одеты в роскошные костюмы XVII века, «допетровских вре­
мен». Это был последний большой придворный бал в истории империи. 
По желанию императрицы лучшие фотографы Санкт-Петербурга сделали 
одиночные портреты участников бала-маскарада и групповые фотографии.
На верхней фотографии Император Николай II и Императрица Александра 
Федоровна. Николай II предстал в выходном платье царя Алексея Михайло­
вича Романова. Александра Федоровна была одета как царица Мария Ильи­
нична Милославская.
Ниже слева на фотографии Великий Князь Михаил Александрович в полевом 
наряде царевича XVII века. Справа на фотографии Великий Князь Георгий 
Михайлович в костюме постельничего.
В черной деревянной раме под стеклом с паспарту. 305×240 мм. В отличном 
состоянии. Очень редкая. Достойное украшение библиотеки нумизмата, ин­
тересующегося историей жизни Великого Князя Георгия Михайловича.

 
$100 (7000 руб.)
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Лот 759.  Литература 
Полный комплект из 100 номерных фотографий мини-формата в виде вкладышей 
в табачные пачки WILLS’s Cigarettes.
Данная серия была посвящена членам королевских семей европейских монархов. На каждой карточке: с лицевой 
стороны фотография членов королевских семей, с оборотной — их краткая биография. Издано компанией The 
Imperial Tobacco Co. (of Great Britain Ireland) Ltd. в 1907–1908 гг. Отдельно приобретался альбом, в который 
можно было подшить по порядку все собранные вкладыши.
На карточке №68 изображен Великий Князь Георгий Михайлович, на карточке №69 — его супруга Мария 
Георгиевна. 67 х 36 мм. Полный комплект данных карточек является большой библиографической редкостью.
В идеальном состоянии. Вложены в специальные альбомные листы. Чрезвычайно редкий комплект.
Уникальный источник информации. Изображения членов высшего общества большинства европейских стран на начало 
XX века.

$200 (14 000 руб.) 

 

 

Лот 760.  Литература 
Фотография Великого Князя Георгия 
Михайловича в военной форме одного 
из Кавказских полков.
Фотоателье Д. Асикритова на Тверской улице, дом Варгина.
Размеры с паспарту 162×107 мм.
Фотография наклеена на оригинальное паспарту фотоателье 
Д. Асикритова. Москва, 1910-е годы.
Сохранность отличная. Чрезвычайно редкая, оригинальная 
фотография. Достойное пополнение коллекции для нумизмата, 
интересующегося историей жизни Великого Князя Георгия Ми­
хайловича.
Великий Князь Георгий Михайлович (1863–1919) — третий сын вели-
кого князя Михаила Николаевича и Ольги Федоровны, внук императора 
Николая I. Начал службу в Лейб-гвардии Конно-артиллерийской бригаде, 
позднее оставил службу в кавалерии. В 1895 г. назначен Августейшим 
управляющим Русского музея Императора Александра III в Петербурге. 
Принимал участие в создании музейной коллекции живописи и скуль-
птуры. Выдающийся нумизмат, автор основополагающего труда по рус-
ской нумизматике «Корпуса русских монет». С 5 декабря 1898 года — по-
четный член Санкт-Петербургской академии наук.
Во время Первой мировой войны состоял при ставке верховного главно-
командующего Николая II. Генерал-адъютант. В 1915–1916 гг. с особой 
миссией ездил в Японию.
В 1919 году расстрелян большевиками в Петропавловской крепости. 
Канонизирован Русской православной церковью заграницей в 1981 году. 
Реабилитирован в 1999 году.

$850 (59 500 руб.)
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Лот 761.  Литература 
А. Орешников. Русские монеты до 1547 года.
Москва, 1896 год.
Императорский Исторический музей имени императора Алек­
сандра III. Описание памятников. Выпуск I.  Классический 
труд по русской нумизматике 11–16 веков, созданный храните­
лем отдела нумизматики Исторического музея А. Орешниковым.
В отличном состоянии. В тканевом твёрдом переплёте середины 
XX века. Первая мягкая обложка подклеена. Редка.

 
$350 (24 500 руб.)

Лот 762.  Литература 
Кашкаров М. Денежное обращение в России.
Том I. СПБ, 1898 год.
Историко-статистическое исследование. Интересный капиталь­
ный труд, посвящённый исследованию денежного обращения 
в России в 1762–1897 гг. (начиная с хождения ассигнаций). При­
ведено большое количество исторических документов и стати­
стических данных. Первый из двух томов.
В твёрдом переплёте середины XX века. Сохранены мягкие из­
дательские обложки. Небольшие повреждения и загрязнения 
первой мягкой обложки. В остальном в отличном состоянии. 
Очень редка.

$250 (17 500 руб.)

Лот 763.  Литература 
В.И. Петров. Каталог русских монет. Золотых, 
платиновых, серебряных и медных, чеканенных 
с 1655 г. по 1898 г. С обозначением существующих 
на них в настоящее время цен и с рисунками 
особенно редких монет. РЕПРИНТ.
Москва, 1899 год. 49 стр.
Первое издание этого знаменитого торгового каталога. В до­
ступной форме передаётся информация о существующих разно­
видностях русских монет и ценах на них в 1899 году. Содержит 
18 страниц рисунков наиболее редких типов монет.
В хорошем состоянии. Пометки коллекционера по тексту. Редка.

$220 (15 400 руб.)

Лот 764.  Литература 
В.И. Петров. Каталог русских монет 
удельных князей, царских и императорских 
с 980 по 1899 год.
Издание 2-е, дополненное, с приложением более 1000 рисунков.
С разъяснением редкости и обозначением стоимости их, на рус­
ском и французском языках.
Москва, 1899 год, 86 стр. + 46 стр. илл.
Торговый каталог. В доступной форме передаёт информацию 
о существующих разновидностях русских монет и ценах на них 
в 1899 году. На сегодняшний день не потерял актуальности и ис­
пользуется для работы многими нумизматами.
Шикарный современный полукожаный переплёт с золотым тис­
нением и блинтами по корешку. Мягкие обложки восстановлены. 
В идеальном состоянии.

$700 (49 000 руб.)



253

Литература

Лот 765.  Литература 
В.И. Петров. Практическое руководство 
для собирателей монет. Русских, Удельных, 
Княжеских, Царских и Императорских, 
чеканеных с 980 по 1900 гг., а также монет, 
чеканеных для Польши, Грузии и Финляндии. 3-е 
издание.
Золотых, Платиновых, Серебряных и Медных. С рисунками, 
разъяснением разновидностей и с обозначением существующих 
на них в настоящее время цен. 110 стр., 32 стр. илл.
Москва, 1900 год.
Торговый каталог. В доступной форме передаёт информацию 
о существующих разновидностях русских монет и ценах на них 
в 1900 году. В третьем издании В.И. Петров часто ссылается на ри­
сунки из второго издания.
Твердый коленкоровый переплёт середины XX века. Небольшое 
выцветание и загрязнение обложки. В отличной сохранности 
и без владельческих пометок на полях, что является большой 
редкостью для третьего издания. В конце в переплёт включены 
страницы копии 7 страниц из каталога В. Крейга с ценами на рус­
ские монеты. На сегодняшний день не потерял актуальности и ис­
пользуется для работы многими нумизматами. Может обогатить 
самую взыскательную нумизматическую библиотеку. Очень редка.
Третье издание книги В.И. Петрова на практике встречается значи-
тельно реже, чем второе, и является важным каталогом для описания мо-
нет и источником информации о ценах на русские монеты на 1900 год.

$600 (42 000 руб.)

Лот 766.  Литература 
П.М. Иванов. Руководство для собирателей 
редких русских монет с ценами. 2-е издание.
Москва, 1902 год, 28 стр.
Интересное издание с актуальными ценами на монеты на 1902 год.
В твёрдом кожаном переплёте. В хорошем состоянии. Минималь­
ные пометки коллекционера. Редка.

 
$220 (15 400 руб.)

Лот 767.  Литература 
А.К. Марков. О чистке древних монет.
СПБ, 1908 год. 15 стр.
Отдельный оттиск из II выпуска «Записок Императорского Рус­
ского Археологического Общества».
Интереснейший очерк известного русского археолога и нумиз­
мата Алексея Константиновича Маркова.
В мягкой обложке. Обложки немного потрёпаны, подклейка по ко­
решку. Карандашные пометки по тексту. Блок в хорошем состо­
янии. Очень редка.
Содержит ценные советы по чистке старинных монет.

$250 (17 500 руб.)
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Лот 768.  Литература 
В.П. Смирнов. Описание Русских медалей.
СПБ, 1908 года, 748 стр.
Классический труд по русским медалям. В 1858 и 1868 гг. Управлением 
С.-Петербургского Монетного Двора были изданы каталоги (краткие 
перечни) штемпелей, находившихся в то время в медальной части. 
Настоящее (третье) печатное издание представляет собою подроб­
ное описание русских медалей, крестов и знаков, штемпеля которых 
находились в медальной части Санкт-Петербургского Монетного 
Двора в период составления описания по 1 сентября 1908 года.
В твёрдом коленкоровом переплёте начала ХХ века. С тиснением. 
Обрезы с узорным орнаментом. Небольшие потёртости переплёта. 
Профессиональная реставрация страниц с 295 по 376. В остальном 
блок в отличном состоянии. Чрезвычайно редкое издание. Библи­
ографическая редкость. Данный экземпляр отпечатан на плотной 
бумаге, крайне малым тиражом.
Незаменимая книга в библиотеке коллекционера медалей, особенно актуален 
для составления описаний. Главный дореволюционный труд по этой теме, 
не потерял актуальности и в настоящее время.
Дополнение к этой работе — лот 774.

$3000 (210 000 руб.)

Лот 769.  Литература 
Записки нумизматического отделения 
Императорского Русского Археологического 
общества. Том I. Выпуски II и III. Под редакцией 
М.Г. Деммени.
СПБ, 1909 год. 176 стр. + Х табл. илл.
В выпуск включены интереснейшие статьи А.А. Ильина о ранее не­
известных монетах периода Екатерины I и Петра II, статья А.К. Мар­
кова о чистке монет и о кладе куфических монет, статьи по древне-
греческим и римским монетам. А также две статьи М.Г. Деммени 
«К вопросу о чеканке севских чехов» и некролог Христиана Хри­
стиановича Гиля.
В переплёте 20–30 гг. ХХ века. Потертости переплёта. Сохранены 
оригинальные кальки к таблицам. В отличном состоянии. Редка.
С аукциона The New York Sale XXXI, январь 2013 года, лот 3005.

$250 (17 500 руб.)

Лот 770.  Литература 
А.Н. Трапезников. Каталог монет, чеканенных 
в России с 1699 года по 1908 год включительно.
Санкт-Петербург, 1909 год. 105 стр. , 10 стр. илл.
№6. Торговый каталог фирмы «В.Г. Белин»  (ул. Садовая, д.25, 
г. Санкт-Петербург), под редакцией А.Н. Трапезникова. В каталоге 
предлагаются монеты Императорской России всех номиналов по го­
дам, начиная с монет периода Петра I. Большой интерес представ­
ляют цены, которые отражают рынок на русские монеты в 1909 году. 
Содержит 10 таблиц с фотографиями наиболее редких монет.
В хорошем состоянии. Твердый кожаный переплёт. Минимальная 
реставрация титульного листа и последней мягкой обложки. Редка.
Важная книга для библиотеки нумизмата, одна из немногих дореволюцион-
ных книг, в которых опубликованы фотографии редких русских монет, по ко-
торым можно идентифицировать монеты. Может быть использована 
для провенанса.

$250 (17 500 руб.)
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Лот 771.  Литература 
Комплект из двух классических книг по русской 
нумизматике.

Хр. Гиль и А. Ильин. Русские монеты, чеканенные 
с 1801–1904 г. Практическое руководство для 
собирателей.
СПБ, 1904 год. XII, 125 стр., 6 табл. илл.
Классическая работа, признанный лучший каталог по разновидно­
стям русских монет XIX века.

А. Ильин и гр. И. Толстой. Русские монеты, 
чеканенные с 1725 по 1801 г. Практическое 
руководство для собирателей.
СПБ, 1910 год. XII, 126 стр., 4 таблицы илл.
Знаменитая классическая работа, признанный лучший ката­
лог по разновидностям русских монет XVIII века.
Сохранены оригинальные мягкие издательские обложки.
В отличном состоянии. Сохранены оригинальные мягкие издатель­
ские обложки с небольшой реставрацией. Блоки и таблицы в иде­
альном состоянии. Книги в современных полукожаных переплётах 
с золотым тиснением на корешках и с красивой мраморной бумагой.
Может служить хорошим подарком коллекционеру-нумизмату.
Вместе с лотом 783 составляет основополагающую библиотеку по медным 
монетам периода Петра I. 

$600 (42 000 руб.)

Лот 772.  Литература 
И.М. Холодковский. Каталог фирмы «Монеты 
и медали». Выпуск I.
Второе издание. СПБ, 1910 год. VIII, 60+32+16 стр., 8 таблиц илл. 
Две таблицы отсутствуют.
В данном каталоге приведены монеты, жетоны, медали и книги, 
продаваемые фирмой «Монеты и Медали». Содержит интересную 
информацию по ценам на русские, иностранные и античные монеты 
и медали на начало XX века.
В удовлетворительном состоянии. Жёсткий переплёт середины 
XX века. Небольшие пометки карандашом и зачеркнутые штампы 
коллекционера. Мягкие обложки сохранены. Редка.
Продолжение и дополнение этого каталога — лот 775.

$200 (14 000 руб.)

Лот 773.  Литература 
П.Ф. Шумилов. Редкие монеты Российской 
Империи с основания Руси по 1910 г. Битые для 
Империи и окраин: Польши, Финляндии, Грузии 
и проч. С ценами. 
Издание третье. Казань, 1910 год. IX, 161 стр.
В книге указаны цены на русские монеты на 1910 год. Приведены 
адреса более 1500 коллекционеров со всей Российской империи и их 
специализация. Описаны способы чистки монет, а так же клейма 
редкого фарфора.
В отличном состоянии. В мягком переплёте XX века. С небольшой 
реставрацией оригинальных мягких обложек. Редка.
Незаменимая книга в библиотеке нумизмата, интересующегося коллекцио-
нерами в дореволюционной России. Содержит самый подробный и большой 
список.

$240 (16 800 руб.)
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Лот 774.  Литература 
В.П. Смирнов. Медали царствования Императора Николая 
II. Дополнение к печатному каталогу медалей, изданного 
СПБ Монетным двором в 1908 г. РЕПРИНТ.
Отредактированный и исправленный текст отдельного оттиска из журнала 
«Старая Монета» №6 (СПБ, 1910 год).
Репринт В.З. Арефьева. Филадельфия, 1996 год.
Мягкая обложка, в отличном состоянии. Очень редка.
Важное дополнение к одному из главных каталогов по русским медалям — лоту 768.

 
$120 (8400 руб.)

Лот 775.  Литература 
И.М. Холодковский. Нумизматический каталог фирмы 
«Монеты и медали». Выпуск II.
СПБ, 1911 год. 47+56 стр. + 10 табл. илл.
В данном издании опубликованы монеты, медали и жетоны различных стран 
с ценами для коллекционеров. Содержит большое количество качествен­
ных рисунков, справочной информации, расшифровки нерусских надписей 
и прочее. В конце книги после таблиц приведен каталог книг по археологии, 
филателии, нумизматике и геральдике. №6. С ценами и указанием редкости.
В хорошем состоянии. В оригинальном полукожаном переплёте эпохи. Одна 
тетрадь не закреплена. Полный комплект. Потертости обложки. Редка.
Является логическим продолжением и дополнением лота 772.
С экслибрисом Е. Гаврюшина.

$180 (12 600 руб.)

Лот 776.  Литература 
М. Васильевский. Альбом монет. 12 таблиц русских монет 
с древнейших времен до наших дней. Руководство для 
начинающих собирателей.
СПБ, Москва, 1913 год. 16 страниц + 12 таблиц илл.
Книга знакомит читателей с основными типами русских монет всех эпох, 
начиная с самых древних времён и заканчивая современными году издания.
В твёрдом оригинальном переплёте. На авантитуле рукописное посвящение: 
«Любителю-нумизмату в помощь для усвоения языка монет, этих свидетелей 
давно прошедшего. 24.IV.1928». Минимальное потемнение обложки. Чистый 
экземпляр в отличном состоянии.

$1 (70 руб.)

Лот 777.  Литература 
И.В. Мигунов. Редкие русские монеты. Медные, 
серебряные, золотые и платиновые с 1699 по 1914 гг. 
Пятое издание. СПБ, 1913 год, 90 стр. с илл. по тексту. 2 табл. илл.
Самый известный торговый каталог, из выпускаемых в России в начале 
XX века. В каталоге указаны цены, по которым И.В. Мигунов был готов по­
купать у населения редкие монеты. Содержит рисунки многих раритетов.
Переработанное издание, дополненное монетами окраин России, русско-
польскими, финскими, сибирскими, грузинскими, таврическими, чеканен­
ными для Пруссии, Молдово-Валахии и допетровского периода.
В отличном состоянии. Современный подарочный переплёт из экокожи 
с золотым тиснением. Сохранены мягкие издательские обложки. Прекрас­
ный подарок коллекционеру-нумизмату.
Интересный источник информации для понимания цен на редкие русские монеты, 
существовавшие на нумизматическом рынке в начале 1910-х годов.

$350 (24 500 руб.)
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Лот 778.  Литература 
В.М. Квитков. Указатель цен на русские монеты 
с 1700 по 1913 гг. 
Издание пятое. Москва, 1914 год, 96 стр.
Приведены цены на русские монеты с 1700 по 1913 гг. с учётом 
разновидностей.
В современном полукожаном переплёте. Мягкие обложки вос­
становлены. Блок чистый. В отличном состоянии. Редка.
Важный источник информации для понимания цен на русские мо-
неты, существовавшие на нумизматическом рынке в начале 1910-х 
годов.

$300 (21 000 руб.)

Лот 779.  Литература 
Низовцев В.В. Нумизматические таблицы (с 
рисунками) к собиранию редких монет: 
медных, серебряных, золотых и платиновых 
с 1425 по 1913 гг. 
Издание VII. СПБ, 1914 год.
На отдельных таблицах представлены списки редких монет 
с ценами покупки. Отдельно приведены рисунки редких монет, 
список коллекционеров, приобретающих монеты, с адресами, 
инструкции по пересылке.
Издание представляет из себя 20 отдельных таблиц с ориги­
нальной мягкой обложкой, сложенных по вертикали. Полный 
комплект. В хорошем состоянии. Немного потрёпаны края 
обложки и последней таблицы. Редок.
Интересный источник информации по ценам на монеты в 1913 году 
и их редкости на тот момент.

 
 

$250 (17 500 руб.)

Лот 780.  Литература 
И.В. Мигунов. Редкие русские монеты с 1699 
до 1915 года. Медные, серебряные, золотые 
и платиновые. 7-е издание.
Москва, 1915 год. 96 стр.
Самый известный торговый каталог из выпускаемых в России 
в начале XX века. В каталоге указаны цены, по которым И.В. 
Мигунов был готов покупать у населения редкие монеты. Со­
держит рисунки многих раритетов.
Великолепный современный полукожаный переплёт с золо­
тым тиснением на корешке и с красивой мраморной бума­
гой. Мягкие обложки восстановлены. Реставрация последней 
страницы. Загрязнения первой страницы. Блок в отличном 
состоянии. Превосходный подарок коллекционеру-нумизмату.
Интересный источник информации для понимания цен на редкие 
русские монеты, существовавшие на нумизматическом рынке в на-
чале 1910-х годов.

 
$600 (42 000 руб.)
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Лот 781.  Литература 
Великий Князь Георгий Михайлович.  
Monniaes de L’Empire De Russie 1725–1894.  
Traduction Francaise par Madame Nadine Tacke.
Монеты Российской Империи с 1725 по 1894 годы.  
Перевод на французский мадам Надин Таке.
Париж, 1916 год.
Некомплект. Текстовая часть французского издания, включая 10 таблиц 
иллюстраций с изображениями 204 гуртов. Таблицы с изображениями 
монет и гравюры императоров и императриц отсутствуют. Книга пред­
ставляет собой издание Корпуса Русских Монет XVIII-XIX века Великого 
Князя Георгия Михайловича на французском языке. Представлены 
монеты с 1725 по 1894 гг. В отличие от русского издания в книгу вошли 
10 таблиц с изображениями 204 гуртов русских монет, а также монеты 
Императора Александра III 1891–1894 гг.
Минимальные замятости краев нескольких страниц, в основном в иде­
альном состоянии. В неразрезанных издательских листах.
Чрезвычайно редка. Библиографическая редкость. Тираж французского 
издания — не более 100 экземпляров.
Является важным дополнением к Корпусу русских Монет XVIII-XIX вв. Вели-
кого Князя Георгия Михайловича (СПБ, 1888–1914 гг.), поскольку содержит 
таблицы с изображениями гуртов монет, отсутствующие в основном издании.

$700 (49 000 руб.)

Лот 782.  Литература 
М. Гаршин. Русские монеты. РЕПРИНТ.
Петроград, 1916 год. 32 стр., 2 табл. илл.
Перечень монет и их разновидностей царствования императора Нико­
лая II, не вошедших в книгу, составленную Х. Гилем и А. Ильиным: «Рус­
ские монеты 1801–1904 гг.» и продолжение этой книги с 1905 по 1915 гг. 
В этом издании изображены фотографии всех монет из комплекта зо­
лотых пробных русов: 1/3 империала — 5 русов 1895 года, 2/3 импери­
ала — 10 русов 1895 года, империал — 15 русов 1895 года.
В мягком переплёте. В отличном состоянии. Очень редка.
М.Ю. Гаршин — известный нумизмат, исследователь, член Российского обще-
ства нумизматов.
Труд является важным источником информации для библиотеки нумизмата.

$1 (70 руб.)

Лот 783.  Литература 
А. Ильин. Русские монеты.  
Медная монета Петра I 1700–1725 гг.
Практическое руководство для собирателей с тремя фототипическими 
таблицами. 62 стр., 3 табл. илл.
Петроград, 1918 год.
Классическая и важная работа по медным монетам эпохи Петра I. Дан­
ное руководство для собирателей является логическим дополнением 
ранее выпущенных Гилем и Ильиным пособия по монетам 1725–1801 гг. 
и Ильиным и Толстым пособия по монетам XIX века. Описывает основ­
ные разновидности медных монет Петра I с указанием редкости и цены.
В твёрдом переплёте XX века. В хорошем состоянии. Минимальные 
карандашные пометки коллекционера.
Важная книга для библиотеки нумизмата, коллекционера русских медных 
монет.
Вместе с лотом 771 составляет основополагающую библиотеку по медным мо-
нетам периода Петра I. 

$120 (8400 руб.)
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Лот 784.  Литература 
И.Г. Спасский. Талеры в русском денежном 
обращении 1654–1659 гг. Сводный каталог ефимков.
Ленинград, 1960 год, 72 стр., XXIV табл. илл.
Одна из главных работ, посвященных русским ефимкам. Подробный 
каталог, история появления и изготовления. Приведены ефимки с под­
дельными клеймами.
В твёрдом переплёте. В отличном состоянии.
Экслибрис «Из библиотеки Г.Н. Будзиловича». Вложена оригинальная от-
крытка, адресованная Глебу Николаевичу Будзиловичу от имени Ивана Геор-
гиевича Спасского с поздравлением с Новым (1976) годом.

$30 (2100 руб.)

Лот 785.  Литература 
Elvira Eliza Clain-Stefanelli. Russian Gold Coins. 
Эльвира Элиза Клайн-Стефанелли.  
Русские золотые монеты.
Лондон, 1962 год. 39 стр.
Книга посвящена истории чеканки русских золотых и платиновых мо­
нет XIX–XX вв. Чётко описана экономическая ситуация при каждом 
императоре и события, влияющие на нее. Также приведен каталог зо­
лотых монет с тиражами.
В отличном состоянии. В оригинальном твёрдом переплёте с золотым 
тиснением. Редкое издание.

$100 (7000 руб.)

Лот 786.  Литература 
Kelpsh A.E. Rubles of Peter The Great and his Successors. 
Келпш А.Е. Рубли Петра I и его преемников.
Колорадо Cпрингс, 1963 год, 32 стр.
Издание Американской Нумизматической Ассоциации (АНА). Пере­
печатка в виде отдельной брошюры статьи из журнала The Numismatist.
В мягкой обложке. В отличном состоянии. Очень редка.

$40 (2800 руб.)

 

Лот 787.  Литература 
Willy Fuchs. Platin und seine Verwendung als 
Muenzmetall.
Вилли Фукс. Платина и ее применение при чеканке 
монет. Журнал «Geldgeschichtliche Nachrichten», 
спец. выпуск №1.
47 стр. Франкфурт-на-Майне, 1969 год.
Этот специальный выпуск журнала «Новости из истории денег» (на 
немецком языке), составленный известным нумизматом Вилли Фуксом, 
полностью посвящён платиновым монетам и медалям мира, и состоит 
из предисловия, статьи «Платина и её применение для чеканки монет» 
и каталога платиновых монет и медалей с изображениями. Статья по­
священа истории обнаружения платины и начала её применения для 
чеканки монет. Более половины статьи посвящено российским плати­
новым монетам XIX века.
В отличном состоянии. Очень редка.
Важный источник информации по русским платиновым монетам и медалям.

$1 (70 руб.)
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Лот 788.  Литература 
Набор из 16 открыток.  
Редкие русские монеты из коллекции Эрмитажа.
Ленинград, 1971 год.
Набор из 16 цветных открыток с фотографиями редчайших и пробных рус­
ских монет из коллекции Эрмитажа. В том числе, «Константиновский» рубль 
и «Елисаветин золотой».
Полный комплект. В отличном состоянии.
Важный источник информации по самым редким русским монетам.

$40 (2800 руб.)

Лот 789.  Литература 
Willy Fuchs. Der Konstantin-Rubel von 1825,  
seine Geschichte und seine Faelschungen. 
Вилли Фукс. «Константиновский» рубль 1825 года, 
его история и его подделки.
Германия, 1975 год, на немецком языке, 11 стр.
Интереснейшее исследование известного немецкого нумизмата Вилли Фукса, 
посвященное самой известной русской монете — «Константиновскому» рублю.
В мягкой обложке. В отличном состоянии. Очень редка.
Важный источник информации по знаменитому «Константиновскому» рублю. Неза-
менимая работа для библиотеки исследователя, собирающего информацию по место-
нахождению экземпляров этих монет и по их продажам на аукционах мира.

 
$150 (10 500 руб.)

Лот 790.  Литература 
Bernhard F. Brekke. The copper coinage  
of Imperial Russia 1700–1917.
Медные монеты Императорской России 1700–1917 гг.).
Мальме, 1977 год, 296 стр.
Классический большой труд по русским медным монетам. Изображены редкие 
и уникальные монеты, указаны степени редкости. Вложен прайс-лист на мо­
неты в соответствии с номерами по данному каталогу и актуальными ценами 
на момент выхода каталога.
В твёрдом переплёте. В отличном состоянии. Небольшие замятия углов об­
ложки. Редка.
Важная книга для библиотеки нумизмата, коллекционера русских медных монет.
Вместе с лотом 807 составляет основополагающую библиотеку по медным монетам 
Императорской России.

$75 (5250 руб.)

Лот 791.  Литература 
Нумизматика и эпиграфика. Полный комплект из 15 томов. 
Институт археологии Академии наук СССР.  
Под редакцией Д.Б. Шелова.
Москва, 1960–1989 гг.
Классический сборник научных трудов по нумизматике и эпиграфике, изда­
вавшийся на протяжении почти 30 лет. Содержит большое количество мате­
риалов по античной нумизматике, русской нумизматике доимператорского 
периода, анализ кладов древних монет, найденных на территории СССР, 
интереснейшие статьи А.С. Мельниковой и И.Г. Спасского.
Исключительно редок в полном комплекте.
В твёрдом переплёте. В отличном состоянии.

$200 (14 000 руб.)
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Лот 792.  Литература 
R.W. Julian. Russian Silver Coinage 1796–1917
Р.В. Джулиан. Русские серебряные монеты 1796–1917 гг.
120 стр. Индиана, 1993 год.
Работа знаменитого нумизмата-исследователя Роберта Джулиана посвящена 
русским серебряным монетам 1796–1917 гг. Содержит описание 1258 русских 
серебряных монет всех номиналов от 5 копеек до 1 1/2 рубля. Включает все 
известные автору пробные монеты и редкости. Автор довольно подробно и по­
нятно описывает варианты пробных рублей императора Александра I. В конце 
опубликованы тиражи монет и таблица соответствия номеров каталога с номе­
рами в каталоге Северина (H.M. Severin. The Silver Coinage of Imperial Russia 
1682 to 1917. Basel 1965).
В твёрдом коленкоровом переплёте. В идеальном состоянии. Отпечатано 500 
экземпляров. Очень редка.

$40 (2800 руб.)

Лот 793.  Литература 
П. фон Винклер. Из истории монетного дела в России.
Москва, 2005 год, 464 стр.
Современная адаптация классической работы П. фон Винклера «Из истории 
монетного дела России.» (вып. 1–8. СПБ, 1892–1900 гг.). Авторский текст при 
переводе на современную орфографию остался максимально приближенным 
к оригиналу.
Данная книга представляет собой очерки из истории монетного дела, начиная 
с периода царствования Петра Великого (1696–1725) и заканчивая чеканкой 
финляндской монеты в 1860–1900 гг.
В отличном состоянии. Твердый переплёт. Редка.
Важная книга для библиотеки коллекционера-нумизмата, уникальная возможность 
иметь в одной книге все 8 выпусков, очень удобна для чтения.
Павел Павлович фон Винклер (1866–1937) — исследователь, автор трудов по русской 
геральдике, нумизматике, истории оружия.

$40 (2800 руб.)

Лот 794.  Литература 
Камышан Д., Медник А. Монеты Киевской Руси. Издание I.
2019 год. 235 стр. с илл.
Данный каталог — это результат многолетнего труда авторов, посвященный 
древнерусским монетам (сребреникам). Кроме собственно каталога, приведен 
обширный справочный, исследовательский и аналитический материал по сре­
бреникам. Описана технология чеканки монет и изготовления штемпелей, при­
веден анализ металлов и примесей в монетах. На русском и английском языках.
Новая. В твёрдом переплёте. Книга издана ограниченным тиражом, очень редка.
Важная книга для библиотеки нумизмата-коллекционера древнерусских монет (сребре-
ников).

$150 (10 500 руб.)

Лот 795.  Литература 
Е.Б. Прокопов. Платежные слитки восточной Европы XI-XV вв.
Москва, 2019 год.
Каталог коллекции. На русском и английском языках.
Данный каталог платежных слитков Древней Руси и прилегающих террито­
рий (XI — первая треть XV вв.) включает описание и качественные изображе­
ния 213 предметов, входящих в состав крупнейшего частного собрания данной 
категории памятников денежного обращения. Каталог снабжен необходимым 
справочным аппаратом, включающим в себя сводную таблицу клейм на рублях 
и полтинах второй половины XIV — первой трети XV вв.
Экземпляр №93 из 500. В твёрдом составном переплёте. Новый.
Важная книга для библиотеки нумизмата, коллекционера русских средневековых монет.

$1 (70 руб.)
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Лот 796.  Литература 
Adolph Hess Nachfolger. Каталог аукциона. Sammlung des Herrn 
Gustav Klingert in Moskau. Russische Munzen.  
Коллекция г-на Густава Клингерта в Москве. Русские монеты. 
30 мая 1910 года.
104 стр. + 12 табл. Франкфурт-на-Майне,
3607 лотов. Грандиозная коллекция русских монет предпринимателя немецкого 
происхождения Густава Клингерта, активного члена Московского нумизматического 
общества. 12 таблиц изображений редких и уникальных монет.
В твёрдом переплёте середины ХХ века. Первая мягкая обложка сохранена в идеаль­
ном состоянии. Потеря маленького уголка на стр.1. В каталоге карандашом аккуратно 
проставлены цены продажи монет. В отличном состоянии. Чрезвычайно редкий. 
Библиографическая редкость. С прайс-листом.
Важнейший аукционный каталог для составления провенанса.
Этот аукцион (наряду с Adolph Hess 1913 года с коллекцией графа И.И. Толстого и с Christie’s 
1950 года с коллекцией Великого Князя Георгия Михайловича) входит в тройку самых важных 
и крупных аукционов XX века по количеству русских нумизматических раритетов.

$1500 (105 000 руб.)

Лот 797.  Литература 
Adolph Hess Nachfolger. Russische Münzen des 19. Jahrhunderts. 
Sammlung Graf J.J. Tolstoi. 
Русские монеты XIX века. Собрание И.И. Толстого.  
Каталог аукциона. 10 марта 1913 года.
3193 лота. 86 стр., 12 табл. илл.
Распродажа, вероятно, самой обширной и выдающейся коллекции монет XIX века 
известного русского государственного деятеля, археолога и нумизмата графа Ивана 
Ивановича Толстого (1858–1916 гг). По мнению многих, его коллекция превосходила 
собрание монет Императорского Эрмитажа. Эту коллекцию активно использовал Ве­
ликий Князь Георгий Михайлович при составлении своего «Корпуса русских монет».
В оригинальном мягком переплёте. Небольшие надрывы корешка. Небольшие пятна 
на обложке. Блок и таблицы в идеальном состоянии.
Чрезвычайно редок. Вложен прайс-лист с ценами продажи.
Важнейший аукционный каталог для составления провенанса.
Собрание графа И.И. Толстого «Русские монеты XIX века» — самый редкий из серии каталогов 
с русскими коллекциями, проданными на аукционах фирмы Adolph Hess. Этот аукцион (наряду 
с Adolph Hess 1910 года с коллекцией Густава Клингерта и с Christie’s 1950 года с коллекцией 
Великого Князя Георгия Михайловича) входит в тройку самых важных и крупных аукционов 
XX века по количеству русских нумизматических раритетов.

$1400 (98 000 руб.)

Лот 798.  Литература 
Adolph Hess AG, Каталог аукциона. Goldmünzen und Goldmedaillen 
aus der Sammlung des Grossfürsten Georg Michailovitsch von Russland.  
Золотые монеты и медали из коллекции Великого Князя Георгия 
Михайловича. Каталог несостоявшегося аукциона.
687 лотов. 20 стр., 17 табл. илл. Люцерн, 25 октября 1939 года.
Золотые и платиновые монеты и медали из коллекции Великого Князя Георгия 
Михайловича. Изображены уникальные золотые монеты и медали.
В идеальном состоянии. В великолепном современном полукожаном переплёте 
с золотым тиснением на корешке. Все обложки сохранены. Вложен оригинальный 
прайс-лист со стартами. Очень редкий.
Мария Георгиевна, жена Великого Князя планировала продать часть монет в октябре 
1939 года на этом аукционе. Был напечатан каталог, но аукцион так и не состоялся в связи 
с началом Второй мировой войны. После смерти Марии Георгиевны право собственности 
на монеты перешло к ее дочерям. И только в 1950 году состоялся аукцион Christie’s, на который 
повторно были выставлены золотые и платиновые монеты и медали (но уже не все). Важный 
аукционный каталог для составления провенанса.

$250 (17 500 руб.)
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Лот 799.  Литература 
Adolph Hess AG, Bank Leu&Co. Каталог аукциона #39.  
Russland, Muenzen-Medaillen-Orden. 
Россия. Монеты-медали-ордена.
Люцерн. Швейцария, 7 ноября 1968 года.
590 лотов русских монет из коллекции Леонида Содермана. Одна из самых важных 
распродаж русских монет в XX веке.
В отличном состоянии. Минимальные загрязнения обложки. Вложен оригинальный 
лист с оценками. С прайс-листом. Очень редкий.
Данный каталог является важным источником информации по русским раритетам и проб-
ным монетам. Незаменим для составления провенанса.

$120 (8400 руб.)

Лот 800.  Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов фирмы AUREA Numismatika. 
Прага. Каталоги аукционов #6 и #8.  
Коллекция Антонина Прокопа.
Часть 1 и часть 2. 72 стр. + 72 стр. 7 декабря 2002 года и 17 мая 2003 года.
404 и 384 лота. Коллекция русских монет чешского нумизмата Антонина Прокопа, 
возвращенная из музея его родственникам по реституции и выставленная на про­
дажу. Важные и интересные торги, включающие большое количество редкостей 
и монет в высочайшей сохранности.
В идеальном состоянии. Чрезвычайно важные и редкие каталоги. С прайс-листами.
Важные аукционные каталоги для составления провенанса.

$1 (70 руб.)

Лот 801.  Литература 
Лот из 4 аукционных каталогов фирмы Baldwin’s, Лондон.
Аукцион #9, 7–8 октября 1996 года.
Аукцион #10, 23 апреля 1997 года. Коллекция русских монет и медалей Леони­
даса Гермеса. Содержит редкие монеты, в том числе знаменитый «Константинов­
ский» рубль в меди.
Аукцион #40, 3 мая 2005 года.
Аукцион #65, 4–5 мая 2010 года. Важная коллекция русских монет.
В отличном состоянии. Редкие. С прайс-листами.

$1 (70 руб.)

Лот 802.  Литература 
Лот из 5 аукционных каталогов фирмы Giessener Münzhandlung 
Dieter Gorny, Мюнхен.
Аукцион #14. 30 июня 1979 года. 986 лотов интереснейших русских монет и медалей. 
Редкий.
Аукцион #18. 6 ноября 1980 года. Коллекция русских монет. 986 лотов. Редкий.
Аукцион #27. 31 января-1 февраля 1984 года. 785 лотов русских монет и медалей. 
Очень редкий.
Аукцион #85. 14 октября 1997 года. Распродажа коллекции Герхарда Хайберга, пред­
седателя оргкомитета Зимних Олимпийских игр 1994 году в Лиллехаммере, Норве­
гия. 1177 лотов русских монет, включая такие редкости, как ранние полтины Петра 
I 1701–1703 гг., «Гедлингеровский» рубль 1736 года в отличной сохранности, Пав­
ловский ефимок 1798 года и др. Представленная коллекция является лучшей по се­
ребряным монетам Петра I, проданной с аукциона за последние 30 лет. Редкий.
Аукцион #86. Средневековье и новое время. 164 стр. 15–16 октября 1997 года. Вклю­
чает в себя важную коллекцию из 1099 лотов русских монет и медалей, в том числе 
«сестрорецкий» рубль 1771 года из коллекции Содермана. Редкий.
В отличном состоянии. С оригинальными листами результатов.
Важный источник информации для составления провенанса.

$1 (70 руб.)
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Лот 803.  Литература 
Glendining&Co. Catalogue of Russian Coins from the 
Collection of the late Michele Baranowsky. (Каталог 
русских монет из коллекции Мишеля Барановского).
19 стр., 9 табл. илл. Лондон, 14 июня 1972 года.
228 лотов. Знаменитая коллекция Мишеля Барановского. 9 таблиц 
с хорошими фотографиями. Много интересных и редких русских 
монет.
В отличном состоянии. С  оригинальным листом эстимейтов. 
С прайс-листом. Редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

$70 (4900 руб.)

Лот 804.  Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов американской 
фирмы Ira&Larry Goldberg Coins&Collectibles Inc.
4–7 июня 2000 года. Лос-Анджелес. Представлено 956 лотов из знаме­
нитой коллекции доктора Роберта Хессельгессера. Все монеты в вы­
соком коллекционном состоянии, большое количество редкостей. 
Также представлено 108 лотов золотых русских монет из коллекции 
доктора. Джона Кардашке.
16–20 февраля 2001 года. Беверли-Хиллз. Вторая часть распродажи 
коллекции русских монет знаменитого нумизмата доктора Роберта 
Хессельгессера.
В отличном состоянии. С прайс-листами.
Очень важные каталоги для составления провенанса.

$1 (70 руб.)

Лот 805.  Литература 
Лот из 4 аукционных каталогов фирмы Hess-Divo 
AG (Цюрих).
Аукцион #264, 15–16 мая 1995 года.
Аукцион #275, 10 сентября 1998 года. В том числе «Семейный рубль» 
1835 года «в кружках»;
Аукцион #295, 7 мая 2003 года. 100 раритетов. В том числе новодел 
«Рейхелевского» рубля 1827 года.
Аукцион #297, 22 октября 2003 года. 200 раритетов. В том числе «Пу­
гачевский» рубль 1777 года.
В отличном состоянии. Все каталоги с прайс-листами. Все редки.
Важный источник информации по самым редким русским монетам и ме-
далям, а также для составления провенанса.

$1 (70 руб.)

Лот 806.  Литература 
Лот из 4 аукционных каталогов фирмы Hess-Divo 
AG (Цюрих).
Аукцион #271, 4 июня 1997 года. Интересные и редкие русские ме­
дали.
Аукцион #300, 27 октября 2004 года, 300 раритетов. Редкие русские 
монеты и медали.
Аукцион #302, 27 октября 2005 года. Небольшая, но интересная под­
борка русских монет;
Аукцион #319, 28 октября 2010 года,.
В отличном состоянии. Все редки, все с прайс-листами.
Важный источник информации по самым редким русским монетам и ме-
далям, а также для составления провенанса.

$1 (70 руб.)
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Лот 807.  Литература 
James F. Elmen, Комплект из 4 аукционных 
каталогов. The Bernhard F. Brekke Collection. The 
Copper Coinage of Imperial Russia 1700–1917 (Часть 
I, II, III) and Numismatic Literature (Часть IV).
16+20+28+31 стр., 24+39+28 стр. илл. Санта-Роза, 1993–1996 гг.
900 лотов из непревзойденной коллекции русских медных монет 
Бернарда Брекке. В трех частях — нумизматический аукцион, боль­
шое количество иллюстраций. На 91 таблицах изображены шедевры 
русской медной нумизматики, чрезвычайно редкие и уникальные 
монеты, а также пробники. В четвертой части — библиотека Бер­
нарда Брекке.
В отличном состоянии. Все каталоги с прайс-листами.
Может служить хорошим подарком коллекционеру-нумизмату лю­
бителю меди.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.
Вместе с лотом 790 составляет основополагающую библиотеку по медным 
монетам Императорской России.

$1 (70 руб.)

Лот 808.  Литература 
Лот из 63 аукционных каталогов James F. Elmen.
Санта-Роза (США, Калифорния), 1982–2013 гг. Практически пол­
ный комплект аукционных каталогов легендарного Джеймса Эл­
мена (США, Калифорния). За 38 лет аукционной деятельности через 
его руки прошло огромное количество редких и уникальных русских 
монет. Этот комплект включает каталог продажи нумизматической 
библиотеки Рандольфа Зандера и 4 каталога распродажи знаменитой 
медной коллекции Бернарда Брекке.
В отличном состоянии. С прайс-листами. Крайне редки в таком ком­
плекте и в такой высокой степени сохранности. Многие каталоги, 
особенно первые — библиографическая редкость.
Являются важным источником информации по русским раритетам, ред-
ким русским монетам и медалям, очень важный источник для составле-
ния провенанса. Большое количество важной информации, содержащееся 
в описаниях к лотам, до сих пор не опубликовано в интернете. Джеймс 
Элмен — один из самых авторитетных современных специалистов по русской 
нумизматике в мире. Из-за пожара, произошедшего в Калифорнии несколько 
лет назад, практически вся библиотека Джеймса Элмена, а также все за-
пасы его старых аукционных каталогов сгорели, так что на сегодняшний 
день представленный в этом лоте комплект — большая редкость.

$700 (49 000 руб.)

Лот 809.  Литература 
Платиновые монеты 1839 года из коллекции 
Великого Князя Георгия Михайловича. 
Специальное издание фирмы Kuenker, посвященное 
продаже платиновых 12, 6, и 3 рублей 1839 года 
на аукционе.
36 стр., 31 января 2019 года, Берлин.
На английском, немецком и русском языках.
Отлично иллюстрированное издание посвященное истории про­
изводства платиновых монет, истории коллекций Великого Князя 
Георгия Михайловича и Гуттен-Чапского.
В отличном состоянии.
Хороший подарок коллекционеру-нумизмату, любителю русских платиновых 
монет.

$1 (70 руб.)
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Лот 810.  Литература 
Renaissance Auctions. Каталог аукциона. Russian 
Collection. (Русская коллекция). Филадельфия, 13–14 
августа 2000 года.
1000 лотов. Грандиозный аукцион русских монет. Возможно, лучший по коли­
честву раритетов за последние 50 лет. Представлены редчайшие монеты: рубль 
1730 года «с цепью», «рейхелевский» рубль; 15, 10 и 5 русов 1895 года.
В отличном состоянии. Вложен прайс-лист результатов аукциона. Редкий.
Важнейший источник информации по самым редким русским монетам, незаменим 
для составления провенанса.

$100 (7000 руб.)

Лот 811.  Литература 
Лот из 5 аукционных каталогов знаменитой американской 
фирмы Schulman.
Нью-Йорк, ноябрь 1965 — март 1973. В каждом каталоге есть разделы с рус­
скими монетами, медалями или орденами, а также с литературой по русской 
нумизматике. Представлено много пробных и редких русских монет. В том 
числе продажа «Константиновского» рубля на аукционе 20 ноября 1965 года.
Фирма Schulman в 60–80-хх годах XX века была одной из ведущих американ­
ских нумизматических компаний, через аукционы которой прошли, в том 
числе, интересные коллекции русских монет и медалей. Интересный источник 
информации по нумизматическому рынку того времени.
Все каталоги в мягких обложках. Минимальные потёртости, в отличном со­
стоянии. Редкие. С прайс-листами.
Важный источник информации для составления провенанса.

$1 (70 руб.)

Лот 812.  Литература 
Лот из 14 аукционных каталогов швейцарской фирмы 
SBV (Schweizerische Bankverein).
Цюрих, 1975–1995 гг. Каталоги аукционов#4, 6, 8–11, 19, 21, 24–26, 30, 35, 38. 
На ежегодных аукционах фирмы SBV продавались всегда редкие золотые 
и серебряные монеты. Многие аукционы включали в себя большие разделы 
с русскими монетами и медалями. Особенно важны каталоги #6 и #10 — рас­
продажи грандиозной коллекции знаменитого нумизмата Леонида Содермана. 
В каталоге #6 представлена большая коллекция золотых монет и монет в ис­
полнении PROOF периода императора Николая II, в каталоге #10 — большая 
коллекция золотых и серебряных медалей, большое количество раритетов.
В отличном состоянии, в  твёрдом переплёте. Все каталоги с  прайс-
листами (многие — с оригинальными). Редки. Каталог #6 — очень редкий.
Важные аукционные каталоги для составления провенанса. Особенно важный источ-
ник информации для коллекционера — любителя русских золотых монет и медалей. 
Необходимый комплект каталогов для серьезной нумизматической библиотеки.

$300 (21 000 руб.)
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Лот 813.  Литература 
Sotheby&Co. Каталог аукциона. Extremely Important Russian 
Collection. (Исключительно важная русская коллекция). 7–8 
октября 1969 года, Лондон.
80 стр., 15 табл. илл.
890 лотов редких русских золотых и серебряных монет. Неофициальная распродажа 
дублетов русских музеев. Исключительно важная коллекция, которая включает 
в себя большое количество исключительно редких и пробных русских монет, а также 
монет в полированном исполнении.
В идеальном состоянии. Очень редкий. С прайс-листом.
Важный аукционный каталог для составления провенанса. Согласно неофициальной версии, 
представленная в этом каталоге коллекция монет является негласной распродажей дублетов 
русских музеев правительством СССР.

$100 (7000 руб.)

Лот 814.  Литература 
Superior Galleries. Каталог аукциона. Коллекция русских монет 
Ирвина Гудмана. 11–12 февраля 1991 года, Беверли-Хиллз.
120 стр. 1767 лотов. Продажа коллекции знаменитого нумизмата Ирвина Гудмана. 
Одна из лучших частных коллекций русских монет, продававшихся в ХХ веке. Важ­
нейшие торги. Монеты в высокой коллекционной сохранности. Предметы с этих 
торгов являются желанными для любого коллекционера русских монет.
Приложен русский перевод каталога с ценами реализации в виде отдельной бро­
шюры. В отличном состоянии. Редкий. С прайс-листом.
Важнейший аукционный каталог для составления провенанса.

$1 (70 руб.)

Лот 815.  
Лот из 3 аукционных каталогов американской фирмы Superior 
Galleries.
11–12 декабря 1992 года, Нью-Йорк. Коллекции Кларка Адамса и Нормана Апплбаума. 
Интереснейшая подборка русских монет, в том числе пробные рублевый монеты 
с портретом Александра I и большая подборка монет в исполнении PROOF. Твердый 
переплёт, суперобложка. Очень редкий. С прайс-листом.
5–6 декабря 1997 года, Нью-Йорк. Интереснейшая подборка русских серебряных 
монет XIX-XX вв. в наивысшей сохранности. Большое количество русских золотых 
медалей. Вложен оригинальный прайс-лист. Редкий.
3–4 декабря 1999 года. В первую очередь превосходная подборка серебряных монет 
Петра I. С прайс-листом. Редкий.
Все каталоги в отличном состоянии.
Важный источник информации по редким русским монетам и золотым медалям, а также 
для составления провенанса.

$1 (70 руб.)

Лот 816.  Литература 
Лот из 3 аукционных каталогов американской фирмы Superior 
Galleries.
11–14 июня 1973 года. Распродажа грандиозной коллекции золотых монет мира С.Э. 
Гильхаузена, в том числе 50 редких русских монет. Очень редкий.
27–29 мая 2001 года. Беверли-Хиллз. Включает более 500 лотов редких русских монет 
в потрясающем состоянии. Редкий.
20–22 февраля 2005 года. Беверли-Хиллз. Russian Classic Collection. Часть III. Этот 
аукцион знаменит распродажей большого количества золотых и серебряных рус­
ских раритетов. Редкий.
В отличном состоянии. Небольшая замятость и потёртость обложки каталога 
2005 года. Все с прайс-листами.
Важный источник информации для составления провенанса.

$1 (70 руб.)
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Лот 817.  Литература 
Лот из 3 английских аукционных каталогов.
Christie’s. 15 июня 1979 года. Распродажа важной коллекции русских монет Панте­
леймона Синадино.
Sotheby’s. Монеты, медали и банкноты, Включает в себя монеты из коллекции Вилли 
Фукса, часть II. Монеты XIX — начала XX веков. 3–4 октября 1996 года, Лондон.
Morton&Eden совместно с Sotheby’s, Аукцион #34. Русские торги: медали, ордена, 
знаки и монеты. 92 стр. 26 ноября 2008 года. 432 лота русских монет, медалей, ор­
денов. Включает в себя коллекцию из 30 русских серебряных медалей 1672–1763 гг. 
в исключительном состоянии. Коллекция принадлежала Томасу Димсдалю (1712–
1800), получившему от Екатерины Великой звания российского барона, доктора 
медицины, действительного статского советника, Её Императорского Величества 
Самодержицы всероссийской лейб-медика.
В хорошем состоянии. Исключительно важные и редкие каталоги. Все с прайс-
листами.
Важный источник информации для составления провенанса.

$1 (70 руб.)

Лот 818.  Литература 
Лот из 3 аукционных каталогов распродаж важных 
библиотек по русской нумизматике.
George Frederick Kolbe, Нью-Йорк, 6 декабря 1997 года, 80 стр., 375 лотов из них 
122 лота антикварных книг по русской нумизматике из библиотеки знаменитого 
коллекционера Леонидаса Гермеса. Важные книги по нумизматике.
Dmitry Markov Coins Medals. Numismatic literature auction #12, Нью-Йорк, 9 сентя­
бря 2003 года. Интересная библиотека из 118 лотов книг по русской нумизматике.
Kolbe&Fanning Numismatic Booksellers, Аукцион #131, Нью-Йорк, 11  января 
2014 года, 47 стр., 166 лотов по русской нумизматике из знаменитой библиотеки 
Квентина Арчера. Последняя на сегодняшний день распродажа большой библио­
теки по русской нумизматике.
В мягких обложках. В идеальном состоянии. С прайс-листами. Все очень редки.
Важный источник информации по русской нумизматической литературе. Последний аукци-
онный каталог 2014 года (распродажи библиотеки Квентина Арчера) даёт представление 
о современных ценах на нумизматическую литературу.

$75 (5250 руб.)

Лот 819.  Литература 
Лот из 6 американских аукционных каталогов.
Kende Galleries. Bespalof Collection of Russian Coins. Часть 1. Монеты 1462–1801гг. 
РЕПРИНТ. 18 марта 1944 года. Нью-Йорк. Наиболее важная коллекция русских мо­
нет, продававшихся в Америке в середине XX века. Включает в себя исключительно 
редкие золотые, серебряные и медные русские монеты. Вторая часть коллекции (мо­
неты XIX-XX вв.) были проданы позднее частным образом.
Stack’s. 2–4 февраля 1983. Нью-Йорк. Распродажа коллекции Евгения Детмера. Со­
держит большое количество редких золотых медалей в великолепной коллекци­
онной сохранности.
Bowers and Merena. 4–6 ноября 1985 года. Коллекция знаменитого нумизмата Абэ 
Косова, активного участника аукциона 1954 года в Каире по распродаже коллекции 
монет короля Египта Фарука и активного участника продажи основной части кол­
лекции ВК Георгия Михайловича в США в конце 1950-х годов XX века.
Bowers and Merena. Нью-Йорк. 23–24 марта 1988 года. Распродажа коллекции Гуйа, 
содержит интересные очень редкие русские монеты.
Bowers and Merena. 18–19 ноября 1994 года, Балтимор. Продажа легендарного «Кон­
стантиновского» рубля, оригинального, с гуртовой надписью.
Bonhams. 8 декабря 2010 года, Нью-Йорк. The Tsarina Collection. Русские монеты 
и медали. Содержит большое количество редких золотых монет и медалей.
Все в отличном состоянии. Все редкие. С прайс-листами.
Важный источник информации для составления провенанса на редкие русские монеты.

$1 (70 руб.)
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Лот 820.  Аксессуары 
Антикварный кофр для монет.
Размеры 92×150×44 мм. Вес 268,87 г. Западная Европа, начало XX века. Внутри 5 секций для монет на бархат­
ной подложке, вложен небольшой кошелек для бумаг. Кейс закрывается на ключ, замок исправен. Хорошее 
состояние.
Подойдет для хранения монет диаметром 22–25 мм, например, номиналом 10 и 15 рублей периода императора Николая II.

$200 (14 000 руб.)

 

Лот 821.  Аксессуары 
Мюнцкабинет.
Корпус собран из дерева кокоболо и покрыт шилаком. Планшетки выполнены из махагона. На 32 планшетках 
можно расположить коллекцию в 504 монеты. Диаметры 264 ложементов — 50 мм; 120 ложементов — 40 мм; 
120 ложементов — 35 мм. Каждый из ложементов имеет суконную подложку и сквозное отверстие, что даёт 
возможность монетам «дышать» и покрываться благородной кабинетной патиной.
Вместимость: 504 монеты.
Размер: 345×365×264 мм.
Новый. Может быть прекрасным подарком нумизмату и стать украшением кабинета.
Ручная авторская работа. Клеймо мастера.

$1700 (119 000 руб.) 
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